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Uitleg
Opbouw monitor
Op pagina 5 vindt u een plattegrond met alle wijken.  
Via deze plattegrond kunt u doorgaan naar een wijk  
door op het nummer te klikken.  

U komt nu uit op de pagina met de door u gekozen wijk. 
Op deze pagina krijgt u een korte indruk van de wijk en 
kunt u doorklikken naar de situatie in de wijk in 2013, 
de ontwikkeling tussen 2010 en 2013 en een tabel met 
wijkcijfers.

Door op een buurtnummer in de plattegrond van de wijk  
te klikken, komt u bij de buurt die u graag wilt zien.  
U krijgt hier dezelfde soort informatie als bij de wijken.

U kunt altijd terug naar de plattegrond met alle wijken  
via het ‘home’ icoontje.

Als u verder doorgeklikt bent naar een bepaalde buurt, 
kunt u weer terug naar het wijkniveau. U doet dit door  
op de link te klikken die u onderin de blauwe balk ziet. 
Deze link is onderstreept. 

Met de pijltjesknoppen rechtsonder kunt u naar de 
volgende en vorige pagina.
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zeer zwak         zwak         gemiddeld          sterk         zeer sterk

Beschrijving situatie 2013
Bij elke wijk en buurt beschrijven we de situatie anno 
2013 door middel van een figuur. Dit figuur bestaat uit 
drie onderdelen:

De middelste ring. Deze middelste ring wordt gevormd 
door zes thema’s: bewoners, samenleven, actief, leren, 
zorg en woonomgeving. 

De buitenste ring. Ieder thema bestaat weer uit twee of 
drie aspecten. In de buitenste ring staan in totaal vijftien 
aspecten. Het thema bewoners bestaat bijvoorbeeld uit 
de aspecten diversiteit en inkomen. De aspecten zijn 
weer opgebouwd uit verschillende indicatoren. Daarbij is 
bewust gekozen voor een mix van zowel ‘objectieve’ als 
‘subjectieve’ gegevens. 

De middenstip. Er is één middenstip. De score hiervan is 
gebaseerd op het gemiddelde van de zes verschillende 
thema’s. 

U moet de figuur dus als het ware van buiten naar 
binnen lezen.

Uitleg
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Ontwikkeling 2010 – 2013
Voor de wijken laten we ook een ontwikkeling zien, 

namelijk tussen 2010 en 2013. Deze ontwikkeling 

is berekend ten opzichte van (de ontwikkeling van) 

het stedelijk gemiddelde. Hier worden drie klassen 

gepresenteerd: gunstig, neutraal en ongunstig.

Gegevens
De berekening is medio 2013 uitgevoerd. Daarbij is 

gebruik gemaakt van de op dat moment meest recente 

cijfers. Een uitgebreide indicatorenlijst vindt u hier.

Uitleg

Wijk- en buurtmonitor 2014 - Uitleg pagina 3 van 3

Maatsc
hap

peli
jke

inze
t

Sport

G
ez

on
dh

ei
d

So
ci

aa
l n

et
w

er
k

Voorzieningen

ruimte

W
oningen

Diversiteit

Inkomen

ZO
R

G

LEREN ACTIEF

SA
M

EN
LEV

EN

BEWONERS

W
OONOMGEVING

m
et elkaar

O
m

gaan

Binding

Voortgezet onderwijs

Basis onderwijs Cultuur

Openbare Veiligheid

Ongunstig        Neutraal          Gunstig

Deze uitgave is een product van de afdeling Onderzoek & Statistiek van de gemeente ‘s-Hertogenbosch

Vormgeving:	 Reclamebureau De Code, ‘s-Hertogenbosch

Fotografie:		�  Gemeente ‘s-Hertogenbosch, Tim Bavius en Peter van HoofColofon



Overzicht wijken
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Binnenstad1 
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De Binnenstad van ’s-Hertogenbosch 

is het oudste deel van de stad. 

Typerend is het middeleeuwse 

stratenpatroon, de vele bijzondere 

monumenten als de Sint-Jan, de 

vestingwerken, de Binnendieze 

en de afzonderlijke panden die 

aaneengesloten de voornaamste 

historische straat- en pleinwanden 

vormen. In totaal wonen er ruim 

12.300 inwoners in de Binnenstad. 

Opvallend is het relatief lage 

aandeel jongeren in de wijk. 

Daarnaast wonen er iets minder 

niet-westerse allochtonen dan 

gemiddeld en iets meer westerse 

allochtonen. Ruim een derde van de 

woningen dateert van voor 1945. 

01.0301.05

01.06

01.01

01.04

01.02

Ontwikkeling 2010 - 2013

Wijkcijfers

Situatie 2013
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Binnenstad1 
Situatie 2013: gemiddeld
Op alle zes de thema’s samen scoort de Binnenstad ge-

middeld. Positieve uitschieters in de Binnenstad zijn de 

thema’s leren en actief. De Binnenstad scoort bij leren 

vooral sterk vanwege het voortgezet onderwijs. Zo zijn er 

relatief veel jongeren met een startkwalificatie en weinig 

voortijdig schoolverlaters. Bij actief valt op dat bewoners 

van de Binnenstad veel vaker dan gemiddeld een muse-

um, bioscoop of dance/houseparty bezoeken.

De thema’s woonomgeving en samenleven krijgen een 

‘zwak’. Bij woonomgeving geldt hetzelfde voor alle drie 

de achterliggende aspecten: veiligheid, woningen en 

openbare ruimte. Ten aanzien van veiligheid is dit geen 

verrassing: al jaren doet de Binnenstad het zwak op het 

gebied van veiligheid. De veiligheidsindex is bijvoorbeeld 

het laagst van alle wijken. Ook uitgaansgeweld is een is-

sue. Op het gebied van openbare ruimte zijn de bewoners 

minder tevreden over het openbaar groen en de parkeer-

gelegenheid. Ook dit is niet verrassend: de woning- en 

bevolkingsdichtheid in de Binnenstad is vrij hoog. Verder 

geven de bewoners hun eigen woning een iets lager rap-

portcijfer dan gemiddeld en staan er vrij veel huurwonin- Situatie Binnenstad 2013

gen. Het aspect voorzieningen scoort een ‘zeer zwak’. Dit ligt 

vooral aan de speelmogelijkheden voor kinderen en voorzie-

ningen voor ouderen. Daarnaast blijkt bij het aspect binding 

dat de verhuismobiliteit in de Binnenstad erg hoog is. 
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Binnenstad1 

Ontwikkeling Binnenstad 2010 - 2013

Ontwikkeling 2010 - 2013: gemiddeld
De ontwikkeling in de Binnenstad is, ten opzichte van 

2010, heel gemiddeld. Hier zijn enkele uitzonderingen 

op. Een positieve voor het thema leren; in 2013 wonen 

er beduidend meer 15-jarigen met een HAVO/VWO op-

leiding in de Binnenstad dan in 2010. Op de aspecten 

sociaal netwerk en cultuur heeft de Binnenstad zich 

ongunstig ontwikkeld. Het aandeel bewoners dat wel 

eens mantelzorg geeft is gedaald, terwijl dit gemiddeld 

gezien iets gestegen is. En hoewel de bewoners van de 

Binnenstad cultureel (zeer) actief zijn, is dit de afgelo-

pen jaren minder geworden. Vooral de afname van het 

aantal bezoeken aan muziekconcerten is opvallend.
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Binnenstad Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners

Inwoners 12.319 3,2% 142.825 2,3%
% 0 t/m 19 jaar 10,4 5,8% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 74,0 -2,4% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 15,6 8,6% 15,3 9,2%

% 75 jaar en ouder 7,4 -3,7% 6,5 4,3%

% Eenoudergezin 2,0 -2,8% 3,7 3,0%

% Autochtoon 81,6 -0,2% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 7,6 4,6% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 10,8 -1,7% 8,9 1,3%

% WWB 3,6 12,2% 2,8 12,9%

% Niet werkende werkzoekenden (NWW) 6,3 32,6% 5,5 20,3%

% Laag inkomen * 10,6 -4,8% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 25.800 -0,4% 24.500 0,0%

Samenleven
% (zeer) tevreden winkels dagelijkse boodschappen 81 25,8% 79 7,7%

% (zeer) tevreden speelmogelijkheden kinderen 45 72,7% 66 21,4%

% (zeer) tevreden voorzieningen jongeren 18 -4,0% 29 46,2%

% (zeer) tevreden voorzieningen ouderen 19 48,7% 33 28,8%

Rapportcijfer voorzieningen in eigen buurt 7,5 2,9% 7,0 -0,4%

Rapportcijfer tolerantie 6,9 1,4% 6,9 -0,1%

% Medeverantwoordelijk leefbaarheid buurt 89 8,7% 86 7,3%

Binnenstad1 
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Binnenstad Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Actief
% Actief in de buurt 23 18,2% 23 34,5%

% Vrijwilligers 41 19,0% 38 11,9%

% Sporters 75 3,1% 71 4,9%

% Lid bibliotheek 21 1,3% 23 9,5%

% Bezoekers voorstelling 61 -14,6% 53 -16,0%

% Bezoekers bioscoop 82 1,8% 65 2,6%

% Bezoekers concert 57 -28,8% 47 -15,4%

% Bezoekers dance/houseparty 28 60,7% 16 49,8%

% Bezoekers musea 68 -16,9% 53 -12,8%

Leren

Inwoners 0 t/m 24 jaar 2.519 10,0% 40.306 1,1%

% 0 t/m 4 jaar 16,2 -3,1% 20,6 1,2%

% 5 t/m 9 jaar 10,4 -7,0% 19,2 -2,6%

% 10 t/m 14 jaar 9,6 6,2% 19,4 2,6%

% 15 t/m 19 jaar 14,8 2,5% 19,1 -1,6%

% 20 t/m 24 jaar 49,0 0,8% 21,7 0,3%

% (zeer) tevreden basisonderwijs 49 53,4% 71 17,3%

Zorg
% (zeer) tevreden eigen gezondheid 88 0,2% 85 -1,8%

% Bewoners met overgewicht 32 9,8% 43 3,2%

% (zeer) beperkt bij dagelijkse bezigheden 17 4,3% 21 17,5%

% Mantelzorgers 17 -17,8% 21 1,7%

% Weinig sociale contacten 9 25,1% 9 12,0%

Binnenstad1 
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* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%

Binnenstad Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Woningen

Woningvoorraad ** 7.370 0,5% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 46,0 3,1% 55,9 1,8%

Gemiddelde WOZ-waarde (€) *** 272.700 -2,5% 256.210 -0,8%

Rapportcijfer woning 7,6 -2,3% 7,8 -0,6%

% t/m 1944 **** 36,9 9,9

% 1945 t/m 1969 4,9 26,7

% 1970 t/m 1989 35,5 34,3

% 1990 t/m 2004 13,4 18,0

% 2005 t/m 2014 3,9 9,9

Schaalscore verloedering 4,1 -16,8% 3,8 -19,7%

Rapportcijfer woonomgeving 7,3 -3,6% 7,3 -0,3%

% (zeer) tevreden groenvoorzieningen in de eigen buurt 59 10,3% 71 1,9%

% (zeer) tevreden parkeergelegenheid in de eigen buurt 38 11,6% 54 11,2%

% (zeer) tevreden openbaar vervoer 80 4,7% 69 2,9%

% Vaak onveilig voelen 4 33,2% 3 25,0%

Veiligheidsindex 17,2 17,7% 19,3 4,8%

Schaalscore sociale overlast 4,1 -0,6% 2,0 -11,2%

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 235,1 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 47,9 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 33,0 6,9

Binnenstad1 
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Binnenstad centrum1.01 

De buurt Binnenstad centrum is 

het oudste deel van de stad. Er zijn 

betrekkelijk veel voorzieningen 

aanwezig in de buurt. Rondom 

De Markt zijn de meeste winkels 

en uitgaansgelegenheden van 

de hele gemeente gevestigd. 

Deze buurt is ook een belangrijke 

trekker voor bezoekers van buiten 

de stad. Binnenstad centrum is 

met bijna 5.800 inwoners qua 

inwoners de grootste buurt van de 

hele Binnenstad. Er wonen naar 

verhouding weinig jongeren; slechts 

9% van de bewoners is jonger dan 

19 jaar. Het aandeel niet-westerse 

allochtonen is eveneens lager dan 

gemiddeld. 
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Binnenstad centrum
Situatie 2013: gemiddeld
Op alle zes de thema’s samen scoort Binnenstad centrum 

een ‘gemiddeld’. Positieve uitschieters zijn de twee 

thema’s actief en zorg. Beiden scoren een ‘sterk’. Bij de 

aspecten valt op dat cultuur en gezondheid zelfs zeer 

sterk scoren. Vooral het aandeel bewoners dat wel eens 

een bioscoop, dance/houseparty of museum bezoekt is 

hoog. Gezondheid scoort zeer sterk omdat er relatief 

weinig inwoners wonen met overgewicht, of die zich 

beperkt voelen door de eigen gezondheid.

De aspecten samenleven en woonomgeving scoren 

een ‘zwak’. Bij samenleven scoren alle drie de aspecten 

eveneens zwak. De bewoners zijn wel erg tevreden 

over de winkels voor de dagelijkse boodschappen. 

Bij woonomgeving scoort het aspect openbare 

ruimte zeer zwak. Men is vooral ontevreden over 

de parkeergelegenheid in de buurt. Ook over de 

groenvoorzieningen zijn zij minder tevreden. Het aspect 

veiligheid scoort zwak. Bewoners ervaren veel sociale 

overlast in de buurt en Binnenstad centrum scoort 

relatief laag op de veiligheidsindex. Ten slotte scoren Situatie Binnenstad centrum 2013
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de aspecten basisonderwijs (met name de tevredenheid 

met het basisonderwijs) en sociaal netwerk zwak.

1.01 
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Binnenstad centrum
Binnenstad centrum 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 5.784 4,7% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 9,3 16,6% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 77,6 -3,6% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 13,0 13,9% 15,3 9,2%

% Autochtoon 82,3 0,0% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 6,3 7,6% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 11,4 -3,5% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 4,9 50,2% 5,5 20,3%

% WWB 1,9 19,3% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 8,5 10,7% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 27.400 -2,1% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 3.681 1,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 51,7 3,4% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 282.200 1,0% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 37,2 9,9

% 1945 t/m 1969 5,8 26,7

% 1970 t/m 1989 36,8 34,3

% 1990 t/m 2004 7,9 18,0

% 2005 t/m 2014 5,3 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 79,0 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 73,2 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 48,9 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%

1.01 
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Binnenstad oost ligt ten oosten van 

Binnenstad Centrum. Vlak bij het 

bruisende centrum, maar met meer rust 

en ruimte. In deze buurt ligt de Sint-

Janskathedraal met de aangrenzende 

Parade en het theater. De buurt telt 

ruim 1.900 inwoners. Er wonen relatief 

weinig 0-19 jarigen en veel 65-plussers. 

Het aandeel niet-westerse allochtonen is 

lager dan gemiddeld.

Binnenstad oost1.02 

1.02 Binnenstad oost pagina 1 van 3
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Situatie 2013: gemiddeld
Op alle thema’s samen scoort Binnenstad oost 

gemiddeld. Eén thema, actief, scoort sterk. Hier 

valt het aspect cultuur op met een ‘zeer sterk’. Het 

blijkt dat relatief veel inwoners uit deze buurt een 

muziekconcert of museum bezoeken. Daarnaast wordt 

bij het thema samenleven de binding binnen de buurt 

als sterk beoordeeld. Dit komt omdat een hoog aandeel 

inwoners zich medeverantwoordelijk voelt voor de 

leefbaarheid in de buurt.

Het thema woonomgeving scoort een ‘zwak’. Dit komt 

vooral door een zwakke score op het aspect veiligheid. 

Een reden hiervoor kan de ligging naast het centrum 

zijn; het uitgaanscentrum van de stad. Ook liggen er in 

de buurt twee coffeeshops en het Inloopschip. Hoewel 

er veel beheer en toezicht is, geeft dit toch enige 

overlast. Daarnaast scoren ook vier andere aspecten 

zwak: inkomen, voorzieningen, sport en sociaal 

netwerk. Het valt op dat bewoners vooral ontevreden 

zijn over de speelmogelijkheden voor kinderen. Ook zijn 

relatief weinig bewoners lid van een sportvereniging. Situatie Binnenstad oost 2013
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Verder is het aandeel bewoners dat aangeeft maximaal 

één keer per maand familie of vrienden te ontmoeten, 

relatief hoog.

Binnenstad oost1.02 
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Binnenstad oost 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 1.926 0,4% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 11,0 6,1% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 64,0 -2,1% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 25,1 3,0% 15,3 9,2%

% Autochtoon 84,9 -1,7% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 4,8 10,3% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 10,2 11,5% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 6,8 29,8% 5,5 20,3%

% WWB 3,4 9,6% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 11,0 -20,0% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 25.600 1,6% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 1.115 0,1% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 45,7 1,6% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 301.900 0,2% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 41,8 9,9

% 1945 t/m 1969 4,4 26,7

% 1970 t/m 1989 21,3 34,3

% 1990 t/m 2004 26,1 18,0

% 2005 t/m 2014 1,2 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 30,5 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 63,2 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 38,1 6,9

Binnenstad oost

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De Hofstad1.03
De Hofstad vormt het noord

oostelijke deel van de wijk 

Binnenstad. Het inwoneraantal ligt 

op ruim 1.000 personen, met relatief 

weinig 0-19 jarigen en 65-plussers. 

De Hofstad is een dichtbevolkte 

en bebouwde buurt. Er is eind 

2013 wel een start gemaakt met 

de aanleg van een buurtplein. Het 

aandeel niet-westerse allochtonen, 

bijstandsgerechtigden en inwoners 

met een laag inkomen is naar 

verhouding hoog. Verder valt op dat 

er relatief veel huurwoningen in de 

buurt staan. De Hofstad is één van 

de drie buurten van het voormalige 

GSB-aandachtsgebied ‘Bartjes / 

Eikendonkplein / Hofstad’.
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Situatie 2013: Zwak
De situatie in 2013 in De Hofstad is te typeren als ‘zwak’. 

Op twee thema’s scoort de Hofstad gemiddeld, namelijk 

actief en zorg. Bij actief vallen de aspecten sport en 

maatschappelijke inzet in positieve zin op. Zo blijkt het 

aandeel inwoners dat regelmatig sport relatief hoog 

te liggen en doen meer mensen dan gemiddeld aan 

vrijwilligerswerk. Een mooi voorbeeld hiervan is de 

maandelijkse schoonmaakactie, waarvoor veel inwoners 

en de gemeente zich gezamenlijk inzetten. Gevolg 

hiervan is dat het een erg schone buurt is. 

Eén thema, samenleven, krijgt een ‘zeer zwak’. 

Hetzelfde geldt voor de twee achterliggende aspecten 

‘voorzieningen’ en ‘omgaan met elkaar’. Bewoners zijn 

zowel ontevreden over de voorzieningen voor jongeren 

als die voor ouderen. Ook is men minder tevreden 

over de winkels voor de dagelijkse boodschappen. Dit 

is logisch omdat die nauwelijks in de buurt aanwezig 

zijn. Bij ‘omgaan met elkaar’ vinden relatief weinig 

bewoners dat men op een prettige manier met elkaar 

omgaat. Ook geven de bewoners een relatief laag 

rapportcijfer voor de contacten met buurtgenoten. 

Situatie De Hofstad 2013
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Reden hiervoor kan de hoge bevolkingsdichtheid in de 

buurt zijn. Men woont relatief dicht op elkaar; hierdoor 

kunnen irritaties ontstaan.

De Hofstad1.03
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De Hofstad 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 1.068 1,4% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 14,8 6,0% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 78,1 -3,0% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 7,1 29,2% 15,3 9,2%

% Autochtoon 70,8 -0,9% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 19,0 2,1% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 10,2 2,4% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 7,6 30,2% 5,5 20,3%

% WWB 6,2 13,2% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 13,6 -24,8% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 23.300 7,4% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 616 0,8% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 37,3 0,8% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 194.000 -0,4% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 20,1 9,9

% 1945 t/m 1969 1,3 26,7

% 1970 t/m 1989 44,8 34,3

% 1990 t/m 2004 25,2 18,0

% 2005 t/m 2014 7,0 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 8,9 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 137,0 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 81,0 6,9

De Hofstad

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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Binnenstad noord1.04 

De buurt Binnenstad noord ligt 

tussen de Zuid-Willemsvaart en 

de Aa aan de noordzijde van de 

binnenstad. De buurt is deels 

geherstructureerd. Er staat een 

aantal verzorgingsflats, waardoor 

er relatief veel 65-plussers wonen. 

De huizen zijn grotendeels in de 

periode 1970-1989 gebouwd; 

naar verhouding zijn er veel 

huurwoningen. De buurt telt 

bijna 900 inwoners. Het aandeel 

niet-westerse allochtonen is 

relatief laag; het aandeel niet-

werkende werkzoekenden 

en bijstandsgerechtigden is 

daarentegen relatief hoog. 
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Situatie 2013: Zwak
Binnenstad noord is als ‘zwak’ te typeren. Met 

uitzondering van het thema actief scoren alle thema’s 

zwakker dan gemiddeld. Het aspect ‘maatschappelijke 

inzet’ scoort als enige aspect sterk. Dit komt omdat 

relatief veel bewoners zich actief inzetten om de buurt 

te verbeteren.

Drie aspecten (voorzieningen, leren en sociaal 

netwerk) scoren een ‘zeer zwak’. Bij voorzieningen 

blijkt dat bewoners vooral ontevreden zijn met de 

speelmogelijkheden voor kinderen en de voorzieningen 

voor jongeren. Het aspect leren scoort een ‘zeer zwak’ 

vanwege het hoge aandeel 13-18 jarigen dat verzuimt 

op school en het lage aandeel 15-jarigen met een 

HAVO/VWO opleiding. Ten slotte valt bij sociaal netwerk 

op dat relatief weinig bewoners gebruik maken van 

hulp door familie en vrienden voor ondersteuning in het 

dagelijks leven.

Situatie Binnenstad noord 2013
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Binnenstad noord 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 898 3,2% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 6,2 2,4% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 55,3 1,8% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 38,4 -2,8% 15,3 9,2%

% Autochtoon 86,0 0,0% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 6,7 2,0% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 7,3 -1,6% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 9,5 2,0% 5,5 20,3%

% WWB 5,8 -3,0% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 11,1 -46,3% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 21.200 2,4% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 566 -0,2% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 18,6 -2,1% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 216.100 -0,8% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 4,6 9,9

% 1945 t/m 1969 0,5 26,7

% 1970 t/m 1989 70,5 34,3

% 1990 t/m 2004 17,1 18,0

% 2005 t/m 2014 6,0 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 13,1 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 68,5 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 51,1 6,9

Binnenstad noord

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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Het Zand1.05 

Het Zand is de strook liggend tussen 

de Binnenstad en het spoor. Het is 

vooral bekend door het Centraal 

Station van ’s-Hertogenbosch. Aan 

de noordkant is veel bedrijvigheid; 

aan de zuidkant staan veel kantoren. 

De buurt telt 2.300 inwoners. Het 

aandeel 0-19 jarigen en 65-plussers 

is relatief laag. Het aandeel niet 

werkende werkzoekenden is hoger 

dan gemiddeld. Hetzelfde geldt 

voor het aandeel bewoners met een 

bijstandsuitkering en inwoners met 

een laag inkomen. 12
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Situatie 2013: gemiddeld
Het Zand is in 2013 te typeren als gemiddeld. Wel zijn 

er duidelijk verschillen tussen de verschillende thema’s 

zichtbaar. Zo scoren de thema’s actief en zorg een 

‘sterk’. Het aandeel sporters is relatief hoog en veel 

bewoners hebben het afgelopen jaar een bioscoop of 

dance / houseparty bezocht. Daarnaast vinden bewoners 

cultuur sowieso belangrijk. Men is actief bezig in het 

kader van de Boschveld Boulevard; een verbinding van 

het station naar de culturele instanties in de Kop van 

het Zand. Het thema zorg scoort vooral sterk omdat een 

hoog aandeel bewoners voor hulp en ondersteuning in 

het dagelijks leven terecht kan bij familie en vrienden. 

Verder scoort ook gezondheid sterk: men beoordeelt 

de eigen gezondheid goed en slechts een klein aandeel 

inwoners geeft aan door de eigen gezondheid beperkt 

te worden bij dagelijkse bezigheden.

Het thema samenleven is bestempeld als ‘zeer zwak’. Dit 

komt vooral door het aspect voorzieningen, waarvan 

alle achterliggende indicatoren onder het gemiddelde 

liggen. Van de overige aspecten die een ‘zwak’ scoren Situatie Het Zand 2013
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Het Zand
valt met name op dat bewoners relatief ontevreden zijn 

over de groenvoorzieningen in de buurt.

1.05 

1.05 Het Zand pagina 2 van 3



Wijk- en buurtmonitor 2014 - 1. Binnenstad -

Het Zand
Het Zand 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 2.294 2,5% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 9,7 -10,1% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 81,6 0,0% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 8,7 14,9% 15,3 9,2%

% Autochtoon 78,7 0,8% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 9,3 3,4% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 12,0 -7,2% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 7,7 18,7% 5,5 20,3%

% WWB 6,4 15,4% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 15,1 38,9% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 23.400 -2,5% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 1.257 -0,3% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 40,6 6,8% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 245.000 0,1% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 48,5 9,9

% 1945 t/m 1969 6,6 26,7

% 1970 t/m 1989 28,0 34,3

% 1990 t/m 2004 12,0 18,0

% 2005 t/m 2014 0,2 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 59,9 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 38,3 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 20,1 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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Vughterpoort 1.06 

Aan de zuidkant van de Binnenstad 

grenst de buurt Vughterpoort aan 

de gemeente Vught. Vughterpoort 

is een smalle strook bebouwd 

met vooral villa’s en twee-onder-

een-kappers. In de buurt staan 

dan ook relatief veel duurdere 

(vooroorlogse) koopwoningen. 

Het is een kleine buurt met 350 

inwoners. Het gemiddeld inkomen 

per huishouden is fors hoger dan 

gemiddeld. Het aandeel allochtonen, 

inwoners met een laag inkomen 

en bijstandsgerechtigden is relatief 

laag. 
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Vughterpoort 
Situatie 2013: sterk
De situatie in Vughterpoort totaal is te omschrijven als 

sterk. Vier thema’s scoren boven gemiddeld; hiervan 

scoren drie thema’s (actief, zorg en woonomgeving) 

zelfs zeer sterk. Het valt op dat ook bijna alle 

achterliggende aspecten en indicatoren (veel) beter 

dan gemiddeld scoren. De bewoners zijn zelf ook erg 

tevreden over hun woning en woonomgeving.

De thema’s samenleven en leren scoren gemiddeld. 

Hierbij valt op dat het aspect voorzieningen een 

‘zeer zwak’ scoort. Bewoners zijn vooral ontevreden 

met de winkels voor de dagelijkse boodschappen. 

Dit is niet verrassend omdat deze winkels er ook niet 

zijn. Daarnaast scoren ook de andere indicatoren bij 

‘voorzieningen’ (iets) onder gemiddeld. 

Situatie Vughterpoort 2013
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Vughterpoort 
Vughterpoort 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 349 4,2% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 28,1 -2,0% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 53,0 -8,0% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 18,9 37,7% 15,3 9,2%

% Autochtoon 93,7 1,3% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 0,9 -52,0% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 5,4 -4,0% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 5,7 303,8% 5,5 20,3%

% WWB 0,0 X 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 0,0 X 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 41.700 -14,2% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 135 -0,7% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 99,3 0,3% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 624.300 2,4% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 91,9 9,9

% 1945 t/m 1969 2,2 26,7

% 1970 t/m 1989 0,0 34,3

% 1990 t/m 2004 1,5 18,0

% 2005 t/m 2014 0,0 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 43,8 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 8,0 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 3,2 6,9

X = Geen vergelijking mogelijk	 *2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode  
niet bekend. Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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Ontwikkeling 2010 - 2013

Wijkcijfers

Situatie 2013 12
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De wijk Zuidoost ligt ten zuiden van de Binnenstad. Het uitbreidingsplan 

Zuid is in 1947 vastgesteld; de woonwijk is globaal in twintig jaar tijd tot 

stand gekomen. Ruim 70% van de huidige woningen is dan ook in de 

periode 1945 – 1969 gebouwd. Zuidoost is ruim opgezet met veel groen, 

brede wegen en ruime kavels. In de wijk wonen ruim 11.800 personen.  

Een kwart daarvan is 65 jaar of ouder. Dit is beduidend meer dan 

gemiddeld. Ruim 14% van de bewoners is zelfs 75 jaar of ouder. 

Zuidoost2 
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Situatie 2013: zwak
Op alle zes de thema’s samen scoort Zuidoost zwak. Dit 

geldt ook voor vier van de zes thema’s; bewoners, samen-

leven, zorg en woonomgeving. Bij bewoners is dit voor-

al een gevolg van de samenstelling van de bevolking. In 

de wijk wonen naar verhouding veel mensen van 75 jaar 

of ouder (ruim 14%). Dit is het hoogste aandeel van alle 

wijken. Bij het thema samenleven krijgen ook twee van 

de drie achterliggende aspecten – voorzieningen en om-

gaan met elkaar – een ‘zwak’. Hier valt vooral op dat het 

percentage bewoners dat vindt dat bewoners in de buurt 

prettig met elkaar omgaan, vrij laag is. Daarnaast valt nog 

op dat relatief veel bewoners aangeven maximaal één 

keer per maand familieleden vrienden, vriendinnen of 

echt goede kennissen ontmoeten. Ook dit is het hoogst 

van alle wijken.

Een tweetal andere aspecten waarop Zuidoost zwak 

scoort zijn cultuur en voortgezet onderwijs. Bij cultuur 

valt op dat naar verhouding weinig bewoners lid zijn van 

de bibliotheek. Bij voortgezet onderwijs is het een optel-

som van indicatoren waardoor de wijk zwakker scoort.

Situatie Zuidoost 2013
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Ontwikkeling Zuidoost 2010 - 2013

Ontwikkeling 2010 - 2013: gemiddeld
De ontwikkeling in Zuidoost is, ten opzichte van 2010, 

ongeveer zoals in de gemeente ’s-Hertogenbosch ge-

middeld. Positieve uitzondering hierop is echter het 

thema leren. Dit blijkt voor zowel het basisonderwijs als 

het voortgezet onderwijs te gelden. Opvallend is vooral 

de toename van het aantal 15-jarigen dat een Havo of 

VWO opleiding volgt. Ook bij gezondheid is sprake van 

een positieve ontwikkeling. Bewoners zijn iets tevrede-

ner over hun eigen gezondheid, terwijl dit gemiddeld 

gezien afgenomen is. 
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Zuidoost Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners

Inwoners 11.842 0,2% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 17,1 3,8% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 58,1 -0,2% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 24,8 -2,0% 15,3 9,2%

% 75 jaar en ouder 14,4 -4,7% 6,5 4,3%

% Eenoudergezin 3,5 15,2% 3,7 3,0%

% Autochtoon 81,8 -0,6% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 10,4 8,1% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 7,9 -3,0% 8,9 1,3%

% WWB 3,4 20,4% 2,8 12,9%

% Niet werkende werkzoekenden (NWW) 6,7 17,7% 5,5 20,3%

% Laag inkomen * 7,8 -7,5% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 23.300 3,1% 24.500 0,0%

Samenleven
% (zeer) tevreden winkels dagelijkse boodschappen 68 29,5% 79 7,7%

% (zeer) tevreden speelmogelijkheden kinderen 59 25,0% 66 21,4%

% (zeer) tevreden voorzieningen jongeren 22 32,8% 29 46,2%

% (zeer) tevreden voorzieningen ouderen 42 22,8% 33 28,8%

Rapportcijfer voorzieningen in eigen buurt 6,8 1,6% 7,0 -0,4%

Rapportcijfer tolerantie 6,8 1,1% 6,9 -0,1%

% Medeverantwoordelijk leefbaarheid buurt 84 16,5% 86 7,3%

Zuidoost2 
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Zuidoost Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Actief
% Actief in de buurt 23 25,6% 23 34,5%

% Vrijwilligers 41 7,0% 38 11,9%

% Sporters 74 6,0% 71 4,9%

% Lid bibliotheek 20 4,6% 23 9,5%

% Bezoekers voorstelling 46 -26,2% 53 -16,0%

% Bezoekers bioscoop 58 -1,4% 65 2,6%

% Bezoekers concert 50 -12,9% 47 -15,4%

% Bezoekers dance/houseparty 14 20,2% 16 49,8%

% Bezoekers musea 53 -16,1% 53 -12,8%

Leren

Inwoners 0 t/m 24 jaar 2.637 3,2% 40.306 1,1%

% 0 t/m 4 jaar 21,0 17,1% 20,6 1,2%

% 5 t/m 9 jaar 17,0 -4,8% 19,2 -2,6%

% 10 t/m 14 jaar 18,1 -10,5% 19,4 2,6%

% 15 t/m 19 jaar 20,7 2,1% 19,1 -1,6%

% 20 t/m 24 jaar 23,1 -2,2% 21,7 0,3%

% (zeer) tevreden basisonderwijs 63 21,7% 71 17,3%

Zorg
% (zeer) tevreden eigen gezondheid 85 0,8% 85 -1,8%

% Bewoners met overgewicht 47 8,1% 43 3,2%

% (zeer) beperkt bij dagelijkse bezigheden 22 -9,1% 21 17,5%

% Mantelzorgers 24 14,2% 21 1,7%

% Weinig sociale contacten 12 109,6% 9 12,0%

Zuidoost2 
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Zuidoost Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Woningen

Woningvoorraad ** 6.212 -0,4% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 49,2 4,7% 55,9 1,8%

Gemiddelde WOZ-waarde (€) *** 230.300 -4,0% 256.210 -0,8%

Rapportcijfer woning 7,8 2,0% 7,8 -0,6%

% t/m 1944 **** 4,0 9,9

% 1945 t/m 1969 70,7 26,7

% 1970 t/m 1989 12,5 34,3

% 1990 t/m 2004 7,2 18,0

% 2005 t/m 2014 4,4 9,9

Schaalscore verloedering 4,1 -17,1% 3,8 -19,7%

Rapportcijfer woonomgeving 7,2 -0,7% 7,3 -0,3%

% (zeer) tevreden over groenvoorzieningen in de eigen buurt 71 -4,4% 71 1,9%

% (zeer) tevreden over parkeergelegenheid in de eigen buurt 56 4,4% 54 11,2%

% (zeer) tevreden openbaar vervoer 70 0,4% 69 2,9%

% Vaak onveilig voelen 3 17,6% 3 25,0%

Veiligheidsindex 18,6 4,9% 19,3 4,8%

Schaalscore sociale overlast 2,1 -15,3% 2,0 -11,2%

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 1106,2 9179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 10,7 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 5,8 6,9

Zuidoost2 

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De buurt Zuid ligt ten zuidoosten van de Binnenstad en is qua 

oppervlakte relatief groot. In deze buurt liggen het Zuiderpark, het 

Heempark, de Pettelaarse Schans en de Zuiderplas. Er wonen 3.800 

personen. Opvallend is het relatief hoge aandeel 65-plussers (40%). 

Dit is gemiddeld in ’s-Hertogenbosch 15%. Het aandeel niet-westerse 

allochtonen is naar verhouding laag. Ook wonen er in Zuid relatief 

weinig bijstandsgerechtigden en inwoners met een laag inkomen. 

Zuid2.02 

Situatie 2013
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Situatie 2013: sterk
Gemiddeld scoort de buurt Zuid in 2013 een ‘sterk’. 

Twee van de zes thema’s (actief en woonomgeving) 

scoren hoger dan gemiddeld. Hierbij valt op dat 

de aspecten cultuur en openbare ruimte zeer sterk 

scoren. De bewoners van Zuid brengen relatief vaak 

een bezoek aan een museum of concert. Verder zijn 

de bewoners meer dan gemiddeld tevreden over het 

groen in de buurt. Dit is waarschijnlijk het gevolg van 

het vele groen in de buurt. Veel aspecten scoren sterk, 

waaronder voorzieningen en maatschappelijke inzet. 

Opvallend positief is men over de voorzieningen voor 

ouderen. Daarnaast doen relatief veel bewoners aan 

vrijwilligerswerk. 

Geen enkel thema scoort onder gemiddeld. Wel scoort 

het aspect diversiteit zwak vanwege het relatief hoge 

aandeel ouderen in de buurt. In Zuid staat het (grote) 

verzorgingshuis de Zuiderschans.

 

Situatie Zuid 2013
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Zuid2.02 
Zuid 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 3.800 -0,4% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 15,0 2,3% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 45,3 0,1% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 39,7 -0,9% 15,3 9,2%

% Autochtoon 90,0 0,1% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 2,8 13,0% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 7,2 -5,5% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 4,3 45,7% 5,5 20,3%

% WWB 0,8 50,2% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 4,0 -7,1% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 28.500 4,8% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 2.132 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 67,3 2,0% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 303.000 -1,0% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,0 9,9

% 1945 t/m 1969 62,9 26,7

% 1970 t/m 1989 20,2 34,3

% 1990 t/m 2004 14,4 18,0

% 2005 t/m 2014 2,3 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 170,2 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 22,3 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 12,7 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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Bazeldonk ligt ten noorden van het Zuiderpark, tegen de  

Zuid-Willemsvaart aan. Er is een klein lokaal winkelcentrum,  

de Zuiderpassage. Bazeldonk telt ruim 1.500 inwoners. Het aandeel 

bijstandsgerechtigden is bijna 2,5 keer zo hoog als gemiddeld.  

Opvallend is dat vrijwel alle woningen in deze buurt dateren uit de 

periode 1945-1969. Drie kwart van de woningen is een huurwoning. 

Bazeldonk is één van de preventiebuurten.

Bazeldonk2.03 
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Bazeldonk
Situatie 2013: zwak
De situatie in de Bazeldonk is in 2013 als ‘zwak’ te 

typeren. Dit geldt ook voor vijf van de zes thema’s. 

Bij het thema samenleven valt het aspect binding in 

positieve zin op. Dit komt vooral omdat veel bewoners 

zich medeverantwoordelijk voelen voor de leefbaarheid 

in de buurt. 

Het merendeel van de aspecten in Bazeldonk scoort 

een ‘zwak’. Twee aspecten scoren zelfs zeer zwak: 

voorzieningen en cultuur. Bij voorzieningen scoren drie 

van de vier achterliggende indicatoren (relatief ver) 

onder gemiddeld. Zo zijn de bewoners niet zo tevreden 

over de winkels voor de dagelijkse boodschappen, 

voorzieningen voor jongeren en speelmogelijkheden 

voor kinderen. In de buurt wordt het verdwijnen van 

de supermarkt nog steeds als een gemis ervaren. Bij 

cultuur blijkt vooral dat relatief weinig bewoners 

een voorstelling bezoeken. Van de overige aspecten 

die zwak scoren, valt de lage tevredenheid met het 

basisonderwijs in negatieve zin op. Het is echter de 

verwachting dat deze tevredenheid toe gaat nemen met Situatie Bazeldonk 2013
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de komst van de nieuwe Brede Bossche School (BBS) 

Nieuw Zuid aan de Jacob van Looyenstraat. Deze is april 

2013 geopend.

2.03 

2.03 Bazeldonk pagina 2 van 3



Wijk- en buurtmonitor 2014 - 2. Zuidoost -

Bazeldonk
Bazeldonk 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 1.541 1,9% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 17,9 9,7% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 66,3 -1,2% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 15,8 -4,6% 15,3 9,2%

% Autochtoon 75,6 0,3% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 15,2 1,7% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 9,2 -5,2% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 8,2 -6,1% 5,5 20,3%

% WWB 6,8 29,9% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 9,5 -11,1% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 20.800 7,2% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 879 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 25,3 5,4% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 185.100 -0,3% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,1 9,9

% 1945 t/m 1969 99,8 26,7

% 1970 t/m 1989 0,0 34,3

% 1990 t/m 2004 0,0 18,0

% 2005 t/m 2014 0,0 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 26,9 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 57,4 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 32,3 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De Gestelse Buurt ligt direct ten oosten van de Gestelseweg. Aan de 

Hildebrandstraat zijn enkele horeca en detailhandels vestigingen.  

De buurt wordt gekenmerkt door een vrij eenzijdige woningvoorraad: 

89% van de woningen zijn (corporatie) huurwoningen. Dit is bijna 

het hoogst van alle buurten. De woningen hebben ook een relatief 

lage WOZ-waarde. Vrijwel alle woningen dateren uit de periode 1945-

1969. Er wonen bijna 1.200 personen. Het valt op dat het aandeel niet-

westerse allochtonen (32%), inwoners met een laag inkomen (16%), niet 

werkende werkzoekenden (11%) en bijstandsgerechtigden (10%) flink 

hoger is dan gemiddeld. De Gestelse buurt is één van de voormalige GSB-

aandachtsgebieden en op dit moment preventiebuurt.

Gestelse Buurt2.05
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Situatie 2013: zeer zwak
De Gestelse Buurt wordt met een ‘zeer zwak’ beoordeeld. 

Drie van de zes thema’s (bewoners, samenleven en 

actief) scoren eveneens zeer zwak. Wanneer we kijken 

naar de achterliggende indicatoren valt op dat bijna 

alle indicatoren naar verhouding zeer zwak scoren. 

Uitzondering is het aandeel 75-plussers; er wonen relatief 

weinig 75-plussers in de Gestelse buurt.

De overige drie thema’s zijn ‘zwak’ te noemen. Bij zorg 

en woonomgeving zijn er drie zeer zwakke aspecten te 

zien. Het blijkt dat relatief veel bewoners overgewicht 

hebben (gezondheid) en dat bewoners minder tevreden 

zijn over het groen in de buurt (openbare ruimte). De 

Gestelse buurt is vrij compact; het ontbreekt aan ruimte om 

nieuwe voorzieningen te realiseren. Wel wordt er in 2014 

een aantal buitenspeelplekken gerealiseerd. Bij woningen 

vallen meerdere indicatoren in negatieve zin op. Ten 

slotte laat het aspect sociaal netwerk een wisselend beeld 

zien. Het aandeel mantelzorgers in de buurt is vrij laag; 

maar relatief veel bewoners maken voor ondersteuning in 

het dagelijks leven wel gebruik van hulp door familie en 

vrienden. De aanpak voor deze preventiebuurt is vooral 

een sociale aanpak. Naast ‘samenleven’ is er sinds eind 2011 

in de wijkaanpak eveneens veel aandacht voor onderliggende 

belemmeringen en individuele problematiek van bewoners. 

Ook in de Gestelse Buurt wordt verwacht dat de komst van de 

nieuwe Brede Bossche School (BBS) Nieuw Zuid aan de Jacob van 

Looyenstraat (geopend april 2013) een positieve invloed heeft.

Situatie Gestelse Buurt 2013
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Gestelse Buurt 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 1.188 0,2% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 23,1 -0,2% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 65,6 -0,4% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 11,4 2,9% 15,3 9,2%

% Autochtoon 60,6 -1,8% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 32,1 1,2% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 7,3 11,4% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 11,3 7,9% 5,5 20,3%

% WWB 9,7 21,8% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 16,4 -25,7% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 17.700 4,1% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 543 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 10,7 -2,7% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 164.200 -0,2% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,0 9,9

% 1945 t/m 1969 98,5 26,7

% 1970 t/m 1989 0,7 34,3

% 1990 t/m 2004 0,7 18,0

% 2005 t/m 2014 0,0 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 16,3 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 72,7 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 34,7 6,9

Gestelse Buurt

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De Meerendonk ligt ten oosten van de Gestelse Buurt en is één van 

de jongere woonbuurten in ‘s-Hertogenbosch. Vrijwel alle woningen 

zijn in 2005 of recenter gebouwd. Het zijn vooral koopwoningen 

(86%). Er wonen ruim 240 inwoners. Dit zijn naar verhouding veelal 

jonge mensen. Er wonen weinig 65-plussers in vergelijking met 

’s-Hertogenbosch gemiddeld.

De Meerendonk2.07 
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De Meerendonk
Situatie 2013: gemiddeld
De Meerendonk wordt in 2013 als gemiddeld 

beoordeeld. Het thema bewoners scoort, als enige 

thema, een ‘sterk’. De achterliggende indicatoren laten 

geen duidelijke uitschieters zien; bijna alle indicatoren 

scoren boven gemiddeld. Het aspect omgaan met 

elkaar scoort een ‘zeer sterk’. Relatief veel bewoners 

vinden dat men in deze buurt op een prettige manier 

met elkaar omgaat. Van de overige aspecten die 

sterk scoren, vallen bepaalde indicatoren in positieve 

zin op. Zo is het aandeel bewoners dat zich actief 

inzet om de eigen buurt te verbeteren, vrij hoog. En 

voelen relatief weinig bewoners zich beperkt door 

de eigen gezondheid. Bij het aspect openbare ruimte 

zijn de bewoners verdeeld. Men is tevreden over de 

parkeergelegenheid, maar minder tevreden over het 

groen in de buurt.

De thema’s samenleven en leren scoren beide een 

‘zwak’. Het thema samenleven heeft met voorzieningen 

zelfs een zeer zwak aspect. Het blijkt dat bewoners 

minder tevreden zijn over de winkels voor de dagelijkse Situatie De Meerendonk 2013
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boodschappen en voorzieningen voor ouderen. Ook 

over de speelmogelijkheden voor kinderen zijn zij niet 

zo tevreden. Dit gaat naar verwachting verbeteren 
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met de aanleg van de nieuwe wijkspeelplaats. Eind 

2013 is men gestart met de aanleg hiervan. Het thema 

leren scoort geheel zwak. Hier valt het hoge aandeel 

voortijdig schoolverlaters op. Een ander aspect dat een 

‘zwak’ scoort is sociaal netwerk. Dit komt vooral door 

het lage aandeel mantelzorgers in de buurt. 

De Meerendonk2.07 
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De Meerendonk
De Meerendonk 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 237 464,3% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 24,1 26,3% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 74,7 1,2% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 1,3 -82,3% 15,3 9,2%

% Autochtoon 82,7 -15,3% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 11,0 X 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 6,3 165,8% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 4,3 -52,2% 5,5 20,3%

% WWB 2,2 -80,9% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * X X 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * X X 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 76 X 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 86,8 X 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 291.700 X 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,0 9,9

% 1945 t/m 1969 0,0 26,7

% 1970 t/m 1989 0,0 34,3

% 1990 t/m 2004 0,0 18,0

% 2005 t/m 2014 100,0 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 78,4 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 3,0 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 0,9 6,9

X = Geen vergelijking mogelijk	 *2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode  
niet bekend. Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%

2.07 

2.07 De Meerendonk pagina 4 van 4



Wijk- en buurtmonitor 2014 - 2. Zuidoost - 2.09 De Bossche Pad pagina 1 van 4

12

11

10

9

8
7

6

5

34

2

1

2

02.04
02.12

02.01
02.06

02.08

02.02

02.03
02.05 02.07

02.09 02.10 02.11

De buurt Bossche Pad (beter bekend als Eikendonkplein) ligt ten 

noorden van de Zuid-Willemsvaart. De buurt is de afgelopen 

jaren voor de helft opnieuw opgebouwd. Bijna twee derde van de 

woningen is een huurwoning. In de Bossche Pad wonen ruim 360 

personen. Opvallend weinig 0-19 jarigen en 65-plussers. Verder is het 

aandeel allochtonen hoger dan gemiddeld. Ook het aandeel niet 

werkende werkzoekenden, bijstandsgerechtigden en inwoners met 

een laag inkomen ligt fors hoger dan gemiddeld. De Bossche Pad is 

één van de drie buurten van het voormalige GSB-aandachtsgebied 

‘Bartjes / Eikendonkplein / Hofstad’ en op dit moment aandachtsbuurt.
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Situatie 2013: Zwak
De Bossche Pad is in 2013 te typeren als zwak. Van 

alle thema’s scoort alleen actief een ‘sterk’. Hetzelfde 

geldt voor de aspecten sport en cultuur. Bij cultuur valt 

op dat relatief veel bewoners een dance / houseparty 

of muziekconcert bezoeken. Het aspect ‘omgaan met 

elkaar’ scoort eveneens sterker dan gemiddeld. Dit 

komt vooral omdat naar verhouding veel bewoners 

vinden dat mensen in de buurt op een prettige manier 

met elkaar omgaan. Daarnaast springen bepaalde 

indicatoren in positieve zin eruit. Zo is het aandeel 

vrijwilligers in deze buurt vrij hoog en voelen relatief 

veel bewoners zich medeverantwoordelijk voor de 

leefbaarheid in de buurt. Daar staat tegenover dat de 

verhuismobiliteit relatief hoog is. 

Vijf andere thema’s scoren lager dan gemiddeld. 

Woonomgeving scoort zelfs zeer zwak; met name door 

de openbare ruimte. De bewoners zijn minder tevreden 

over het groen en de parkeergelegenheid in de buurt. 

De herinrichting van de openbare ruimte is januari 2014 

gestart. In Eikendonk wordt dan ook in het grootste Situatie De Bossche Pad 2013
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gedeelte vergunning parkeren ingevoerd. Twee andere 

zeer zwakke aspecten zijn voorzieningen en voortgezet 

onderwijs. Bij voorzieningen scoren alle  

De Bossche Pad2.09 

2.09 De Bossche Pad pagina 2 van 4



Wijk- en buurtmonitor 2014 - 2. Zuidoost -

achterliggende indicatoren (relatief ver) onder 

gemiddeld. Op het gebied van voortgezet onderwijs valt 

op dat het aandeel 13-18 jarigen dat op school verzuimt 

vrij hoog is. Verder valt op dat relatief weinig bewoners 

voor ondersteuning in het dagelijks leven gebruik 

maken van hulp door familie en vrienden (aspect sociaal 

netwerk). 
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De Bossche Pad
De Bossche Pad 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 361 -24,6% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 12,2 46,0% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 79,2 -5,8% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 8,6 14,3% 15,3 9,2%

% Autochtoon 68,1 -2,9% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 16,9 17,3% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 15,0 -3,2% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 8,9 84,8% 5,5 20,3%

% WWB 5,0 50,3% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 15,4 -29,7% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 18.900 7,4% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 206 -32,9% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 34,5 64,3% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 177.200 21,5% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 44,7 9,9

% 1945 t/m 1969 0,0 26,7

% 1970 t/m 1989 20,9 34,3

% 1990 t/m 2004 3,4 18,0

% 2005 t/m 2014 0,0 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 7,6 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 47,6 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 27,4 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%

2.09 

2.09 De Bossche Pad pagina 4 van 4



Wijk- en buurtmonitor 2014 - 2. Zuidoost - 2.10 Grevelingen pagina 1 van 3

12

11

10

9

8
7

6

5

34

2

1

2

02.04
02.12

02.01
02.06

02.08

02.02

02.03
02.05 02.07

02.09 02.10 02.11

De Grevelingen is één van de kleinere buurten. Het ligt 

binnen de driehoek De Bossche Pad, de Merwedelaan en de 

Aa. In de buurt wonen zo’n 580 inwoners. Opvallend veel 

65-plussers en weinig 0-19 jarigen. Verder is het aandeel 

niet werkende werkzoekenden en inwoners met een 

bijstandsuitkering hoger dan gemiddeld. In Grevelingen 

staan veel - relatief goedkope - huurwoningen. 
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Grevelingen
Situatie 2013: Zwak
De totaalscore in 2013 voor Grevelingen is een ‘zwak’. Drie 

thema’s scoren gemiddeld (zorg, leren en actief) en drie 

thema’s zwak (bewoners, samenleven en woonomgeving). 

Het aspect basisonderwijs scoort een ‘zeer sterk’. Hierbij 

moet wel opgemerkt worden dat in deze buurt relatief 

weinig kinderen wonen. Ook sterk scoort het aspect 

cultuur. Dit komt vooral omdat de (jongere) bewoners 

relatief vaak een dance / house party bezoeken. 

Drie thema’s scoren een ‘zwak’: bewoners, samenleven 

en woonomgeving. Dit is veelal een optelsom van de 

achterliggende aspecten en indicatoren die zwak scoren. 

Wel valt bij het thema bewoners op dat het aandeel 

75-plussers en niet-werkende werkzoekenden in deze 

buurt vrij hoog is. De Grevelingen heeft zelfs het hoogste 

aandeel 75-plussers van de hele gemeente. In de buurt 

staat het verzorgingshuis De Grevelingen. Eén aspect, 

woningen, scoort een ‘zeer zwak’. Dit komt vooral omdat 

er in de Grevelingen relatief veel goedkope huurwoningen 

staan. Eind 2013 is echter door BrabantWonen de 

renovatie van de flats aan de Rijnstraat afgerond. Niet 

alleen is het beeld van de buurt hierdoor sterk verbeterd, Situatie Grevelingen 2013
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ook de tevredenheid van bewoners over de nieuwe staat 

van hun woningen is over het algemeen groot. Met de 

huurdersbelangenvereniging worden ook noodzakelijke 

verbeteringen in de openbare ruimte opgepakt.
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Grevelingen
Grevelingen 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 582 -6,3% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 2,7 13,8% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 47,3 3,0% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 50,0 -3,3% 15,3 9,2%

% Autochtoon 78,0 -1,7% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 9,3 25,3% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 12,7 -3,7% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 11,2 1,4% 5,5 20,3%

% WWB 6,3 4,3% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 9,8 212,2% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 17.900 2,3% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 423 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 0,0 0,0% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 154.600 -1,1% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,0 9,9

% 1945 t/m 1969 34,0 26,7

% 1970 t/m 1989 66,0 34,3

% 1990 t/m 2004 0,0 18,0

% 2005 t/m 2014 0,0 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 10,1 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 57,4 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 46,0 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De Aawijk zuid wordt begrensd door de rivier de Aa, de 

snelweg A2, de Maastrichtseweg en de Merwedelaan. De 

buurt heeft een klein winkelcentrum aan het Rivierenplein 

en ook de recreatieplas de ‘Oosterplas’ bevindt zich binnen 

de buurtgrenzen. Aawijk zuid is met 4.100 inwoners de 

grootste buurt van de wijk. Het valt op dat ruim drie kwart 

van de woningen dateert uit de periode 1945-1969. De 

bevolkingssamenstelling is ongeveer gelijk aan die van 

de gemeente ’s-Hertogenbosch gemiddeld. Aawijk zuid is 

onderdeel van de preventiebuurt Aawijk.

Aawijk zuid2.11 

Situatie 2013

Buurtcijfers



Wijk- en buurtmonitor 2014 - 2. Zuidoost -

Situatie 2013: gemiddeld
De Aawijk zuid krijgt in 2013 een ‘gemiddeld’. Drie van 

de zes thema’s (bewoners, leren en zorg) worden ook 

als gemiddeld beoordeeld. Wel scoren twee aspecten 

sterk: voorzieningen en gezondheid. De bewoners zijn 

relatief tevreden over de winkels voor de dagelijkse 

boodschappen. Dit komt waarschijnlijk door het 

winkelcentrum aan het Rivierenplein. Ook is men meer 

dan gemiddeld tevreden over de eigen gezondheid. 

Drie thema’s scoren een ‘zwak’: samenleven, actief en 

woonomgeving. De achterliggende indicatoren hebben, 

behalve bij het aspect omgaan met elkaar, geen grote 

uitschieters. Bij ‘omgaan met elkaar’ valt op dat relatief 

weinig bewoners vinden dat mensen in de buurt op een 

prettige manier met elkaar omgaan. Voor professionals 

is deze zwakke score geen verrassing. Zij constateren 

al langer een botsing van verschillende (leef-)stijlen. 

Soms ontstaan er conflicten waar vooral jongeren bij 

betrokken zijn. De afgelopen jaren is er dan ook extra 

aandacht voor deze buurt geweest om de leefbaarheid 

te vergroten. Rond het Lingeplein is fors ingezet om via Situatie Aawijk zuid 2013
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een herinrichting van de fysieke ruimte (onder andere 

een buurtplein) de betrokkenheid van bewoners te 

vergroten. Deze aanpak is begin 2014 nog in volle gang.
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Aawijk zuid 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 4.113 -0,6% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 19,1 -1,5% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 63,3 0,1% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 17,6 1,5% 15,3 9,2%

% Autochtoon 84,3 -1,3% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 8,8 13,6% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 6,9 0,6% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 5,7 30,1% 5,5 20,3%

% WWB 2,1 13,1% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 6,7 1,0% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 22.300 -1,3% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 1.939 -0,1% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 61,4 0,7% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 213.300 -1,5% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 8,0 9,9

% 1945 t/m 1969 76,6 26,7

% 1970 t/m 1989 1,0 34,3

% 1990 t/m 2004 6,7 18,0

% 2005 t/m 2014 7,6 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 146,9 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 28,0 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 13,8 6,9

Aawijk zuid

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De Graafsepoort ligt ten noordoosten van de Binnenstad. 

De wijk bestaat uit diverse stadsuitbreidingen die in een 

tijdsbeslag van zo’n negentig jaar tot stand zijn gekomen.  

In 1917 werd een begin gemaakt met de bouw van de eerste 

buurt: de Hinthamerpoort (Bartjes). In de wijk wonen bijna 

14.000 inwoners. 
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Situatie 2013: gemiddeld
Op alle zes de thema’s samen scoort de Graafsepoort ge-

middeld. Twee thema’s krijgen echter een ‘zwak’: bewo-

ners en leren. Bij bewoners komt dit door een zwakke 

inkomenspositie met relatief veel inwoners met een uit-

kering en / of een laag inkomen. Bij leren valt het relatief 

hoge schoolverzuim op. Dit geldt zowel voor de basis-

school als de middelbare school. Verder valt nog op dat 

bewoners hun gezondheid slechter dan gemiddeld beoor-

delen. Ook staan er wat meer goedkope huurwoningen.

Situatie Graafsepoort 2013
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Ontwikkeling Graafsepoort 2010 - 2013

Ontwikkeling 2010 - 2013: gemiddeld 
De ontwikkeling in de Graafsepoort is, ten opzichte van 

2010, gemiddeld tot gunstig te noemen. Deze gunstige 

ontwikkeling geldt voor twee thema’s: leren en zorg. 

Zo is bijvoorbeeld het aandeel voortijdig schoolverlaters 

meer dan gemiddeld afgenomen en beoordeelt men 

de eigen gezondheid ongeveer hetzelfde als in 2010. 

Terwijl men in de stad gemiddeld iets negatiever is over 

de eigen gezondheid. Ook op veiligheid is een gunstige 

ontwikkeling te zien. Men voelt zich minder vaak onvei-

lig en de veiligheidsindex is verbeterd.
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Graafsepoort3 
Graafsepoort Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners

Inwoners 13.952 4,1% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 21,4 -3,6% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 62,8 -1,8% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 15,8 14,5% 15,3 9,2%

% 75 jaar en ouder 6,0 13,4% 6,5 4,3%

% Eenoudergezin 4,5 -2,1% 3,7 3,0%

% Autochtoon 81,2 -0,8% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 10,9 1,8% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 7,9 6,0% 8,9 1,3%

% WWB 3,8 2,4% 2,8 12,9%

% Niet werkende werkzoekenden (NWW) 6,1 6,6% 5,5 20,3%

% Laag inkomen * 9,7 21,6% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 21.800 0,0% 24.500 0,0%

Samenleven
% (zeer) tevreden winkels dagelijkse boodschappen 83 7,6% 79 7,7%

% (zeer) tevreden speelmogelijkheden kinderen 62 19,4% 66 21,4%

% (zeer) tevreden voorzieningen jongeren 25 27,3% 29 46,2%

% (zeer) tevreden voorzieningen ouderen 29 10,5% 33 28,8%

Rapportcijfer voorzieningen in eigen buurt 6,9 -1,8% 7,0 -0,4%

Rapportcijfer tolerantie 6,7 -0,2% 6,9 -0,1%

% Medeverantwoordelijk leefbaarheid buurt 85 5,1% 86 7,3%
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Graafsepoort Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Actief
% Actief in de buurt 24 26,4% 23 34,5%

% Vrijwilligers 40 21,5% 38 11,9%

% Sporters 71 7,1% 71 4,9%

% Lid bibliotheek 25 24,7% 23 9,5%

% Bezoekers voorstelling 50 -6,0% 53 -16,0%

% Bezoekers bioscoop 60 -7,4% 65 2,6%

% Bezoekers concert 43 -19,6% 47 -15,4%

% Bezoekers dance/houseparty 22 107,6% 16 49,8%

% Bezoekers musea 49 -9,2% 53 -12,8%

Leren

Inwoners 0 t/m 24 jaar 3.832 -0,7% 40.306 1,1%

% 0 t/m 4 jaar 21,2 3,8% 20,6 1,2%

% 5 t/m 9 jaar 18,3 -7,1% 19,2 -2,6%

% 10 t/m 14 jaar 20,1 8,8% 19,4 2,6%

% 15 t/m 19 jaar 18,4 -1,0% 19,1 -1,6%

% 20 t/m 24 jaar 22,0 -3,5% 21,7 0,3%

% (zeer) tevreden basisonderwijs 68 9,7% 71 17,3%

Zorg
% (zeer) tevreden eigen gezondheid 82 -0,3% 85 -1,8%

% Bewoners met overgewicht 42 -4,2% 43 3,2%

% (zeer) beperkt bij dagelijkse bezigheden 23 -3,5% 21 17,5%

% Mantelzorgers 25 14,7% 21 1,7%

% Weinig sociale contacten 9 10,4% 9 12,0%

Graafsepoort3 
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Graafsepoort Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Woningen

Woningvoorraad ** 6.507 4,5% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 49,8 3,5% 55,9 1,8%

Gemiddelde WOZ-waarde (€) *** 221.000 -5,5% 256.210 -0,8%

Rapportcijfer woning 7,7 -2,2% 7,8 -0,6%

% t/m 1944 **** 14,5 9,9

% 1945 t/m 1969 42,1 26,7

% 1970 t/m 1989 17,0 34,3

% 1990 t/m 2004 15,7 18,0

% 2005 t/m 2014 10,2 9,9

Schaalscore verloedering 3,5 -32,3% 3,8 -19,7%

Rapportcijfer woonomgeving 7,1 2,1% 7,3 -0,3%

% (zeer) tevreden over groenvoorzieningen in de eigen buurt 69 0,5% 71 1,9%

% (zeer) tevreden over parkeergelegenheid in de eigen buurt 48 -1,6% 54 11,2%

% (zeer) tevreden openbaar vervoer 70 13,3% 69 2,9%

% Vaak onveilig voelen 2 -40,0% 3 25,0%

Veiligheidsindex 20,0 11,7% 19,3 4,8%

Schaalscore sociale overlast 1,7 -26,0% 2,0 -11,2%

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 283,9 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 41,6 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 21,6 6,9

Graafsepoort3 

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De buurt ligt ten westen van de wijk Graafsepoort en is compact 

opgezet. Binnen Hinthamerpoort worden vaak twee subbuurten 

onderscheiden: Barten noord en Barten zuid. Barten noord is na 

een rigoureuze sloop volledig nieuw opgebouwd. Daarbij zijn er 

ook woningen in het duurdere segment gebouwd. Er staan in de 

Hinthamerpoort naar verhouding veel huurwoningen. Er wonen 

ruim 2.100 inwoners. Het aandeel bewoners met een uitkering  

en / of met een laag inkomen is hoger dan gemiddeld. 

Hinthamerpoort was één van de buurten van het voormalige GSB 

aandachtsgebied Bartjes/Eikendonkplein/Hofstad en het zuidelijke 

deel is op dit moment aandachtsbuurt.
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Situatie 2013: zwak
De situatie in 2013 in de Hinthamerpoort is te typeren 

als een ‘zwak’. Van de zes thema’s scoort alleen het 

thema actief sterk. Zo zijn er relatief veel mensen 

die een dance / houseparty bezoeken, maar ook het 

museum bezoek ligt hoger dan gemiddeld (cultuur). 

Wellicht dat hier de twee verschillende subbuurten 

in de cijfers naar voren komen. Gezondheid is een 

ander aspect waarop de Hinthamerpoort sterk 

scoort. Overigens zijn de bewoners ook behoorlijk 

tevreden over het groen in de buurt. Dit wordt echter 

teniet gedaan door de relatief lage waardering van 

de parkeermogelijkheden in de buurt. Inmiddels 

is er in Barten zuid (begin 2013) een intensief 

wijkverbeteringsplan gestart. Hierbij renoveert Brabant 

Wonen alle woningen en wordt de openbare ruimte 

aangepakt. 

Vier thema’s scoren zwak. Vooral het thema samenleven 

valt in negatieve zin op. Hierbij scoren twee aspecten 

zeer zwak. Bij ‘voorzieningen’ komt dit met name 

omdat bewoners minder tevreden zijn over zowel de Situatie Hinthamerpoort 2013
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voorzieningen voor jongeren als voor ouderen. De zeer 

zwakke score van ‘omgaan met elkaar’ komt vooral 

omdat relatief weinig bewoners vinden dat mensen 
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in de buurt prettig met elkaar omgaan. Ook hier is 

aandacht voor in het wijkverbeteringsplan. Daarnaast 

wordt er specifiek gekeken naar problemen achter de 

voordeur, de samenwerking tussen buurt en school en 

bewoners worden gestimuleerd om hun talenten in te 

zetten en iets voor een ander te doen. Het jeugdhonk 

is nieuw leven ingeblazen en professionals zijn met 

bewoners aan de slag om het gedrag van de jeugd 

op straat te verbeteren. In de buurt is in 2011 en 2012 

een interventieaanpak uitgevoerd. Frauderende en 

intimiderende personen en huishoudens zijn aangepakt 

met een combinatie van boetes, terugvorderingen, 

inbeslagnames en correcties. Ook aan zorgbehoevenden 

is aandacht besteed. 

Hinthamerpoort3.01 
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Hinthamerpoort
Hinthamerpoort 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 2.138 10,4% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 16,4 -7,0% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 70,8 -0,8% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 12,8 16,5% 15,3 9,2%

% Autochtoon 80,0 -0,9% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 11,6 -1,9% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 8,4 12,6% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 7,9 1,2% 5,5 20,3%

% WWB 6,4 15,0% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 12,9 -0,5% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 19.800 5,3% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 1.114 13,7% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 36,2 24,8% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 190.100 3,5% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 31,1 9,9

% 1945 t/m 1969 8,8 26,7

% 1970 t/m 1989 10,1 34,3

% 1990 t/m 2004 7,4 18,0

% 2005 t/m 2014 42,0 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 16,9 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 104,0 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 57,7 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De Graafsebuurt zuid wordt omsloten door de Lagelandstraat, 

de Graafseweg, de Doctor Poelstraat en de rivier de Aa. Het is 

een vrij dichtbevolkte buurt waar ruim 1.800 inwoners wonen. 

Naar verhouding iets minder 65-plussers dan gemiddeld. Verder 

valt op dat het aandeel huishoudens met een laag inkomen en 

bijstandsgerechtigden naar verhouding hoog is. Het woning

aanbod bestaat voornamelijk uit rijtjeswoningen en een aantal 

portiekflats. Zeven op de tien woningen is een huurwoning,  

veelal met een lage WOZ-waarde. De Graafsebuurt zuid is op 

dit moment preventiebuurt.
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Situatie 2013: zwak
De situatie in de Graafsebuurt zuid is te typeren als een 

‘zwak’. Vijf van de zes thema’s scoren onder gemiddeld. 

Alleen het thema actief wordt met gemiddeld 

beoordeeld. Hierbij scoort sport als enige aspect een 

‘sterk’. Dit komt vooral omdat meer mensen in deze 

buurt lid zijn van een sportvereniging dan gemiddeld in 

’s-Hertogenbosch.

De overige vijf thema’s zijn als ‘zwak’ te typeren.  

Ook bijna alle bijbehorende aspecten scoren zwak.  

Het thema woonomgeving heeft (als enige thema) 

‘zeer zwakke’ aspecten; woningen en openbare 

ruimte. Bij woningen is er sprake van een optelsom van 

indicatoren die onder gemiddeld scoren. Wat betreft 

openbare ruimte zijn bewoners minder tevreden over 

de parkeergelegenheid en het groen in de buurt 

dan gemiddeld. Brabant Wonen is begin 2014 volop 

woningen aan het renoveren. Ook de openbare ruimte 

wordt opgeknapt. Zo wordt er in de Palmboomstraat 

een plein opgeknapt (Pimponzebuurt) en de omgeving 

van de Lagelandstraat / Cypressstraat vernieuwd. 

Daarnaast zijn er in de buurt in het kader van ‘Schoon Situatie Graafsebuurt zuid 2013
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en Veilig’ verschillende gerichte acties uitgezet. Vanuit 

hetzelfde kader wordt het complex Vestia aangepakt. 

Dat gebeurt inmiddels met verschillende partners in het 

Veiligheidshuis. 
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Graafsebuurt zuid
Graafsebuurt zuid 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 1.836 -1,1% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 20,4 -6,1% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 69,3 1,0% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 10,3 6,8% 15,3 9,2%

% Autochtoon 75,2 -0,7% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 15,5 -4,2% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 9,3 14,6% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 6,8 -2,0% 5,5 20,3%

% WWB 6,0 12,5% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 13,0 82,6% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 19.000 -5,5% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 905 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 29,8 -0,7% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 170.700 -1,6% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 28,0 9,9

% 1945 t/m 1969 41,0 26,7

% 1970 t/m 1989 20,1 34,3

% 1990 t/m 2004 10,6 18,0

% 2005 t/m 2014 0,0 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 18,6 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 98,9 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 43,5 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De Aawijk noord ligt tussen de Doctor Poelsstraat, Van 

Broeckhovelaan, Het IJzeren Kind, de sportvelden en de rivier 

Aa. Er wonen bijna 1.900 personen. Het valt op dat het aandeel 

niet-westerse allochtonen duidelijk hoger is dan gemiddeld 

in ’s-Hertogenbosch. Hetzelfde geldt voor het aandeel 

bijstandsgerechtigden en huishoudens met een laag inkomen. 

Drie kwart van alle woningen is een huurwoning. In de buurt 

staan veelal rijtjeshuizen en een aantal flatgebouwen. De meeste 

woningen dateren uit de periode 1945-1969. Aawijk noord is 

onderdeel van de preventiebuurt Aawijk.
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Situatie 2013: zwak
De situatie in 2013 in de Aawijk noord is te omschrijven 

als ‘zwak’. Dit geldt eveneens voor alle thema’s (en 

bijna alle aspecten). Het aspect sport is een positieve 

uitzondering; zo zijn er relatief meer sporters in 

de Aawijk noord dan gemiddeld. Overigens zijn de 

bewoners ook relatief tevreden over de winkels 

voor de dagelijkse boodschappen. Wat betreft de 

woonomgeving is er al een aantal maatregelen 

genomen. Op de grens van Aawijk noord (Van 

Roosmalenplein/Van Broekhovenlaan) zijn ingrepen 

uitgevoerd die de veiligheid moeten vergroten. 

De omgeving van het IJzeren Kind wordt volledig 

gerenoveerd. Ook is na het sluiten van de Oosthoek 

een tijdelijke oplossing gevonden in de school aan 

de Van Broekhovenlaan. Hier zijn diverse activiteiten 

vanuit de buurt ondergebracht. Op het voormalige 

trainingscomplex van FC Den Bosch (Jan Sluyterstraat) is 

woningbouw gepland.

Het aspect cultuur scoort als enige een ‘zeer zwak’. Alle 

achterliggende indicatoren van cultuur scoren eveneens Situatie Aawijk noord 2013
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onder gemiddeld. Vooral het aandeel bewoners dat  

wel eens een bezoek brengt aan een voorstelling is  

laag in vergelijking met de andere buurten.  
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Van de aspecten die zwak scoren, valt op dat het 

aandeel vrijwilligers in de Aawijk noord vrij laag is 

(maatschappelijke inzet). Een ander aandachtspunt 

is dat relatief veel mensen zich beperkt voelen 

door de eigen gezondheid. In de Aawijk noord 

zijn geen hotspots bekend waar een cumulatie van 

problematieken tot grote problemen heeft geleid (of 

leiden). In de buurt wonen kwetsbare bewoners die 

moeite hebben met een veranderende samenleving met 

meer eigen verantwoordelijkheid. Medio 2014 wordt in 

deze buurt een hostel in gebruik genomen.  

De invloed van dit hostel op de buurt wordt 

nauwlettend in de gaten gehouden. 
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Aawijk noord
Aawijk noord 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 1.878 3,0% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 21,0 -1,1% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 62,0 1,6% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 17,0 -4,1% 15,3 9,2%

% Autochtoon 73,6 -0,9% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 18,7 2,4% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 7,6 2,9% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 7,9 8,7% 5,5 20,3%

% WWB 4,9 -9,3% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 12,2 4,9% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 19.300 -1,0% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 825 2,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 25,9 -0,4% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 180.700 -2,7% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,0 9,9

% 1945 t/m 1969 80,2 26,7

% 1970 t/m 1989 1,1 34,3

% 1990 t/m 2004 12,7 18,0

% 2005 t/m 2014 5,8 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 27,7 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 67,9 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 25,8 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De Graafsebuurt noord is vooral bekend door het 

Stadion de Vliert, het Sportiom en het Transferium. 

Ook het buurtwinkelcentrum aan het Mgr. Van 

Roosmalenplein valt binnen de buurtgrenzen.  

De Graafsebuurt noord is relatief ruim opgezet en 

kent diverse woontypen; van portiekflats tot aan 

(enkele) vrijstaande huizen. In de buurt wonen ruim 

1.900 personen. Het aandeel bewoners met een 

uitkering is iets hoger dan gemiddeld. 
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Situatie 2013: gemiddeld
De situatie in de Graafsebuurt noord is te omschrijven 

als gemiddeld. Twee van de zes thema’s (actief en zorg) 

scoren een ‘sterk’. Bij het thema zorg valt het aspect 

sociaal netwerk in positieve zin op. Het aandeel bewoners 

dat maximaal één keer per maand familie of vrienden 

ontmoet, is relatief laag. Daarnaast zijn er in deze buurt 

naar verhouding meer mantelzorgers. Het thema actief 

scoort ook sterk. Vooral vanwege het culturele aspect. Er 

zijn meer bewoners lid van de bibliotheek dan gemiddeld 

en ook het bezoek aan voorstellingen ligt duidelijk hoger 

dan gemiddeld. Tot slot is het aspect omgaan met elkaar als 

sterk te typeren. Ook hier geldt dat alle indicatoren positief 

scoren, maar dat er geen opvallende uitschieters zijn. 

Twee thema’s scoren een ‘zwak’; te weten bewoners 

en leren. Het thema bewoners wordt vooral negatief 

beïnvloed door het aspect inkomen. Bij het thema leren 

valt op dat bewoners minder tevreden zijn over het 

basisonderwijs dan gemiddeld. Dit komt waarschijnlijk 

omdat er geen wijk gebonden basisschool is. Verder zijn 

er nog drie aspecten die zwak scoren: voorzieningen, 

gezondheid en woningen. Bij het aspect voorzieningen Situatie Graafsebuurt noord 2013

Maatsc
hap

peli
jke

inze
t

Sport

G
ez

on
dh

ei
d

So
ci

aa
l n

et
w

er
k

Voorzieningen

ruimte

W
oningen

Diversiteit

Inkomen

ZO
R

G

LEREN ACTIEF

SA
M

EN
LEV

EN

BEWONERS

W
OONOMGEVING

m
et elkaar

O
m

gaan

Binding

Voortgezet onderwijs

Basis onderwijs Cultuur

Openbare Veiligheid

zeer zwak         zwak         gemiddeld          sterk         zeer sterk

komt naar voren dat bewoners vooral minder tevreden zijn 

over de voorzieningen voor ouderen. De zwakke scores van 

de overige twee aspecten (gezondheid en woningen) zijn 

niet direct toe te schrijven aan een bepaalde achterliggende 

indicator. 
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Graafsebuurt noord
Graafsebuurt noord 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 1.925 -1,4% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 24,6 1,2% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 61,1 -3,6% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 14,2 16,3% 15,3 9,2%

% Autochtoon 83,2 -1,4% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 9,8 14,2% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 7,0 0,0% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 6,3 22,9% 5,5 20,3%

% WWB 4,3 6,5% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 9,5 44,8% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 24.500 -2,4% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 846 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 45,9 2,0% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 269.100 -0,4% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 24,5 9,9

% 1945 t/m 1969 63,4 26,7

% 1970 t/m 1989 0,6 34,3

% 1990 t/m 2004 11,2 18,0

% 2005 t/m 2014 0,1 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 77,3 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 24,9 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 11,7 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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Hintham zuid vormt samen met de buurt Hintham noord de  

oude dorpskern Hintham. De straat Hintham (de oude 

dorpsstraat), de snelweg A2, de rivier de Aa en het IJzeren 

Kind / Annapark vormen de begrenzingen van de buurt. Aan 

de Pastoor van Thiellaan is een lokaal winkelcentrum. In deze 

buurt komen verschillende woningtypen voor; van flatgebouwen 

tot aan bungalows. Aan het IJzeren Kind is een aantal nieuwe 

appartementencomplexen gebouwd. Hintham zuid is met ongeveer 

3.950 inwoners de grootste buurt van de wijk Graafsepoort.  

De bevolkingssamenstelling en woningvoorraad is ongeveer gelijk 

aan die van de gemeente ’s-Hertogenbosch gemiddeld.
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Situatie 2013: gemiddeld
De situatie in Hintham zuid is te omschrijven als 

gemiddeld. Van de zes thema’s scoren er dan ook 

vier gemiddeld. Het thema samenleven springt er 

positief uit, vooral door de sterke score op het aspect 

voorzieningen. Dit is vooral te danken aan de meer 

dan gemiddelde tevredenheid met de winkels voor 

de dagelijkse boodschappen. De nabijheid van het 

winkelcentrum aan de Pastoor van Thiellaan zal hier 

voor een belangrijk deel een verklaring voor zijn. 

Daarnaast scoort ook het aspect veiligheid sterk. 

Het thema actief scoort als enige thema een ‘zwak’. 

Het onderliggende aspect cultuur is zelfs als zeer zwak 

getypeerd. Zo bezoeken inwoners uit deze buurt 

bijvoorbeeld minder vaak dan gemiddeld een bioscoop, 

voorstelling, concert of museum. Het aspect sport is ook 

van invloed op de zwakke score van het thema actief. 

Het aandeel bewoners dat lid is van een sportvereniging 

ligt duidelijk lager dan gemiddeld. Basisonderwijs en 

sociaal netwerk zijn daarnaast ook met een ‘zwak’ Situatie Hintham zuid 2013
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beoordeeld, maar dit is niet direct toe te schrijven aan 

een bepaalde indicator.
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Hintham zuid 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 3.954 8,2% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 20,8 -6,4% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 59,7 -4,2% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 19,5 26,2% 15,3 9,2%

% Autochtoon 83,0 0,0% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 9,3 3,1% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 7,6 -3,1% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 5,1 5,2% 5,5 20,3%

% WWB 2,1 -15,8% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 7,7 3,8% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 22.300 0,0% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 1.884 7,2% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 66,0 0,0% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 219.500 -1,0% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 2,2 9,9

% 1945 t/m 1969 48,6 26,7

% 1970 t/m 1989 34,8 34,3

% 1990 t/m 2004 6,5 18,0

% 2005 t/m 2014 6,8 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 76,7 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 51,5 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 23,2 6,9

Hintham zuid

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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Hintham noord vormt samen met Hintham zuid de oude 

dorpskern Hintham. De buurt grenst aan de Vliertsesteeg, 

het spoor, de rijksweg A2 en de weg Hintham. Hintham 

noord bestaat uit een oud deel (tot Wilhelminastraat) en een 

nieuw deel (ten noorden). Helemaal aan de noordoostzijde is 

bedrijvigheid gevestigd. De buurt telt ruim 2.200 inwoners.  

Het valt op dat het aandeel niet-westerse allochtonen 

beduidend lager is dan gemiddeld. Het percentage niet 

werkende werkzoekenden en bijstandsgerechtigden is  

eveneens laag; het laagst van de hele wijk Graafsepoort. 
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Situatie 2013: gemiddeld
De situatie in 2013 in Hintham noord is gemiddeld 

te noemen. Alle thema’s én bijbehorende aspecten 

scoren gemiddeld tot (zeer) sterk. Van de zes thema’s 

scoren drie thema’s sterk; te weten samenleven, actief 

en woonomgeving. Bij samenleven scoort het aspect 

binding zelfs een ‘zeer sterk’. Dit komt vooral omdat 

relatief veel bewoners zich medeverantwoordelijk 

voelen voor de leefbaarheid in de buurt. Ook het aspect 

cultuur van het thema actief scoort een ‘zeer sterk’. 

Dit komt met name door het relatief hoge aandeel 

inwoners dat lid is van de bibliotheek, en het hoge 

aandeel bezoekers aan een voorstelling. Ten slotte 

scoren de aspecten omgaan met elkaar, sport, woningen 

en veiligheid sterk. Twee thema’s (leren en zorg) scoren 

volledig gemiddeld. Hierbij zijn er geen indicatoren die 

er, in positieve of negatieve zin, duidelijk uitspringen. 

Situatie Hintham noord 2013
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Hintham noord 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 2.221 2,2% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 25,8 0,3% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 57,5 -3,0% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 16,7 11,4% 15,3 9,2%

% Autochtoon 88,5 -1,5% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 3,4 6,2% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 8,1 16,8% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 3,3 11,2% 5,5 20,3%

% WWB 1,1 10,4% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 5,7 141,5% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 26.200 4,8% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 933 0,2% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 77,7 0,9% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 299.400 -2,2% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 10,0 9,9

% 1945 t/m 1969 16,6 26,7

% 1970 t/m 1989 15,5 34,3

% 1990 t/m 2004 55,9 18,0

% 2005 t/m 2014 1,7 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 66,7 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 33,3 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 14,2 6,9

Hintham noord

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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Ten noorden van de Binnenstad ligt de wijk Muntel / Vliert. 

De wijk bestaat uit drie verschillende buurten: de Muntel, 

de Vliert en Orthenpoort. In de wijk wonen bijna 7.000 

bewoners. Wat betreft de bevolkingsopbouw is de wijk vrij 

gemiddeld te noemen; er wonen iets minder 65-plussers dan 

gemiddeld. Verder wonen er naar verhouding iets meer niet 

werkende werkzoekenden en mensen met een uitkering. 

De helft van de woningen dateert van vóór 1945. Er staan 

iets meer goedkope(re) huurwoningen dan gemiddeld. De 

woningdichtheid is vrij hoog. 
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Situatie 2013: gemiddeld
Op alle zes de thema’s samen scoort Muntel / Vliert een 

‘gemiddeld’. Positieve uitschieter is het thema actief. 

Vooral op cultureel gebied zijn de bewoners actief. Het 

aandeel bewoners dat wel eens een concert bezoekt is 

hoog; het hoogst van alle wijken. Ook het aspect gezond-

heid krijgt een ‘sterk’. Hier valt het relatief lage aandeel 

bewoners met overgewicht op. 

Drie thema’s scoren ‘zwak’: bewoners, samenleven en 

woonomgeving. Zo hebben relatief veel bewoners een 

uitkering en / of een laag inkomen. Ook het aandeel niet 

werkende werkzoekenden is hoog. Verder blijkt bij het 

aspect voorzieningen dat men relatief ontevreden is over 

de voorzieningen voor ouderen in de wijk. Ook staan er 

relatief meer goedkope(re) huurwoningen en wordt er 

vrij veel sociale overlast (aspect veiligheid) ervaren.

Situatie Muntel/Vliert 2013
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Ontwikkeling 2010 - 2013: gemiddeld
De ontwikkeling in de Muntel / Vliert is, ten opzichte van 

2010, gemiddeld tot gunstig te noemen. Op een aantal 

thema’s en aspecten heeft de wijk zich gunstig ontwik-

keld. Bij het thema zorg is dit niet speciaal aan één indi-

cator te wijten, maar is op een aantal indicatoren sprake 

van een relatieve verbetering. Bij ‘maatschappelijke inzet’ 

valt vooral de toename van het aantal mensen dat vrijwil-

ligerswerk doet op. Verder zien we in deze wijk een afna-

me van het aantal jongeren zonder startkwalificatie en is 

men beduidend positiever over het openbaar groen en de 

parkeergelegenheid in de buurt.

Ontwikkeling Muntel/Vliert 2010 - 2013
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Muntel / V liert Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners

Inwoners 6.987 2,0% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 21,2 0,1% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 68,5 -1,0% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 10,3 6,9% 15,3 9,2%

% 75 jaar en ouder 4,2 1,4% 6,5 4,3%

% Eenoudergezin 4,6 -1,7% 3,7 3,0%

% Autochtoon 80,3 0,4% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 10,6 -4,5% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 9,1 1,9% 8,9 1,3%

% WWB 4,8 25,4% 2,8 12,9%

% Niet werkende werkzoekenden (NWW) 6,8 33,7% 5,5 20,3%

% Laag inkomen * 10,4 -14,0% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 23.300 5,9% 24.500 0,0%

Samenleven
% (zeer) tevreden winkels dagelijkse boodschappen 84 6,3% 79 7,7%

% (zeer) tevreden speelmogelijkheden kinderen 65 41,6% 66 21,4%

% (zeer) tevreden voorzieningen jongeren 24 41,1% 29 46,2%

% (zeer) tevreden voorzieningen ouderen 21 47,8% 33 28,8%

Rapportcijfer voorzieningen in eigen buurt 6,8 -2,3% 7,0 -0,4%

Rapportcijfer tolerantie 6,6 -3,4% 6,9 -0,1%

% Medeverantwoordelijk leefbaarheid buurt 90 12,9% 86 7,3%

Muntel/Vliert4 
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Muntel / V liert Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Actief
% Actief in de buurt 24 52,8% 23 34,5%

% Vrijwilligers 42 31,3% 38 11,9%

% Sporters 75 13,4% 71 4,9%

% Lid bibliotheek 23 0,9% 23 9,5%

% Bezoekers voorstelling 52 -18,7% 53 -16,0%

% Bezoekers bioscoop 72 -1,1% 65 2,6%

% Bezoekers concert 61 8,5% 47 -15,4%

% Bezoekers dance/houseparty 17 1,2% 16 49,8%

% Bezoekers musea 62 -3,2% 53 -12,8%

Leren

Inwoners 0 t/m 24 jaar 2.087 2,6% 40.306 1,1%

% 0 t/m 4 jaar 21,4 -0,1% 20,6 1,2%

% 5 t/m 9 jaar 16,6 -3,7% 19,2 -2,6%

% 10 t/m 14 jaar 14,7 9,2% 19,4 2,6%

% 15 t/m 19 jaar 18,3 -4,8% 19,1 -1,6%

% 20 t/m 24 jaar 29,1 1,1% 21,7 0,3%

% (zeer) tevreden basisonderwijs 59 41,3% 71 17,3%

Zorg
% (zeer) tevreden eigen gezondheid 83 -5,6% 85 -1,8%

% Bewoners met overgewicht 28 -13,9% 43 3,2%

% (zeer) beperkt bij dagelijkse bezigheden 15 -29,1% 21 17,5%

% Mantelzorgers 23 -1,7% 21 1,7%

% Weinig sociale contacten 7 -17,3% 9 12,0%

Muntel/Vliert4 
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Muntel / V liert Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Woningen

Woningvoorraad ** 3.253 1,6% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 45,9 7,2% 55,9 1,8%

Gemiddelde WOZ-waarde (€) *** 237.200 -4,3% 256.210 -0,8%

Rapportcijfer woning 7,6 -1,0% 7,8 -0,6%

% t/m 1944 **** 49,9 9,9

% 1945 t/m 1969 31,7 26,7

% 1970 t/m 1989 4,9 34,3

% 1990 t/m 2004 10,5 18,0

% 2005 t/m 2014 2,5 9,9

Schaalscore verloedering 3,8 -20,0% 3,8 -19,7%

Rapportcijfer woonomgeving 7,1 1,0% 7,3 -0,3%

% (zeer) tevreden over groenvoorzieningen in de eigen buurt 74 17,2% 71 1,9%

% (zeer) tevreden over parkeergelegenheid in de eigen buurt 50 19,5% 54 11,2%

% (zeer) tevreden openbaar vervoer 78 13,2% 69 2,9%

% Vaak onveilig voelen 3 2,4% 3 25,0%

Veiligheidsindex 18,7 7,7% 19,3 4,8%

Schaalscore sociale overlast 3,1 6,9% 2,0 -11,2%

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 123,1 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 31,5 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 25,2 6,9

Muntel/Vliert4 

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De Muntel ligt tussen de Aa, Citadel, Orthenseweg,  

Willem van Nassaulaan en Geldersedam. Het is een vrij 

compacte woonbuurt met vooroorlogse woningen en veel 

pleinen en hofjes. Bijna twee derde van de woningen is een 

huurwoning; dit is het hoogst van de hele wijk. Er wonen 

ruim 3.100 inwoners. Relatief iets minder 65-plussers (10%) 

dan gemiddeld in ’s-Hertogenbosch (15%). Verder valt 

op dat het aandeel inwoners met een laag inkomen en 

bijstandsgerechtigden iets hoger is dan gemiddeld. 
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Situatie 2013: gemiddeld
De situatie in De Muntel in 2013 is gemiddeld. Eén thema, 

zorg, scoort een ‘sterk’. Dit komt vooral door het aspect 

gezondheid. Zo zijn er relatief weinig mensen met over-

gewicht in de Muntel. Daarnaast scoort het aspect cultuur 

sterk. Het aandeel bewoners dat wel eens een muziekcon-

cert of museum bezoekt, is vrij hoog. 

Drie van de zes thema’s scoren een ‘zwak’. Het thema le-

ren scoort met name door het aspect basisonderwijs on-

der gemiddeld. Dit komt vooral omdat men minder tevre-

den is over het basisonderwijs. De andere twee thema’s 

(bewoners en woonomgeving) scoren ook zwak, maar dit 

is niet direct toe te schrijven aan een bepaalde indicator.

Situatie De Muntel 2013
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De Muntel
De Muntel 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 3.116 5,6% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 18,7 7,8% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 71,2 -2,6% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 10,0 5,5% 15,3 9,2%

% Autochtoon 79,7 1,4% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 10,4 -8,7% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 9,9 -1,1% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 6,9 29,0% 5,5 20,3%

% WWB 4,9 30,5% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 11,9 -18,1% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 21.800 8,5% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 1.549 3,4% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 35,8 11,9% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 219.500 -1,5% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 67,0 9,9

% 1945 t/m 1969 1,4 26,7

% 1970 t/m 1989 6,6 34,3

% 1990 t/m 2004 19,9 18,0

% 2005 t/m 2014 4,3 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 27,9 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 101,0 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 51,8 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De Vliert wordt begrensd door de Orthenseweg, Aarts

hertogenlaan, Van Grobbendoncklaan, Westenburgerweg, 

Geldersedam en Willem van Nassaulaan. De woningbouw 

is wisselend; van rijtjeshuizen tot enkele villa’s. De buurt is 

wat ruimer opgezet dan bijvoorbeeld De Muntel. De IJzeren 

Vrouw ligt binnen de buurtgrenzen. Ook is er in de Vliert 

bedrijvigheid en detailhandel gevestigd. De buurt telt bijna 

3.300 inwoners. Het aandeel bijstandsgerechtigden ligt iets 

hoger dan in ’s-Hertogenbosch gemiddeld. 
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De Vliert
Situatie 2013: gemiddeld
De situatie in De Vliert is te typeren als een ‘gemiddeld’. 

Eén thema, actief, springt er in positieve zin uit. De as-

pecten sport en cultuur zijn met name verantwoordelijk 

voor de sterke score. Het aandeel bewoners dat wel eens 

een muziekconcert bezoekt, is vrij hoog. Bij sport is het 

meer een optelsom van indicatoren waarop de buurt wat 

sterker scoort dan gemiddeld. Daarnaast zijn de aspecten 

gezondheid en openbare ruimte te typeren als sterk.  

Op het gebied van gezondheid valt met name op dat  

relatief weinig bewoners in deze buurt overgewicht heb-

ben. Wat betreft openbare ruimte komt naar voren dat 

bewoners tevreden zijn over het groen in de buurt. 

Het thema samenleven is met een ‘zwak’ beoordeeld.  

Het aspect voorzieningen heeft een zwakke score doordat 

bewoners relatief minder tevreden zijn over de voorzie-

ningen voor ouderen. Daarnaast zijn er nog twee aspec-

ten die onder gemiddeld scoren (inkomen en veiligheid), 

maar dit is niet direct toe te schrijven aan een bepaalde 

indicator.

Situatie De Vliert 2013
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De Vliert
De V liert 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 3.278 -2,4% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 23,7 -4,0% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 65,7 -0,1% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 10,6 10,8% 15,3 9,2%

% Autochtoon 80,6 0,1% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 10,9 -1,7% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 8,5 1,4% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 6,2 27,4% 5,5 20,3%

% WWB 4,5 16,7% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 9,1 -12,7% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 24.900 4,2% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 1.477 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 52,9 3,7% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 256.700 -1,5% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 32,1 9,9

% 1945 t/m 1969 64,6 26,7

% 1970 t/m 1989 1,4 34,3

% 1990 t/m 2004 0,5 18,0

% 2005 t/m 2014 1,1 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 75,2 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 43,6 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 19,4 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De Orthenpoort ligt tussen het spoor, de Orthenseweg 

en de Dieze. In een deel van deze oude (volks)buurt is nu 

bedrijvigheid en (grootschalige) detailhandel. Ook zijn  

er instellingen als een moskee, het (hoofd)kantoor van 

politie en de brandweer gevestigd. Orthenpoort is met 

ongeveer 600 inwoners de kleinste buurt van de wijk  

Muntel/Vliert. Het aandeel niet werkende werkzoekenden 

en bijstandsgerechtigden is wat hoger dan gemiddeld. 
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Situatie 2013: gemiddeld
De situatie in de Orthenpoort kan in 2013 omschreven 

worden als zwak. Eén thema, actief, scoort een ‘sterk’. 

De bijbehorende aspecten eveneens. Zo blijken naar 

verhouding veel bewoners te sporten. En bezoeken veel 

bewoners wel eens een voorstelling. Verder is het aspect 

gezondheid eveneens met een ‘sterk’ beoordeeld. Rela-

tief veel bewoners beoordelen de eigen gezondheid als 

(zeer) goed of uitstekend.

Drie thema’s scoren een ‘zwak’: bewoners, samenleven 

en woonomgeving. Bij ‘bewoners’ scoort het aspect 

inkomen onder gemiddeld. Wat betreft ‘samenleven’ 

heeft het aspect voorzieningen een zeer zwakke score. 

Ook het aspect omgaan met elkaar is als zeer zwak be-

oordeeld. Relatief weinig bewoners vinden dat mensen 

in de buurt op een prettige manier met elkaar omgaan. 

Professionals geven aan dat er wel eens spanningen zijn 

tussen de bewoners van koopwoningen en huurwonin-

gen. Daarnaast is er een relatief hoge verhuismobiliteit. 

Bij ‘woonomgeving’ is met name de openbare ruimte 

een punt van aandacht. Bewoners zijn minder dan ge- Situatie Orthenpoort 2013
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middeld tevreden over de groen- en parkeervoorzienin-

gen in de buurt. Aan de openbare ruimte wordt  

gewerkt met het project ‘Pimp je plein’.  
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Naar verwachting is dit voor de zomer 2014 gereed.  

Ook veiligheid wordt met een ‘zwak’ beoordeeld. Dit is 

echter niet direct toe te schrijven aan een bepaalde indi-

cator. De buurt scoort eveneens een zwak voor ‘sociaal 

netwerk’. Het aandeel mantelzorgers is relatief laag.  

Maar ook maken relatief weinig bewoners voor onder-

steuning in het dagelijks leven gebruik van hulp door 

vrienden en familie. 
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Orthenpoort 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 593 10,0% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 19,9 1,2% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 69,6 0,6% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 10,5 -6,1% 15,3 9,2%

% Autochtoon 82,3 -2,7% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 9,8 5,4% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 7,9 29,5% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 8,7 103,5% 5,5 20,3%

% WWB 5,6 46,4% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 8,7 -17,4% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 23.600 4,4% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 227 -0,4% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 68,7 4,1% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 231.800 0,8% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 48,5 9,9

% 1945 t/m 1969 23,8 26,7

% 1970 t/m 1989 15,9 34,3

% 1990 t/m 2004 11,0 18,0

% 2005 t/m 2014 0,0 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 19,9 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 29,7 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 9,8 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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Het stadsdeel Rosmalen ligt ten oosten van de rijksweg A2 en 

bestaat uit de stadsdelen Rosmalen zuid en Rosmalen noord.  

Het oorspronkelijke zanddorp Rosmalen is vanaf eind jaren 

vijftig fors gegroeid als forensendorp. De spoorlijn vormt de 

grens tussen de wijken Rosmalen zuid en Rosmalen noord. 

Rosmalen zuid heeft ruim 9.100 inwoners. Er wonen iets meer 

65-plussers en minder allochtonen in de wijk dan gemiddeld. 

Ruim 80% van de woningen is een koopwoning. Bijna twee

derde van alle woningen is gebouwd in de periode 1970 – 1989. 

De gemiddelde WOZ-waarde van de woningen is hoog. 
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Situatie 2013: sterk
Rosmalen zuid scoort op vijf van de zes thema’s sterk. 

Dit geldt ook voor bijna alle aspecten. Slechts zes aspec-

ten wijken hiervan af. Zo krijgt het thema woningen een 

‘zeer sterk’. Dit is niet verwonderlijk. In Rosmalen zuid 

staan namelijk veel dure koopwoningen die van de bewo-

ners een hoog rapportcijfer (8,1) krijgen. Ook het aspect 

cultuur krijgt een ‘zeer sterk’. Relatief veel mensen zijn lid 

van de bibliotheek en men bezoekt vaak een voorstelling 

en/of museum. 

Situatie Rosmalen zuid 2013
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Ontwikkeling 2010 - 2013: gemiddeld
De ontwikkeling in Rosmalen zuid is, ten opzichte van 

2010, vrij gemiddeld te noemen. Positieve uitschieter is 

het thema actief. Dit komt vooral omdat bewoners cultu-

reel (nog) actiever zijn geworden. De zwakkere score voor 

openbare ruimte is te wijten aan de parkeergelegenheid. 

In 2010 waren de bewoners meer dan gemiddeld tevre-

den over de parkeergelegenheid. Nu is men minder tevre-

den. De zwakke score bij basisonderwijs is volledig te wij-

ten aan het toegenomen verzuim onder 4-12 jarigen. 

Ontwikkeling Rosmalen zuid 2010 - 2013
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Rosmalen zuid5
Rosmalen zuid Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners

Inwoners 9.153 -0,6% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 22,9 -4,7% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 56,3 -5,1% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 20,9 24,6% 15,3 9,2%

% 75 jaar en ouder 9,5 32,1% 6,5 4,3%

% Eenoudergezin 2,6 -2,8% 3,7 3,0%

% Autochtoon 90,1 0,6% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 2,5 -10,7% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 7,4 -3,0% 8,9 1,3%

% WWB 1,0 -19,2% 2,8 12,9%

% Niet werkende werkzoekenden (NWW) 3,6 24,8% 5,5 20,3%

% Laag inkomen * 4,1 9,0% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 30.500 0,3% 24.500 0,0%

Samenleven
% (zeer) tevreden winkels dagelijkse boodschappen 79 7,9% 79 7,7%

% (zeer) tevreden speelmogelijkheden kinderen 78 9,9% 66 21,4%

% (zeer) tevreden voorzieningen jongeren 43 62,5% 29 46,2%

% (zeer) tevreden voorzieningen ouderen 33 23,6% 33 28,8%

Rapportcijfer voorzieningen in eigen buurt 6,9 -4,3% 7,0 -0,4%

Rapportcijfer tolerantie 7,3 -2,1% 6,9 -0,1%

% Medeverantwoordelijk leefbaarheid buurt 88 1,0% 86 7,3%
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Rosmalen zuid5
Rosmalen zuid Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Actief
% Actief in de buurt 26 15,2% 23 34,5%

% Vrijwilligers 46 11,8% 38 11,9%

% Sporters 81 4,5% 71 4,9%

% Lid bibliotheek 28 9,5% 23 9,5%

% Bezoekers voorstelling 66 6,0% 53 -16,0%

% Bezoekers bioscoop 70 13,0% 65 2,6%

% Bezoekers concert 54 -3,8% 47 -15,4%

% Bezoekers dance/houseparty 11 99,1% 16 49,8%

% Bezoekers musea 71 -0,8% 53 -12,8%

Leren

Inwoners 0 t/m 24 jaar 2.439 -6,3% 40.306 1,1%

% 0 t/m 4 jaar 17,1 0,9% 20,6 1,2%

% 5 t/m 9 jaar 20,1 -7,1% 19,2 -2,6%

% 10 t/m 14 jaar 25,6 7,1% 19,4 2,6%

% 15 t/m 19 jaar 23,0 3,0% 19,1 -1,6%

% 20 t/m 24 jaar 14,2 -6,5% 21,7 0,3%

% (zeer) tevreden basisonderwijs 89 19,9% 71 17,3%

Zorg
% (zeer) tevreden eigen gezondheid 90 0,9% 85 -1,8%

% Bewoners met overgewicht 41 13,3% 43 3,2%

% (zeer) beperkt bij dagelijkse bezigheden 18 13,1% 21 17,5%

% Mantelzorgers 30 10,1% 21 1,7%

% Weinig sociale contacten 8 0,5% 9 12,0%
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Rosmalen zuid5
Rosmalen zuid Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Woningen

Woningvoorraad ** 3.566 2,8% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 80,3 -2,7% 55,9 2,2%

Gemiddelde WOZ-waarde (€) *** 378.400 -6,5% 55,9 1,8%

Rapportcijfer woning 8,1 -1,7% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 3,5 9,9

% 1945 t/m 1969 17,8 26,7

% 1970 t/m 1989 64,2 34,3

% 1990 t/m 2004 6,4 18,0

% 2005 t/m 2014 7,5 9,9

Schaalscore verloedering 2,9 -30,5% 3,8 -19,7%

Rapportcijfer woonomgeving 7,7 -0,4% 7,3 -0,3%

% (zeer) tevreden over groenvoorzieningen in de eigen buurt 69 -4,8% 71 1,9%

% (zeer) tevreden over parkeergelegenheid in de eigen buurt 51 -4,7% 54 11,2%

% (zeer) tevreden openbaar vervoer 69 -4,7% 69 2,9%

% Vaak onveilig voelen 1 X 3 25,0%

Veiligheidsindex 21,9 2,6% 19,3 4,8%

Schaalscore sociale overlast 0,8 -29,5% 2,0 -11,2%

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 1.041,7 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 8,8 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 3,4 6,9

X = Geen vergelijking mogelijk	 *2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode  
niet bekend. Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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Maliskamp oost ligt ten zuiden van de rijksweg A59. De buurt 

is ruim opgezet en er staan relatief veel (dure) koopwoningen. 

De buurt telt ruim 1.000 inwoners. Er wonen relatief veel 

65-plussers (27%) in vergelijking met ’s-Hertogenbosch 

gemiddeld (15%). Verder valt op dat het aandeel niet-westerse 

allochtonen relatief laag is. Hetzelfde geldt voor het aandeel 

niet werkende werkzoekenden, inwoners met een laag inkomen 

en bijstandsgerechtigden. 
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Maliskamp oost
Situatie 2013: sterk
De totale situatie in 2013 is te typeren als sterk. Drie van 

de zes thema’s scoren ook sterk; woonomgeving zelfs 

zeer sterk. Vooral het aspect openbare ruimte wordt 

zeer sterk gewaardeerd. Het valt op dat bewoners re-

latief tevreden zijn over de parkeergelegenheid en de 

groenvoorzieningen in de buurt. Twee andere aspecten 

die zeer sterk scoren zijn sport en cultuur. Zo is het aan-

deel sporters hoger dan gemiddeld. Op het gebied van 

cultuur scoren alle achterliggende indicatoren hoog, 

uitgezonderd het bioscoop bezoek.  

Het thema samenleven krijgt als enige een zwakke be-

oordeling. Het aspect voorzieningen scoort zelfs zeer 

zwak. De bewoners zijn naar verhouding minder tevre-

den met de winkels voor de dagelijkse boodschappen. In 

2014 wordt er door Cello een buurtsuper geopend. Hier 

kan men dan terecht voor de dagelijkse boodschappen 

en andere producten en diensten (zoals een pinauto-

maat). Men is ook minder tevreden over voorzieningen 

voor jongeren. Een ander aspect dat minder scoort is het Situatie Maliskamp oost 2013
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basisonderwijs. Het aandeel 4-12 jarigen dat verzuimt is 

in vergelijking met de andere buurten vrij hoog.
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Maliskamp oost 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 1.034 2,4% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 22,7 -7,4% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 50,0 -4,7% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 27,3 18,7% 15,3 9,2%

% Autochtoon 91,6 0,8% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 1,3 -9,3% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 7,2 -7,3% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 3,1 14,2% 5,5 20,3%

% WWB 0,5 -52,6% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 2,4 -56,0% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 34.200 3,3% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 421 0,2% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 86,5 0,6% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 450.600 -1,2% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 4,5 9,9

% 1945 t/m 1969 62,0 26,7

% 1970 t/m 1989 28,0 34,3

% 1990 t/m 2004 2,9 18,0

% 2005 t/m 2014 1,4 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 78,9 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 13,1 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 5,3 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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Sparrenburg ligt tussen de A50 en de spoorlijn, ten oosten  

van de Molenhoek. In de buurt ligt het Rodenborch College. 

De buurt is relatief ruim opgezet met diverse hofjes en 

pleintjes. Er staan voornamelijk rijtjeshuizen en twee-onder-

een-kappers. Vrijwel alle woningen dateren uit de periode 

1970-1989. Er wonen ruim 3.500 personen; iets minder 

65-plussers dan gemiddeld. Daarnaast is het aandeel niet-

westerse allochtonen naar verhouding laag, evenals het aandeel 

bijstandsgerechtigden en inwoners met een laag inkomen. 
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Sparrenburg
Situatie 2013: sterk
Sparrenburg wordt in 2013 beoordeeld met een ‘sterk’. 

Vier thema’s scoren boven gemiddeld; samenleven, ac-

tief, leren en zorg. Bij samenleven scoort voorzieningen 

zelfs zeer sterk. De bewoners zijn vooral tevreden over 

de voorzieningen voor jongeren en de speelmogelijkhe-

den voor kinderen. Bij actief scoort het thema cultuur 

zeer sterk. Bewoners bezoeken relatief vaak een muse-

um. Leren wordt sterk positief beïnvloed door het ba-

sisonderwijs. Men is hier dan ook meer dan gemiddeld 

tevreden over. Van de sterke aspecten valt vooral op dat 

relatief veel bewoners vinden dat men in de eigen buurt 

op een prettige manier met elkaar omgaat. Daarnaast 

sporten de bewoners van Sparrenburg meer dan gemid-

deld. 

De thema’s bewoners en woonomgeving zijn met een 

‘gemiddeld’ te typeren. Bij bewoners geldt dit eveneens 

voor de beide achterliggende aspecten, diversiteit en 

inkomen. Bij woonomgeving scoren woningen en vei-

ligheid beter dan gemiddeld; de openbare ruimte ech-

ter zwakker. Deze zwakke beoordeling komt met name 

Situatie Sparrenburg 2013
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omdat bewoners relatief minder tevreden zijn met de 

parkeergelegenheid in de buurt.

5.05

5.05 Sparrenburg pagina 2 van 3



Wijk- en buurtmonitor 2014 - 5. Rosmalen zuid -

Sparrenburg
Sparrenburg 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 3.520 -2,6% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 25,3 -2,8% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 65,3 -2,9% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 9,5 38,8% 15,3 9,2%

% Autochtoon 88,8 0,0% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 3,5 -2,8% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 7,7 1,9% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 4,9 47,0% 5,5 20,3%

% WWB 1,3 5,4% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 5,0 46,0% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 26.300 1,5% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 1.411 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 73,8 1,1% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 271.300 -1,5% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,4 9,9

% 1945 t/m 1969 0,3 26,7

% 1970 t/m 1989 97,8 34,3

% 1990 t/m 2004 0,4 18,0

% 2005 t/m 2014 1,1 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 67,6 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 52,1 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 21,2 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De buurt Molenhoek ligt tussen het spoor en de rijksweg A59, ten 

westen van Sparrenburg. In de buurt is een overdekt winkelcentrum, 

de Molenhoekpassage. In de buurt ligt ook het combibad Kwekkelstijn 

en de gelijknamige speeltuin. Op het terrein van voormalig sportpark 

De Hoef wordt gewerkt aan de realisatie van nieuwe woningen. In de 

Molenhoek staan relatief veel (dure) koopwoningen. Het woningaanbod 

is gevarieerd: van rijtjeswoningen tot vrijstaande huizen. Molenhoek telt 

ruim 3.600 inwoners. Er wonen relatief veel 65-plussers ten opzichte van 

’s-Hertogenbosch gemiddeld. Het percentage niet-westerse allochtonen 

is naar verhouding laag. Dit geldt ook voor het aandeel niet werkende 

werkzoekenden, inwoners met een laag inkomen en bijstandsgerechtigden. 
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Molenhoek
Situatie 2013: sterk
Molenhoek is in 2013 te omschrijven als sterk. Dit geldt 

ook voor vijf van de zes thema’s. De thema’s actief, leren 

en woonomgeving scoren volledig sterk. Het aspect voor-

zieningen zelfs een ‘zeer sterk’. Dit komt vooral omdat 

bewoners meer dan gemiddeld tevreden zijn over de win-

kels voor de dagelijkse boodschappen en de speelmogelijk-

heden voor kinderen. Wanneer we kijken naar de aspecten 

die sterk scoren dan vallen een paar zaken op. Zo vinden 

bewoners relatief vaak dat mensen in hun buurt op een 

prettige manier met elkaar omgaan en valt het hoge aan-

deel bewoners dat lid is van een sportvereniging op. Ook 

het aandeel bewoners dat een voorstelling bezoekt is rela-

tief hoog. Daarnaast zijn naar verhouding veel bewoners 

actief als vrijwilliger. Bewoners zijn behoorlijk tevreden 

over het basisonderwijs en ervaren relatief weinig verloe-

dering in de buurt.

Het thema zorg is als gemiddeld te typeren. Wel wordt het 

sociaal netwerk zwak beoordeeld. Het aandeel bewoners 

dat voor hulp en ondersteuning in het dagelijks leven te-

recht kan bij familie en vrienden, is vrij laag in vergelijking 

met de andere buurten. In Rosmalen is in de tweede helft Situatie Molenhoek 2013
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van 2013 een start gemaakt met het Zorgzaam Netwerk  

Rosmalen (ZNR). Zorg, welzijn en bewoners werken samen 

om een dusdanige sociale infrastructuur te realiseren dat 

ouderen en kwetsbare bewoners langer in hun eigen  

woonomgeving kunnen blijven wonen. 
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Molenhoek
Molenhoek 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 3.632 3,2% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 24,2 -3,7% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 48,1 -8,9% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 27,7 25,5% 15,3 9,2%

% Autochtoon 91,1 0,5% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 1,7 -20,9% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 7,2 0,0% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 2,5 -2,4% 5,5 20,3%

% WWB 0,4 5,7% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 3,6 25,9% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 34.500 -2,8% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 1.522 8,2% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 88,1 -7,3% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 458.800 -1,6% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 3,9 9,9

% 1945 t/m 1969 21,9 26,7

% 1970 t/m 1989 50,7 34,3

% 1990 t/m 2004 12,6 18,0

% 2005 t/m 2014 10,7 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 133,0 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 27,3 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 11,0 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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Het stadsdeel Rosmalen ligt ten oosten van de rijksweg A2 en 

bestaat uit de stadsdelen Rosmalen zuid en Rosmalen noord. Het 

oorspronkelijke zanddorp Rosmalen is vanaf eind jaren vijftig 

fors gegroeid als forensendorp. De spoorlijn vormt de grens 

tussen de wijken Rosmalen zuid en Rosmalen noord. Rosmalen 

noord heeft ruim 12.600 inwoners. De leeftijdssamenstelling is 

ongeveer gelijk aan die van ’s-Hertogenbosch. Er wonen minder 

allochtonen, niet werkende werkzoekenden en mensen met een 

uitkering dan gemiddeld. De bijna 5.200 woningen zijn voor 

driekwart tussen 1970 en 2004 gebouwd. De gemiddelde WOZ-

waarde van de woningen is hoog. 
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Situatie 2013: gemiddeld
Voor alle thema’s samen scoort Rosmalen noord een  

‘gemiddeld’. Op twee thema’s een ‘sterk’: bewoners en 

leren. Er wonen beduidend minder niet werkende werk-

zoekenden en mensen met een uitkering en / of laag  

inkomen dan gemiddeld. Daarnaast is het schoolverzuim 

onder 13-18 jarigen relatief laag en zijn er minder voor

tijdig schoolverlaters dan gemiddeld. 

Op het thema actief scoort Rosmalen noord een ‘zwak’. 

Men is cultureel iets minder actief dan gemiddeld en het 

aandeel bewoners dat zich actief inzet om de buurt te 

verbeteren is het laagst van alle wijken. 

Situatie Rosmalen noord 2013
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Ontwikkeling 2010 - 2013: ongunstig
De ontwikkeling in Rosmalen noord is, ten opzichte van 

2010, ongunstig te noemen. Dit geldt voor drie thema’s: 

samenleven, actief en zorg. Bij samenleven valt vooral de 

lagere tevredenheid met speelvoorzieningen en parkeer-

gelegenheid op. Gemiddeld gezien is de tevredenheid 

hiermee toegenomen, in Rosmalen noord echter afgeno-

men. Daarnaast is het aandeel bewoners dat zich mede-

verantwoordelijk voelt voor de leefbaarheid in de buurt 

afgenomen. Bij het thema actief valt op dat het aandeel 

vrijwilligers is afgenomen, men minder sport en cultureel 

minder actief is geworden. Daarnaast beoordeelt men de 

eigen gezondheid minder goed, is het aandeel mensen 

met overgewicht toegenomen en is vooral ook het aan-

deel bewoners dat wel eens mantelzorg geeft, afgeno-

men.

Ontwikkeling Rosmalen noord 2010 - 2013
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Rosmalen noord6
Rosmalen noord Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners

Inwoners 12.637 -2,5% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 24,4 -7,6% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 59,8 1,5% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 15,8 7,7% 15,3 9,2%

% 75 jaar en ouder 5,8 -7,1% 6,5 4,3%

% Eenoudergezin 3,6 -3,3% 3,7 3,0%

% Autochtoon 90,7 0,0% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 3,3 4,9% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 6,1 -2,9% 8,9 1,3%

% WWB 1,0 10,4% 2,8 12,9%

% Niet werkende werkzoekenden (NWW) 4,0 25,1% 5,5 20,3%

% Laag inkomen * 4,3 4,3% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 25.800 -1,5% 24.500 0,0%

Samenleven
% (zeer) tevreden winkels dagelijkse boodschappen 90 -1,1% 79 7,7%

% (zeer) tevreden speelmogelijkheden kinderen 67 -2,4% 66 21,4%

% (zeer) tevreden voorzieningen jongeren 30 45,8% 29 46,2%

% (zeer) tevreden voorzieningen ouderen 39 9,5% 33 28,8%

Rapportcijfer voorzieningen in eigen buurt 7,1 -1,3% 7,0 -0,4%

Rapportcijfer tolerantie 7,2 -3,9% 6,9 -0,1%

% Medeverantwoordelijk leefbaarheid buurt 86 -2,1% 86 7,3%
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Rosmalen noord6
Rosmalen noord Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Actief
% Actief in de buurt 19 15,5% 23 34,5%

% Vrijwilligers 41 -11,5% 38 11,9%

% Sporters 66 -10,5% 71 4,9%

% Lid bibliotheek 26 3,5% 23 9,5%

% Bezoekers voorstelling 53 -22,9% 53 -16,0%

% Bezoekers bioscoop 61 3,0% 65 2,6%

% Bezoekers concert 42 -18,6% 47 -15,4%

% Bezoekers dance/houseparty 12 5,6% 16 49,8%

% Bezoekers musea 49 -16,2% 53 -12,8%

Leren

Inwoners 0 t/m 24 jaar 3.819 -5,0% 40.306 1,1%

% 0 t/m 4 jaar 14,0 -1,9% 20,6 1,2%

% 5 t/m 9 jaar 17,7 -16,7% 19,2 -2,6%

% 10 t/m 14 jaar 24,3 1,9% 19,4 2,6%

% 15 t/m 19 jaar 24,7 -4,2% 19,1 -1,6%

% 20 t/m 24 jaar 19,3 30,0% 21,7 0,3%

% (zeer) tevreden basisonderwijs 74 0,5% 71 17,3%

Zorg
% (zeer) tevreden eigen gezondheid 82 -7,8% 85 -1,8%

% Bewoners met overgewicht 47 15,8% 43 3,2%

% (zeer) beperkt bij dagelijkse bezigheden 22 56,1% 21 17,5%

% Mantelzorgers 23 -27,2% 21 1,7%

% Weinig sociale contacten 7 9,3% 9 12,0%
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Rosmalen noord6
Rosmalen noord Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Woningen

Woningvoorraad ** 5.182 -0,1% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 72,6 2,0% 55,9 1,8%

Gemiddelde WOZ-waarde (€) *** 302.500 -6,3% 256.210 -0,8%

Rapportcijfer woning 8,0 -0,6% 7,8 -0,6%

% t/m 1944 **** 3,6 9,9

% 1945 t/m 1969 19,1 26,7

% 1970 t/m 1989 51,6 34,3

% 1990 t/m 2004 24,4 18,0

% 2005 t/m 2014 0,7 9,9

Schaalscore verloedering 3,0 -21,3% 3,8 -19,7%

Rapportcijfer woonomgeving 7,4 -0,8% 7,3 -0,3%

% (zeer) tevreden over groenvoorzieningen in de eigen buurt 63 -4,3% 71 1,9%

% (zeer) tevreden over parkeergelegenheid in de eigen buurt 54 8,1% 54 11,2%

% (zeer) tevreden openbaar vervoer 70 6,5% 69 2,9%

% Vaak onveilig voelen 3 261,9% 3 25,0%

Veiligheidsindex 21,5 -1,5% 19,3 4,8%

Schaalscore sociale overlast 1,2 5,3% 2,0 -11,2%

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 1.501,3 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 8,4 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 3,5 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De buurt ’t Ven ligt ten westen van het centrum van 

Rosmalen. ’t Ven is een echte woonbuurt met een 

gevarieerd woningaanbod. De buurt telt ongeveer  

2.200 inwoners. Er wonen relatief meer 65-plussers 

(27%) dan gemiddeld (15%). Opvallend is het relatief 

lage aandeel westerse én niet-westerse allochtonen 

in deze buurt. Ook het percentage niet werkende 

werkzoekenden, bijstandsgerechtigden en inwoners  

met een laag inkomen is naar verhouding laag. 
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Situatie 2013: gemiddeld
De situatie in ’t Ven is in 2013 in zijn totaliteit als ge-

middeld te beoordelen. Drie thema’s scoren sterk; be-

woners, samenleven en zorg. Wat betreft samenleven is 

het aspect voorzieningen opvallend; dit scoort zelfs zeer 

sterk. Bewoners zijn vooral erg tevreden over de winkels 

voor de dagelijkse boodschappen en de voorzieningen 

voor ouderen. De winkels zijn dan ook op loopafstand 

en ook de Hevo (een seniorenvereniging) bevindt zich in 

de buurt. Daarnaast scoren inkomen, maatschappelijke 

inzet, sociaal netwerk en de woningen hoger dan ge-

middeld. Bij sociaal netwerk valt in positieve zin op dat 

het aandeel bewoners dat aangeeft maximaal één keer 

per maand familie of vrienden te ontmoeten, relatief 

laag is. Bij alle andere sterk scorende aspecten is deze 

sterke score niet direct toe te schrijven aan een bepaal-

de achterliggende indicator. Alle indicatoren scoren iets 

beter dan gemiddeld.

Eén thema, actief, is als een ‘zwak’ te typeren. Dit komt 

vooral door de zeer zwakke beoordeling van het aspect 

cultuur. Bewoners bezoeken minder vaak dan gemid- Situatie ’t Ven 2013
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deld een muziekconcert, maar ook het bezoek aan een 

voorstelling en een bioscoop ligt beduidend lager dan 

gemiddeld.

’t Ven6.01
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’t Ven
’t Ven 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 2.208 1,0% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 19,6 -6,8% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 53,4 -5,9% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 27,0 21,5% 15,3 9,2%

% Autochtoon 91,9 -0,3% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 2,4 -1,0% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 5,8 5,7% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 3,1 -13,8% 5,5 20,3%

% WWB 0,8 -19,7% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 3,3 -29,9% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 25.200 2,0% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 939 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 81,8 2,2% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 289.700 -1,9% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 3,8 9,9

% 1945 t/m 1969 53,8 26,7

% 1970 t/m 1989 38,0 34,3

% 1990 t/m 2004 2,7 18,0

% 2005 t/m 2014 1,6 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 52,0 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 42,5 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 18,0 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De buurt Rosmalen centrum is in feite de oude dorpskern 

Rosmalen. De Sint-Lambertus kerk vormt een bekend 

punt. Rond het plein aan De Driesprong zijn het lokale 

winkelgebied en enkele horeca vestigingen gevestigd. 

Ook het station Rosmalen ligt in deze buurt. In Rosmalen 

centrum wonen bijna 1.400 personen. Opvallend is dat dat 

er relatief weinig 0-19 jarigen (14%) en veel 65-plussers 

(28%) wonen. Het is verder een buurt met relatief weining 

allochtonen. Daarnaast is het aandeel inwoners met een 

laag inkomen en een bijstandsuitkering relatief laag. 
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Rosmalen 
centrum

Situatie 2013: gemiddeld
In totaal is de situatie in 2013 als gemiddeld te typeren. 

De achterliggende thema’s zijn verschillend beoordeeld. 

Zo zijn er twee sterke, twee gemiddelde en twee zwak-

ke thema’s. Samenleven en zorg zijn de twee sterke 

thema’s. Samenleven scoort vooral sterk door de voor-

zieningen en het omgaan met elkaar. Bij omgaan met 

elkaar is de sterke score niet direct toe te schrijven aan 

een specifieke indicator. Wat betreft voorzieningen valt 

op dat bewoners relatief erg tevreden zijn met de win-

kels voor de dagelijkse boodschappen en de voorzienin-

gen voor ouderen. Terwijl zij verhoudingsgewijs minder 

tevreden zijn met ‘de voorzieningen voor jongeren’ 

en ‘de speelmogelijkheden voor kinderen’. Daarnaast 

scoort bij het thema zorg het aspect sociaal netwerk een 

‘zeer sterk’. Vooral het aandeel mantelzorgers is relatief 

hoog, het aandeel bewoners dat aangeeft maximaal 

één keer per maand familie of vrienden te ontmoeten is 

daarentegen laag. Ten slotte laten de aspecten inkomen 

en voorgezet onderwijs ook een sterke score zien, maar 

hierbij vallen geen indicatoren specifiek op.

Situatie Rosmalen centrum 2013
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De thema’s actief en woonomgeving zijn als zwak  

beoordeeld. Actief wordt daarbij vooral negatief  

beïnvloed door het aspect cultuur.  
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Rosmalen 
centrum

Bewoners van Rosmalen centrum bezoeken met name 

minder vaak een museum. Woonomgeving scoort voor-

al zwak door het aspect openbare ruimte. Het blijkt dat 

bewoners relatief minder tevreden zijn met de groen-

voorzieningen en parkeergelegenheid in de buurt. Ver-

der heeft ook het aspect basisonderwijs een zwakke 

beoordeling. Dit komt vooral omdat bewoners aange-

ven minder tevreden te zijn met het basisonderwijs. Het 

verzuim onder de 4-12 jarigen is namelijk relatief laag. 

Reden voor de lagere tevredenheid is waarschijnlijk dat 

de huidige basisschool verouderd is.
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Rosmalen centrum 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 1.386 -3,0% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 14,1 -10,2% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 58,1 3,5% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 27,8 -1,2% 15,3 9,2%

% Autochtoon 91,8 -0,9% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 2,9 33,0% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 5,3 3,1% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 4,6 34,1% 5,5 20,3%

% WWB 0,8 2,1% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 4,2 -30,8% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 24.200 -5,1% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 764 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 66,9 1,4% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 285.200 -0,6% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 8,2 9,9

% 1945 t/m 1969 15,8 26,7

% 1970 t/m 1989 51,7 34,3

% 1990 t/m 2004 20,8 18,0

% 2005 t/m 2014 1,2 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 39,5 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 35,1 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 19,3 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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Hondsberg ligt ten oosten van het centrum van Rosmalen. 

De zuidgrens wordt gevormd door de spoorlijn. 

Deze woonbuurt kenmerkt zich door een wisselend 

stratenpatroon en bewoning. Het inwoneraantal ligt 

op bijna 2.400 inwoners. Het aandeel niet-westerse 

allochtonen is met 3,3% relatief laag. Dit is gemiddeld in 

’s-Hertogenbosch 11%. Ook het percentage inwoners met 

een laag inkomen en een bijstandsuitkering is lager dan 

gemiddeld. 
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Situatie 2013: gemiddeld
De situatie in 2013 in de Hondsberg wordt beoordeeld 

als een ‘gemiddeld’. De thema’s samenleven en woon-

omgeving worden als sterk beoordeeld. De aspecten 

voorzieningen en omgaan met elkaar, scoren hoger dan 

gemiddeld en dragen bij aan de sterke beoordeling van 

samenleven. Bewoners zijn met name tevreden over 

de winkels voor de dagelijkse boodschappen. Verder 

vinden relatief veel bewoners dat mensen in de buurt 

prettig met elkaar omgaan. Openbare ruimte en veilig-

heid zijn aspecten die sterk scoren bij woonomgeving. 

Zo scoort Hondsberg bijvoorbeeld relatief hoog op de 

veiligheidsindex. En bewoners zijn naar verhouding 

behoorlijk tevreden over de parkeergelegenheid in de 

eigen buurt. 

Naast twee positieve thema’s zijn er ook twee thema’s 

die zwak scoren. Bij actief scoort het aspect sport zwak-

ker dan gemiddeld; bewoners sporten minder en er zijn 

ook minder bewoners lid van een sportvereniging dan 

gemiddeld. Het thema zorg scoort geheel een ‘zwak’. Bij 

het aspect sociaal netwerk valt met name in negatieve Situatie Hondsberg 2013
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zin op dat het aandeel ‘bewoners dat aangeeft maxi-

maal één keer per maand familie of vrienden te ont-

moeten’ relatief hoog is, en dat het aandeel  

Hondsberg6.03
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‘bewoners dat voor hulp en ondersteuning in het da-

gelijks leven terecht kan bij familie en vrienden’ naar 

verhouding laag is. Het aandeel bewoners dat de eigen 

gezondheid als (zeer) goed of uitstekend beoordeelt, is 

vrij laag. Daarnaast is het basisonderwijs als zwak gety-

peerd. Dit komt omdat het verzuim onder 4-12 jarigen 

hoger ligt dan gemiddeld. 
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Hondsberg
Hondsberg 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 2.364 -4,6% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 22,3 -0,9% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 58,2 5,2% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 19,5 -12,2% 15,3 9,2%

% Autochtoon 90,1 -0,6% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 3,3 3,4% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 6,7 6,8% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 4,8 66,0% 5,5 20,3%

% WWB 1,3 49,2% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 4,1 100,0% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 25.000 -2,3% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 1.003 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 67,6 2,4% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 289.500 -1,3% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 2,7 9,9

% 1945 t/m 1969 25,1 26,7

% 1970 t/m 1989 67,5 34,3

% 1990 t/m 2004 4,1 18,0

% 2005 t/m 2014 0,3 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 58,1 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 40,7 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 17,7 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De buurt Kruisstraat ligt in het oosten van Rosmalen 

Noord. Deze plattelandsbuurt wordt gekenmerkt door 

lintbebouwing aan de Kruisstraat. Daarnaast staan er 

huizen aan de Vliertwijksestraat. Vrijwel alle woningen 

zijn (relatief dure) koopwoningen. In de Kruisstraat 

wonen ongeveer 530 personen. Het is een dunbevolkte 

en -bebouwde buurt. Verder valt op dat het aandeel 

allochtonen relatief laag is. Hetzelfde geldt voor het 

percentage niet werkende werkzoekenden, inwoners met 

een laag inkomen en bijstandsgerechtigden.  
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Kruisstraat
Situatie 2013: gemiddeld
De totale situatie in 2013 in de Kruisstraat is een ‘ge-

middeld’. Er zijn drie thema’s die sterk scoren. Dit zijn 

bewoners, zorg en woonomgeving. Ook bijna alle ach-

terliggende aspecten zijn als sterk beoordeeld. Een uit-

zondering hierop is de zwakke score voor het aspect 

openbare ruimte. Bewoners zijn minder tevreden over 

de groenvoorzieningen in de buurt dan gemiddeld. 

Kruisstraat scoort wel weer relatief hoog op de vei-

ligheidsindex. Verder valt bij zorg op dat relatief veel 

bewoners de eigen gezondheid als (zeer) goed of uit-

stekend beoordelen. Ten slotte zijn er nog twee aspec-

ten die een ‘sterk’ scoren: omgaan met elkaar en maat-

schappelijke inzet. Bij omgaan met elkaar valt op dat 

naar verhouding veel bewoners vinden dat buurtbewo-

ners op een prettige manier met elkaar omgaan.

Samenleven scoort als enige thema zwakker dan gemid-

deld. Vooral de voorzieningen spelen hier een grote rol; 

drie van de vier achterliggende indicatoren scoren zeer 

laag. Bewoners zijn relatief minder tevreden met de 

winkels voor de dagelijkse boodschappen, speelmoge- Situatie Kruisstraat 2013
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lijkheden voor kinderen en voorzieningen voor  

jongeren. Wat betreft de winkels voor de dagelijkse 

boodschappen is hiervoor een duidelijk  
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aanwijsbare reden: die zijn er namelijk niet. Daarnaast 

scoren de aspecten sport, cultuur en basisonderwijs een 

‘zwak’. In de Kruisstraat zijn met name relatief weinig 

sporters. Verder zijn bewoners naar verhouding min-

der tevreden met het basisonderwijs. Reden hiervoor 

is waarschijnlijk dat de enige basisschool verdwenen is. 

Het gebouw staat er overigens nog wel.
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Kruisstraat 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 531 -4,3% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 23,0 -8,9% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 62,9 4,2% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 14,1 -2,0% 15,3 9,2%

% Autochtoon 95,1 2,7% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 0,9 -12,9% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 4,0 -37,3% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 2,4 -34,3% 5,5 20,3%

% WWB 0,9 -0,7% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 5,0 -15,0% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 26.900 -23,1% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 197 0,5% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 93,4 0,4% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 470.200 -0,4% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 21,8 9,9

% 1945 t/m 1969 32,5 26,7

% 1970 t/m 1989 31,0 34,3

% 1990 t/m 2004 10,2 18,0

% 2005 t/m 2014 2,5 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 354,1 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 1,5 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 0,6 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De Overlaet oost ligt in het noorden van Rosmalen. 

Deze woonbuurt kenmerkt zich door het kronkelende 

stratenpatroon. In het noordoosten ligt het Johan van 

Vladerackenpark. Deze buurt is met ruim 3.200 inwoners 

de grootste buurt van de hele wijk Rosmalen Noord. Er 

wonen relatief weinig 65-plussers (5%) ten opzichte van 

het gemiddelde in ’s-Hertogenbosch (15%). Het aandeel 

niet-westerse allochtonen is verhoudingsgewijs ook laag; 

net als het aandeel inwoners met een laag inkomen en 

personen met een bijstandsuitkering. 
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Situatie 2013: gemiddeld
De Overlaet oost scoort een ‘gemiddeld’ in 2013. Twee 

thema’s scoren sterk: samenleven en leren. Met name het 

aspect omgaan met elkaar draagt positief bij aan het the-

ma samenleven. Men vindt vooral dat buurtbewoners pret-

tig met elkaar omgaan. Daarnaast valt op dat de indicator 

‘tevredenheid met de voorzieningen voor jongeren’ hoger 

scoort dan gemiddeld. Bij leren scoort basisonderwijs sterk. 

Het aandeel bewoners dat tevreden is met het basisonder-

wijs is relatief hoog. Daarnaast zijn cultuur, sociaal netwerk 

en veiligheid als sterk beoordeeld. Bewoners van Overlaet 

oost bezoeken met name meer voorstellingen dan gemid-

deld. Het sociaal netwerk scoort sterk omdat een hoog 

aandeel bewoners voor hulp en ondersteuning in het dage-

lijks leven terecht kan bij familie en vrienden. 

Het thema actief scoort als enige thema zwakker dan ge-

middeld. De bijbehorende aspecten maatschappelijke inzet 

en sport zijn met een ‘zwak’ beoordeeld. Men is minder 

vaak actief als vrijwilliger en heeft zich het afgelopen jaar 

minder dan gemiddeld ingezet om de eigen buurt te ver-

beteren. Maar bewoners uit de Overlaet oost sporten ook 

beduidend minder en zijn minder vaak lid van een sport- Situatie De Overlaet oost 2013

Maatsc
hap

peli
jke

inze
t

Sport

G
ez

on
dh

ei
d

So
ci

aa
l n

et
w

er
k

Voorzieningen

ruimte

W
oningen

Diversiteit

Inkomen

ZO
R

G

LEREN ACTIEF

SA
M

EN
LEV

EN

BEWONERS

W
OONOMGEVING

m
et elkaar

O
m

gaan

Binding

Voortgezet onderwijs

Basis onderwijs Cultuur

Openbare Veiligheid

zeer zwak         zwak         gemiddeld          sterk         zeer sterk

vereniging. Daarnaast zijn de aspecten gezondheid en  

openbare ruimte als zwak getypeerd. Bij openbare ruimte 

valt vooral op dat bewoners minder tevreden zijn met de 

parkeergelegenheid in de buurt. 
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De Overlaet oost

6.06 De Overlaet oost pagina 3 van 3

De Overlaet oost 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 3.222 -1,9% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 31,7 -7,2% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 63,3 1,4% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 5,0 48,3% 15,3 9,2%

% Autochtoon 89,0 -0,1% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 4,7 2,0% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 6,3 0,5% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 3,8 10,2% 5,5 20,3%

% WWB 1,6 9,9% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 5,2 10,7% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 25.600 1,2% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 1.176 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 65,2 1,9% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 275.300 -1,5% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,2 9,9

% 1945 t/m 1969 0,2 26,7

% 1970 t/m 1989 48,6 34,3

% 1990 t/m 2004 50,9 18,0

% 2005 t/m 2014 0,2 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 52,0 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 62,0 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 23,4 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De Overlaet west vormt het westelijke gedeelte van  

De Overlaet. Het stratenpatroon geeft hetzelfde beeld als  

De Overlaet oost: kronkelig met enkele doodlopende 

straten. In deze woonbuurt zijn vooral eengezinswoningen 

aanwezig. Verder is de buurt bekend vanwege de monu

mentale boom aan de Terpeborch. Overlaet west telt ruim 

2.650 inwoners. Het aandeel niet-westerse allochtonen is 

er naar verhouding laag. Verder valt op dat het percentage 

inwoners met een laag inkomen en personen met een 

bijstandsuitkering eveneens lager is dan gemiddeld. 
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Situatie 2013: gemiddeld
De situatie in 2013 is een ‘gemiddeld’ te noemen.  

Samenleven is het enige thema wat sterk scoort.  

Vooral het aspect omgaan met elkaar scoort zeer sterk. 

Het aandeel bewoners dat vindt dat bewoners in de 

buurt prettig met elkaar omgaan, is vrij hoog ten op-

zichte van andere buurten. Daarnaast scoren ook de 

voorzieningen goed. Bewoners zijn met name tevreden 

over ‘de winkels voor de dagelijkse boodschappen’ en 

‘de speelmogelijkheden voor kinderen’. De aspecten 

inkomen, sport, cultuur, voortgezet onderwijs en wo-

ningen behalen ook een sterke waardering. Vooral het 

hoge aandeel sporters valt in positieve zin op. 

Eén thema scoort lager dan gemiddeld en dat is zorg. 

Ook de beide achterliggende aspecten worden zwak  

gewaardeerd. Sociaal netwerk scoort vooral zwak,  

omdat relatief weinig bewoners gebruik maken van 

hulp door familie en vrienden voor ondersteuning in het 

dagelijks leven. Gezondheid scoort vooral zwak omdat 

relatief veel bewoners overgewicht hebben.

Situatie De Overlaet west 2013
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De Overlaet west 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 2.657 -3,4% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 26,4 -12,3% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 62,6 2,7% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 11,0 22,9% 15,3 9,2%

% Autochtoon 90,2 0,4% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 3,3 6,0% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 6,5 -7,1% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 4,3 51,3% 5,5 20,3%

% WWB 0,6 15,7% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 4,0 100,0% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 28.500 -0,7% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 1.025 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 75,8 1,1% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 321.100 -1,6% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,5 9,9

% 1945 t/m 1969 3,2 26,7

% 1970 t/m 1989 56,8 34,3

% 1990 t/m 2004 39,3 18,0

% 2005 t/m 2014 0,1 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 58,3 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 45,6 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 17,7 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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In het oostelijk deel van ’s-Hertogenbosch is, midden in 

de polder, een nieuwe woonwijk in aanbouw: De Groote 

Wielen. In totaal komen er ruim 6.000 woningen. Er zijn 

zo’n 2.400 woningen gereed. De Groote Wielen is dus nog 

volop in ontwikkeling. Er wonen nu ruim 7.000 inwoners; 

relatief veel 0-19 jarigen (34%) en weinig 65-plussers (3%). 

Er zijn veel sportvoorzieningen in (de omgeving van) De 

Groote Wielen, zoals voetbal, honkbal, watersport en 

tennis. 
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Situatie 2013: gemiddeld
Op alle zes de thema’s samen scoort De Groote Wielen 

een ‘gemiddeld’. Dit geldt ook voor vier van de zes the-

ma’s: samenleven, actief, leren en zorg. Twee thema’s 

scoren een ‘sterk’: bewoners en woonomgeving. Zo wo-

nen er relatief weinig niet werkende werkzoekenden, 

mensen met een uitkering en/of laag inkomen in de 

Groote Wielen. Daarnaast staan er in de Groote Wielen 

relatief veel dure koopwoningen die door de bewoners 

goed beoordeeld worden. 

Drie aspecten scoren een ‘zwak’: voorzieningen, maat-

schappelijke inzet en sociaal netwerk. De bewoners zijn 

niet zo tevreden over de voorzieningen. Vooral over 

de winkels voor de dagelijkse boodschappen is men 

naar verhouding ontevreden. Dit komt wellicht door 

de onduidelijkheid over de uitbreiding van het huidige 

winkelcentrum en de realisering van het nieuwe winkel-

centrum. Ook de voorzieningen voor zowel jongeren als 

ouderen is men minder tevreden. Over de speelvoorzie-

ningen is men daarentegen redelijk tevreden. Bij maat-

schappelijke inzet valt op dat het aandeel vrijwilligers in Situatie De Groote Wielen 2013
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De Groote Wielen7
de Groote Wielen vrij laag is. Hetzelfde geldt voor  

mantelzorgers. 
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Ontwikkeling 2010 - 2013: gemiddeld
Zoals gezegd is De Groote Wielen dé nieuwbouwwijk 

van ’s-Hertogenbosch. Het is goed om te kijken hoe de 

wijk zich de afgelopen jaren ontwikkeld heeft. Uit de 

vergelijking met 2010 blijkt dat de wijk zich redelijk 

gemiddeld heeft ontwikkeld, met een paar gunstige en 

minder gunstige ontwikkelingen. Gunstig op het gebied 

van samenleven (voorzieningen en binding), cultuur en 

openbare ruimte. Zo is men nog niet zo tevreden over 

de voorzieningen, maar neemt de tevredenheid wel toe 

ten opzichte van 2010. Daarnaast zijn meer bewoners lid 

van de bibliotheek en gaat men bijvoorbeeld ook veel 

vaker naar de bioscoop. Ook is men beduidend tevrede-

ner over het openbaar groen en de parkeergelegenheid 

in de buurt.

Ontwikkeling De Groote Wielen 2010 - 2013

Maatsc
hap

peli
jke

inze
t

Sport

G
ez

on
dh

ei
d

So
ci

aa
l n

et
w

er
k

Voorzieningen

ruimte

W
oningen

Diversiteit

Inkomen

ZO
R

G

LEREN ACTIEF

SA
M

EN
LEV

EN

BEWONERS

W
OONOMGEVING

m
et elkaar

O
m

gaan

Binding

Voortgezet onderwijs

Basis onderwijs Cultuur

Openbare Veiligheid

Ongunstig        Neutraal          Gunstig

De Groote Wielen7

pagina 3 van 6



Wijk- en buurtmonitor 2014 - 7. De Groote Wielen -

De Groote Wielen7
De Groote Wielen Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners

Inwoners 7.015 42,3% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 33,8 5,6% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 63,6 -4,3% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 2,6 70,9% 15,3 9,2%

% 75 jaar en ouder 0,5 63,9% 6,5 4,3%

% Eenoudergezin 5,4 52,8% 3,7 3,0%

% Autochtoon 84,4 -0,4% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 6,7 6,4% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 8,9 -1,1% 8,9 1,3%

% WWB 1,0 78,4% 2,8 12,9%

% Niet werkende werkzoekenden (NWW) 3,9 58,6% 5,5 20,3%

% Laag inkomen * 3,8 -13,4% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 27.900 -5,7% 24.500 0,0%

Samenleven
% (zeer) tevreden winkels dagelijkse boodschappen 56 269,7% 79 7,7%

% (zeer) tevreden speelmogelijkheden kinderen 70 94,5% 66 21,4%

% (zeer) tevreden voorzieningen jongeren 20 35,7% 29 46,2%

% (zeer) tevreden voorzieningen ouderen 20 191,8% 33 28,8%

Rapportcijfer voorzieningen in eigen buurt 6,4 -1,3% 7,0 -0,4%

Rapportcijfer tolerantie 7,3 -3,6% 6,9 -0,1%

% Medeverantwoordelijk leefbaarheid buurt 92 -0,2% 86 7,3%
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De Groote Wielen7
De Groote Wielen Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Actief
% Actief in de buurt 26 26,2% 23 34,5%

% Vrijwilligers 28 29,8% 38 11,9%

% Sporters 70 -3,5% 71 4,9%

% Lid bibliotheek 21 23,6% 23 9,5%

% Bezoekers voorstelling 61 -6,1% 53 -16,0%

% Bezoekers bioscoop 80 15,8% 65 2,6%

% Bezoekers concert 40 -30,5% 47 -15,4%

% Bezoekers dance/houseparty 16 44,6% 16 49,8%

% Bezoekers musea 47 9,8% 53 -12,8%

Leren

Inwoners 0 t/m 24 jaar 2.568 45,9% 40.306 1,1%

% 0 t/m 4 jaar 40,6 -5,9% 20,6 1,2%

% 5 t/m 9 jaar 27,5 4,3% 19,2 -2,6%

% 10 t/m 14 jaar 16,0 23,3% 19,4 2,6%

% 15 t/m 19 jaar 8,2 15,1% 19,1 -1,6%

% 20 t/m 24 jaar 7,7 -25,8% 21,7 0,3%

% (zeer) tevreden basisonderwijs 72 43,9% 71 17,3%

Zorg
% (zeer) tevreden eigen gezondheid 94 3,3% 85 -1,8%

% Bewoners met overgewicht 39 9,9% 43 3,2%

% (zeer) beperkt bij dagelijkse bezigheden 11 62,6% 21 17,5%

% Mantelzorgers 12 -13,9% 21 1,7%

% Weinig sociale contacten 9 41,6% 9 12,0%
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De Groote Wielen7
De Groote Wielen Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Woningen

Woningvoorraad ** 2.347 24,8% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 68,6 -9,7% 55,9 1,8%

Gemiddelde WOZ-waarde (€) *** 315.600 -6,2% 256.210 -0,8%

Rapportcijfer woning 8,4 -1,1% 7,8 -0,6%

% t/m 1944 **** 0,0 9,9

% 1945 t/m 1969 0,1 26,7

% 1970 t/m 1989 0,0 34,3

% 1990 t/m 2004 0,0 18,0

% 2005 t/m 2014 99,7 9,9

Schaalscore verloedering 2,1 -12,5% 3,8 -19,7%

Rapportcijfer woonomgeving 7,6 2,8% 7,3 -0,3%

% (zeer) tevreden over groenvoorzieningen in de eigen buurt 55 28,1% 71 1,9%

% (zeer) tevreden over parkeergelegenheid in de eigen buurt 57 27,4% 54 11,2%

% (zeer) tevreden openbaar vervoer 47 -17,2% 69 2,9%

% Vaak onveilig voelen 0 X 3 25,0%

Veiligheidsindex 22,3 -4,5% 19,3 4,8%

Schaalscore sociale overlast 0,6 69,1% 2,0 -11,2%

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 583,8 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 12,0 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 4,0 6,9

X = Geen vergelijking mogelijk	 *2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode  
niet bekend. Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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Vlietdijk is een nieuwbouwbuurt; vrijwel alle woningen 

zijn van het bouwjaar 2005 of later. Binnen de buurt

grenzen ligt een deel van het sportcomplex De Groote 

Wielen. De buurt heeft ruim 250 inwoners, waaronder 

relatief weinig 0-19 jarigen (10%) en weinig 65-plussers 

(10%). Het percentage bijstandsgerechtigden is beduidend 

lager dan gemiddeld in ’s-Hertogenbosch, het percentage 

niet werkende werkzoekende daarentegen hoger. 

7.03 Vlietdijk pagina 1 van 3
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Vlietdijk
Situatie 2013: gemiddeld
De situatie in 2013 is als een ‘gemiddeld’ te typeren. 

Hetzelfde geldt voor vijf van de zes thema’s. De aspec-

ten cultuur en veiligheid scoren sterk. Bewoners zijn cul-

tureel actiever dan gemiddeld; zij brengen vooral vaker 

een bezoek aan een bioscoop en / of een museum. Daar-

naast voelen bewoners zich relatief veilig in Vlietdijk en 

is er weinig sociale overlast.

Het thema zorg scoort zwak, evenals de bijbehorende 

aspecten. Bewoners beoordelen de eigen gezondheid 

minder goed dan gemiddeld en hun sociale netwerk is 

zwak. Ook het aspect voortgezet onderwijs scoort zwak. 

Dit aspect wordt vooral beïnvloed door het lage aandeel 

15-jarigen met een HAVO / VWO opleiding; maar ook 

het verzuim van 13-18 jarigen op school is hoger dan ge-

middeld. Daarnaast valt het aspect openbare ruimte in 

negatieve zin op. Dit aspect scoort een ‘zeer zwak’. Dit 

komt vooral doordat bewoners relatief minder tevreden 

zijn over de parkeergelegenheid in de buurt. Ook over 

de groenvoorzieningen zijn zij relatief minder tevreden. 

Situatie Vlietdijk 2013
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Vlietdijk
V lietdijk 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 252 -1,9% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 9,9 34,2% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 80,6 -5,5% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 9,5 28,8% 15,3 9,2%

% Autochtoon 82,5 0,1% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 7,1 2,0% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 10,3 -1,8% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 7,7 183,3% 5,5 20,3%

% WWB 0,9 -13,7% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 6,7 6,7% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 23.400 12,0% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 158 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 54,4 0,7% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 200.100 2,2% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,0 9,9

% 1945 t/m 1969 0,0 26,7

% 1970 t/m 1989 0,0 34,3

% 1990 t/m 2004 0,0 18,0

% 2005 t/m 2014 100,0 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 32,9 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 7,7 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 4,8 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De nieuwbouwbuurt Broekland is ruim opgezet met  

water in de vorm van enkele kanalen en beken. Vrijwel 

alle woningen zijn van het bouwjaar 2005 of later.  

Hier ligt ook het westelijke deel van sportcomplex  

De Groote Wielen. Broekland is met bijna 3.200 inwoners 

de grootste buurt van De Groote Wielen. Er wonen 

opvallend veel 0-19 jarigen (35%) en weinig 65-plussers 

(3,6%). Het aandeel inwoners met een bijstandsuitkering 

en personen met een laag inkomen is relatief laag. 

Broekland
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Situatie 2013: gemiddeld
In 2013 is de situatie in Broekland gemiddeld te noe-

men. Vijf van de zes thema’s scoren ook gemiddeld. 

Het thema zorg is als enige als sterk te typeren. Vooral 

gezondheid scoort zeer sterk: relatief veel bewoners 

beoordelen de eigen gezondheid als (zeer) goed of 

uitstekend. Daarnaast worden bewoners minder dan 

gemiddeld beperkt door de eigen gezondheid bij de 

dagelijkse bezigheden. Andere positieve aspecten zijn 

inkomen, omgaan met elkaar, cultuur, basisonderwijs, 

woningen en veiligheid. Het aandeel bewoners dat 

vindt dat mensen in de buurt prettig omgaan met el-

kaar, is vrij hoog. Bij cultuur valt met name op dat be-

woners meer dan gemiddeld een bezoek brengen aan 

een bioscoop. Wat betreft het basisonderwijs is het aan-

deel 4-12 jarigen dat verzuimt op school laag; men is 

ook relatief tevreden met het basisonderwijs. 

Er zijn geen thema’s die zwak scoren. Wel scoren drie 

aspecten onder gemiddeld: voorzieningen, maatschap-

pelijke inzet en openbare ruimte. Voorzieningen wordt 

zelfs als zeer zwak omschreven. Bewoners zijn relatief Situatie Broekland 2013
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minder tevreden met de winkels voor de dagelijkse 

boodschappen en de voorzieningen voor jongeren.  

Er is op het moment onduidelijkheid over de  

Broekland7.04
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uitbreiding van het huidige winkelcentrum in de wijk 

en de realisering van het nieuwe winkelcentrum. Bij de 

openbare ruimte springt vooral de ontevredenheid met 

de groenvoorzieningen eruit. Daarnaast ervaren bewo-

ners relatief veel verloedering. Broekland heeft nog een 

aantal plekken waar gebouwd gaat worden, maar waar-

van niet bekend is wanneer dit gaat gebeuren. Sommi-

ge van deze plekken zien er niet fraai uit. 

Broekland7.04
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Broekland
Broekland 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 3.186 24,4% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 34,7 1,7% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 61,7 -4,1% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 3,6 131,1% 15,3 9,2%

% Autochtoon 85,3 -0,7% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 6,7 8,2% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 7,9 0,7% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 3,9 52,9% 5,5 20,3%

% WWB 1,3 61,8% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 5,1 21,2% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 26.600 -2,6% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 1.086 17,8% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 61,9 -9,0% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 313.700 -2,7% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,0 9,9

% 1945 t/m 1969 0,0 26,7

% 1970 t/m 1989 0,0 34,3

% 1990 t/m 2004 0,0 18,0

% 2005 t/m 2014 99,9 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 69,8 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 45,6 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 15,6 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De Watertuinen is de meest oostelijk gelegen woonbuurt van  

De Groote Wielen. Water speelt in deze buurt een belangrijke 

rol; veel huizen zijn op of aan het water gebouwd. Deze 

nieuwbouwbuurt is voor een groot deel al een paar jaar geleden 

opgeleverd. Het aandeel koopwoningen is hier met 95% het  

hoogst van de hele wijk. Het inwoneraantal ligt op bijna  

1.400 inwoners. Er wonen relatief veel 0-19 jarigen (37%) en weinig 

65-plussers (1,2%). Het percentage niet-westerse allochtonen is naar 

verhouding laag. Dit geldt eveneens voor het aandeel niet werkende 

werkzoekenden, bijstandsgerechtigden en inwoners met een laag 

inkomen.
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Situatie 2013: gemiddeld
De situatie in 2013 is te typeren als een ‘gemiddeld’.  

Twee thema’s scoren sterk: bewoners en woonomgeving. 

De achterliggende indicatoren laten geen echte uitschie-

ters zien. Drie aspecten scoren zeer sterk: omgaan met 

elkaar, binding en gezondheid. Bewoners uit de Water-

tuinen vinden dat de mensen in de buurt op een prettige 

manier met elkaar omgaan, ook voelen vrij veel bewoners 

zich medeverantwoordelijk voor de leefbaarheid in de 

buurt. Verder beoordelen relatief veel bewoners de eigen 

gezondheid als (zeer) goed of uitstekend en worden  

weinig bewoners beperkt door hun gezondheid bij de  

dagelijkse bezigheden.

Drie aspecten scoren onder gemiddeld. Voorzieningen en 

sociaal netwerk een ‘zeer zwak’ en openbare ruimte een 

‘zwak’. Bij voorzieningen zorgen twee indicatoren voor de 

zwakke score. Bewoners zijn relatief minder tevreden over 

de winkels voor de dagelijkse boodschappen en over de 

voorzieningen voor ouderen. Ook hier zien we waarschijn-

lijk de onduidelijkheid over de uitbreiding van het huidige 

winkelcentrum en de realisering van het nieuwe winkel-

centrum in de cijfers terug. Wat betreft het sociaal net- Situatie De Watertuinen 2013
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werk is het aandeel bewoners dat gebruik maakt van hulp 

door familie en vrienden voor ondersteuning in het dage-

lijks leven, relatief laag. Het laatste aspect dat zwak scoort 

is de openbare ruimte. Men is vooral minder tevreden over 

de parkeergelegenheid in de buurt.
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De Watertuinen
De Watertuinen 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 1.385 3,7% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 37,2 9,3% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 61,7 -5,7% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 1,2 92,8% 15,3 9,2%

% Autochtoon 84,7 0,0% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 6,8 6,6% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 8,5 -4,4% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 3,2 81,8% 5,5 20,3%

% WWB 0,1 X 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 2,2 -4,3% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 33.400 -4,0% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 473 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 94,5 -0,5% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 345.700 -1,3% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,0 9,9

% 1945 t/m 1969 0,0 26,7

% 1970 t/m 1989 0,0 34,3

% 1990 t/m 2004 0,0 18,0

% 2005 t/m 2014 100,0 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 39,4 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 35,2 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 12,0 6,9

X = Geen vergelijking mogelijk	 *2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode  
niet bekend. Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De Hoven7.06
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De nieuwbouwbuurt De Hoven ligt in het westen van 

De Groote Wielen. In het midden van de buurt ligt een 

kindcentrum. Bijna alle woningen dateren uit 2005 of 

later. De buurt telt bijna 2.200 inwoners. Het aandeel 

0-19 jarigen (33%) is hoger dan gemiddeld, het aandeel 

65-plussers (1%) lager. Verder valt op dat het percentage 

inwoners met een bijstandsuitkering en / of een laag 

inkomen relatief laag is. Het aandeel niet-westerse 

allochtonen is in deze buurt ook iets lager dan gemiddeld. 
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Situatie 2013: gemiddeld
De situatie in 2013 is te typeren als een ‘gemiddeld’. 

Twee thema’s scoren sterk. Actief scoort sterk door een 

relatief hoog aandeel sporters en bezoekers aan mu-

ziekconcerten. Woonomgeving scoort geheel sterk. Zo 

zijn bewoners relatief erg tevreden over de parkeerge-

legenheid en wordt er naar verhouding weinig sociale 

overlast ervaren. De aspecten inkomen en omgaan met 

elkaar scoren daarnaast ook sterk. Veel bewoners vin-

den dat buurtbewoners in De Hoven op een prettige 

manier met elkaar omgaan. 

Twee thema’s zijn zwak beoordeeld. Leren scoort ge-

heel een ‘zwak’; bewoners zijn minder tevreden over 

het basisonderwijs. Daarnaast is het zowel het verzuim 

onder 13-18 jarigen als het aandeel voortijdig schoolver-

laters hoger dan gemiddeld. Bij het aspect sociaal net-

werk (thema zorg) valt het lage aandeel mantelzorgers 

op. Verder valt het aspect voorzieningen op. Dit aspect 

scoort met name zeer zwak doordat bewoners minder 

dan gemiddeld tevreden zijn met de winkels voor de  

dagelijkse boodschappen en de voorzieningen voor Situatie De Hoven 2013
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ouderen. Ook hier zien we waarschijnlijk de onduidelijk-

heid over de uitbreiding van het huidige winkelcentrum 

en de realisering van het nieuwe winkelcentrum in de 

cijfers terug.
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De Hoven
De Hoven 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 2.169 185,8% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 33,1 10,4% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 65,9 -4,9% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 1,0 47,0% 15,3 9,2%

% Autochtoon 83,4 1,1% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 6,5 5,7% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 10,1 -10,9% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 3,9 16,2% 5,5 20,3%

% WWB 1,0 157,4% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 4,1 -83,7% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 27.200 X 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 627 92,9% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 64,1 -13,4% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 326.900 -0,6% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,0 9,9

% 1945 t/m 1969 0,0 26,7

% 1970 t/m 1989 0,0 34,3

% 1990 t/m 2004 0,0 18,0

% 2005 t/m 2014 99,7 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 40,8 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 53,2 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 15,4 6,9

X = Geen vergelijking mogelijk	 *2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode  
niet bekend. Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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Empel ligt ten noordoosten van ’s-Hertogenbosch. De wijk 

bestaat uit een ouder en een nieuwer gedeelte. De eerste 

woningen in de Kom Empel zijn in 1946 gebouwd. Dit dorp 

werd in de jaren zestig, zeventig en tachtig verder uitgebreid. 

De afgelopen tien jaar is Empel nog veel verder gegroeid: het 

is meer dan drie keer zo groot geworden als in de jaren 90. 

Er wonen nu ruim 6.500 inwoners; opvallend meer jongeren 

en minder 65-plussers dan gemiddeld. Zo is een derde van de 

bewoners tussen de 0 en 19 jaar. De woningvoorraad bestaat 

grotendeels uit dure koopwoningen.

pagina 1 van 6

Empel

Ontwikkeling 2010 - 2013

Wijkcijfers

08.04

08.02

08.01
08.03

8

Situatie 2013



Wijk- en buurtmonitor 2014 - 8. Empel -

Situatie 2013: sterk
Voor alle zes de thema’s samen scoort Empel een ‘sterk’. 

Positieve uitschieter in Empel is het aspect woningen. 

Er staan veel dure koopwoningen die van de bewoners 

een hoog rapportcijfer (8,3) krijgen. Op vier van de 

zes thema’s, namelijk bewoners, samenleven, leren en 

woonomgeving krijgt Empel een ‘sterk’. Dit is veelal een 

optelsom van indicatoren waarop Empel net iets sterker 

scoort dan gemiddeld. Opvallende uitzonderingen hier-

op zijn het relatief lage aandeel 75-plussers, de hoge 

tevredenheid met speelvoorzieningen en voorzieningen 

voor jongeren en het hoge aandeel bewoners dat vindt 

dat men prettig met elkaar omgaat. Het laatste cijfer is 

zelfs het hoogst van alle wijken. Bij het thema leren valt 

nog de hoge tevredenheid met het basisonderwijs op. 

Situatie Empel 2013
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Ontwikkeling 2010 - 2013: gemiddeld
De ontwikkeling in Empel is, ten opzichte van 2010, 

gunstig voor de thema’s samenleven en actief. Het aan-

deel bewoners dat zich medeverantwoordelijk voelt 

voor de leefbaarheid in de buurt is toegenomen, even-

als het aandeel bewoners dat zich actief heeft ingezet 

om de buurt te verbeteren. Verder is men cultureel 

actiever geworden. De enige ongunstige ontwikke-

ling zien we bij het aspect openbare ruimte. Zo is men 

bijvoorbeeld iets minder tevreden over het openbaar 

groen dan in 2010.

Ontwikkeling Empel 2010 - 2013
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Empel8
Empel Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners

Inwoners 6.517 3,0% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 33,3 1,4% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 58,4 -2,6% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 8,3 14,6% 15,3 9,2%

% 75 jaar en ouder 2,6 14,4% 6,5 4,3%

% Eenoudergezin 3,9 21,4% 3,7 3,0%

% Autochtoon 87,4 -0,9% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 5,5 13,3% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 7,1 2,7% 8,9 1,3%

% WWB 0,6 100,8% 2,8 12,9%

% Niet werkende werkzoekenden (NWW) 3,8 49,1% 5,5 20,3%

% Laag inkomen * 3,6 33,2% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 27.900 -2,1% 24.500 0,0%

Samenleven
% (zeer) tevreden winkels dagelijkse boodschappen 77 11,9% 79 7,7%

% (zeer) tevreden speelmogelijkheden kinderen 86 22,0% 66 21,4%

% (zeer) tevreden voorzieningen jongeren 46 53,5% 29 46,2%

% (zeer) tevreden voorzieningen ouderen 34 23,8% 33 28,8%

Rapportcijfer voorzieningen in eigen buurt 7,0 -2,1% 7,0 -0,4%

Rapportcijfer tolerantie 7,5 -0,3% 6,9 -0,1%

% Medeverantwoordelijk leefbaarheid buurt 92 9,3% 86 7,3%
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Empel8
Empel Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Actief
% Actief in de buurt 27 86,1% 23 34,5%

% Vrijwilligers 37 17,1% 38 11,9%

% Sporters 81 9,7% 71 4,9%

% Lid bibliotheek 22 9,3% 23 9,5%

% Bezoekers voorstelling 63 -4,7% 53 -16,0%

% Bezoekers bioscoop 74 16,6% 65 2,6%

% Bezoekers concert 47 -15,5% 47 -15,4%

% Bezoekers dance/houseparty 9 -7,5% 16 49,8%

% Bezoekers musea 53 0,3% 53 -12,8%

Leren

Inwoners 0 t/m 24 jaar 2.381 4,8% 40.306 1,1%

% 0 t/m 4 jaar 22,3 -19,5% 20,6 1,2%

% 5 t/m 9 jaar 27,5 -3,5% 19,2 -2,6%

% 10 t/m 14 jaar 24,5 20,2% 19,4 2,6%

% 15 t/m 19 jaar 16,9 13,8% 19,1 -1,6%

% 20 t/m 24 jaar 8,8 3,3% 21,7 0,3%

% (zeer) tevreden basisonderwijs 85 2,7% 71 17,3%

Zorg
% (zeer) tevreden eigen gezondheid 88 -0,3% 85 -1,8%

% Bewoners met overgewicht 39 -19,9% 43 3,2%

% (zeer) beperkt bij dagelijkse bezigheden 21 30,6% 21 17,5%

% Mantelzorgers 16 -9,9% 21 1,7%

% Weinig sociale contacten 8 43,0% 9 12,0%
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Empel8
Empel Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Woningen

Woningvoorraad ** 2.253 0,5% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 84,0 -0,2% 55,9 1,8%

Gemiddelde WOZ-waarde (€) *** 341.700 -4,9% 256.210 -0,8%

Rapportcijfer woning 8,3 -0,5% 7,8 -0,6%

% t/m 1944 **** 0,7 9,9

% 1945 t/m 1969 12,4 26,7

% 1970 t/m 1989 15,1 34,3

% 1990 t/m 2004 51,8 18,0

% 2005 t/m 2014 19,6 9,9

Schaalscore verloedering 2,3 -4,8% 3,8 -19,7%

Rapportcijfer woonomgeving 7,8 -2,7% 7,3 -0,3%

% (zeer) tevreden over groenvoorzieningen in de eigen buurt 78 -6,5% 71 1,9%

% (zeer) tevreden over parkeergelegenheid in de eigen buurt 52 6,8% 54 11,2%

% (zeer) tevreden openbaar vervoer 39 -14,5% 69 2,9%

% Vaak onveilig voelen 0 X 3 25,0%

Veiligheidsindex 22,1 -0,7% 19,3 4,8%

Schaalscore sociale overlast 0,8 -12,5% 2,0 -11,2%

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 663,9 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 9,8 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 3,4 6,9

X = Geen vergelijking mogelijk	 *2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode  
niet bekend. Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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Kom Empel

Kom Empel ligt ten oosten van de rijksweg A2 en is het 

oudste gedeelte van de wijk Empel. In Kom Empel wonen 

bijna 1.200 personen, waaronder relatief veel 65-plussers 

(29%). Het aandeel niet-westerse allochtonen is naar 

verhouding laag. Hetzelfde geldt voor het percentage 

bijstandsgerechtigden en huishoudens met een laag 

inkomen. Er staan relatief veel koopwoningen.
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Situatie 2013: gemiddeld
De situatie in 2013 is gemiddeld te noemen. Twee the-

ma’s scoren een ‘sterk’: samenleven en woonomgeving. 

Het aspect voorzieningen is zelfs als zeer sterk gety-

peerd. Bewoners zijn meer dan gemiddeld tevreden 

over de winkels voor dagelijkse boodschappen, speel-

mogelijkheden voor kinderen, voorzieningen voor jon-

geren én voorzieningen voor ouderen. Vooral door de 

komst van een supermarkt een paar jaar geleden is het 

voorzieningenniveau toegenomen. Verder is bij ‘samen-

leven’ opvallend dat relatief veel bewoners vinden dat 

de mensen in de buurt op een prettige manier met el-

kaar omgaan. Een uitkomst die wellicht ook te verklaren 

is door het rijke verenigingsleven in de Kom Empel. Bij 

het thema woonomgeving is er bij de aspecten wonin-

gen en veiligheid niet direct een indicator aan te wijzen 

voor deze sterke score. Naast deze aspecten scoort ook 

inkomen een ‘sterk’. Er wonen minder mensen met een 

uitkering, minder niet werkende werkzoekenden en 

minder mensen met een laag inkomen dan gemiddeld. 

Situatie Kom Empel 2013
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Er zijn geen ‘zwak’ scorende thema’s. Wel zijn er twee 

aspecten (sport en sociaal netwerk) die onder het  

gemiddelde scoren. Bewoners sporten beduidend  

Kom Empel8.01
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minder dan gemiddeld en men is ook minder vaak lid 

van een sportvereniging. Bij sociaal netwerk valt op dat 

het aandeel bewoners dat aangeeft maximaal één keer 

per maand familie of vrienden te ontmoeten vrij hoog 

is. Het aandeel dat voor hulp en ondersteuning terecht 

kan bij familie en vrienden en hier ook regelmatig ge-

bruik van maakt, is relatief laag. 
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Kom Empel 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 1.177 -2,4% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 20,1 -4,0% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 50,9 -6,3% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 29,0 17,2% 15,3 9,2%

% Autochtoon 91,3 -1,3% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 2,2 56,7% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 6,5 6,7% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 3,8 36,1% 5,5 20,3%

% WWB 0,8 169,7% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 4,2 X 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 25.900 -7,2% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 510 0,4% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 79,0 0,0% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 335.900 -0,7% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,4 9,9

% 1945 t/m 1969 51,8 26,7

% 1970 t/m 1989 30,2 34,3

% 1990 t/m 2004 7,1 18,0

% 2005 t/m 2014 9,0 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 49,5 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 23,8 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 10,3 6,9

X = Geen vergelijking mogelijk	 *2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode  
niet bekend. Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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Maasakker

Maasakker ligt ten oosten van de Rijksweg A2, ten 

noorden van de Kom Empel. Het is een ruim opgezette 

nieuwbouwbuurt met een kleine waterplas in het midden. 

In het westen is een kleinschalig bedrijfsterrein gevestigd. 

Recentelijk zijn er voorzieningen voor kinderen en jongeren 

aangelegd. Het inwoneraantal ligt op ruim 2.700 personen; 

opvallend veel 0-19 jarigen (36%) en weinig 65-plussers (4,6%). 

Het aandeel niet-westerse allochtonen is relatief laag. Naar 

verhouding zijn er ook weinig niet werkende werkzoekenden, 

bijstandsgerechtigden en huishoudens met een laag inkomen. 

Er staan veel dure koopwoningen.  
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Situatie 2013: sterk
De situatie in 2013 in Maasakker is te typeren als sterk. 

Dit geldt eveneens voor vier van de zes thema’s. Het 

thema samenleven is zelfs als zeer sterk getypeerd. 

Voorzieningen wordt met name goed beoordeeld om-

dat bewoners erg tevreden zijn met de speelmogelijkhe-

den voor kinderen en de voorzieningen voor jongeren. 

Bij omgaan met elkaar valt op dat relatief veel bewo-

ners vinden dat mensen in deze buurt prettig met elkaar 

omgaan. Bij het aspect binding komt naar voren dat de 

verhuismobiliteit in de buurt relatief laag is. Verder is 

het thema zorg geheel sterk te noemen; de gezondheid 

van de bewoners is relatief goed, evenals hun sociale 

netwerk. Bewoners, leren en woonomgeving scoren 

ook op bepaalde indicatoren sterk. Zo wonen er relatief 

weinig kwetsbare groepen, zijn relatief veel bewoners 

tevreden met het basisonderwijs en staan er veel dure 

koopwoningen. 

Geen enkel thema is met een ‘zwak’ beoordeeld, het  

aspect cultuur scoort echter wel zwak. Bewoners zijn Situatie Maasakker 2013
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vooral op muzikaal gebied (dance/house party’s en  

muziekconcerten) minder actief.  

Maasakker8.02
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Maasakker 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 2.721 3,0% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 36,4 -0,2% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 59,0 -1,0% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 4,6 17,9% 15,3 9,2%

% Autochtoon 88,8 -0,1% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 4,4 4,1% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 6,8 -1,8% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 3,3 52,5% 5,5 20,3%

% WWB 0,4 -4,5% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 3,4 -14,6% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 28.000 -2,4% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 878 0,2% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 84,1 0,1% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 345.200 -1,8% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,1 9,9

% 1945 t/m 1969 0,3 26,7

% 1970 t/m 1989 19,8 34,3

% 1990 t/m 2004 62,5 18,0

% 2005 t/m 2014 17,1 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 85,5 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 31,8 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 10,6 6,9

Maasakker

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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Empel oost

Empel oost ligt ten oosten van de Kom Empel. Aan de 

oostkant ligt een voetbalcomplex. Deze nieuwbouwbuurt 

wordt gekenmerkt door een ruime opzet met relatief 

veel water. Het merendeel van de huizen dateert uit 

de periode 1990-2004. Er staan naar verhouding veel 

koopwoningen. Er wonen bijna 2.500 inwoners. Het 

aandeel 0-19 jarigen is relatief hoog (36%); het aandeel 

65-plussers juist laag (2,4%). Verder valt op dat het 

percentage bijstandsgerechtigden en huishoudens met 

een laag inkomen vrij laag is. 
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Situatie 2013: sterk
De situatie in 2013 is te typeren als een ‘sterk’. Dit geldt 

eveneens voor twee thema’s: samenleven en woonom-

geving. Het aspect omgaan met elkaar (samenleven) 

scoort een ‘zeer sterk’. Dit komt vooral omdat relatief 

veel bewoners vinden dat men in de buurt prettig met 

elkaar omgaat. Verder valt bij voorzieningen op dat 

mensen erg tevreden zijn met de speelmogelijkheden 

voor kinderen, maar minder tevreden met de voorzie-

ningen voor ouderen. Bij binding komt naar voren dat 

het aandeel bewoners dat zich medeverantwoordelijk 

voelt voor de leefbaarheid in de buurt, vrij hoog is. Be-

woners zijn zeer tevreden over de woonomgeving: de 

openbare ruimte krijgt een hoog rapportcijfer, men is 

meer dan gemiddeld tevreden over de parkeergelegen-

heid en vooral over de groenvoorzieningen is men erg 

tevreden. Daarnaast voelen relatief weinig bewoners 

zich onveilig in Empel oost en wordt er veel gesport. 

Het thema zorg is als zwak beoordeeld. Hoewel gezond-

heid sterk scoort, scoort het sociaal netwerk zeer zwak. 

Met name het aandeel mantelzorgers en het aandeel Situatie Empel oost 2013
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bewoners dat gebruik maakt van hulp door familie en 

vrienden voor ondersteuning in het dagelijks leven, is 

relatief laag.

Empel oost8.03
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Empel oost
Empel oost 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 2.493 7,2% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 36,3 5,0% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 61,3 -3,7% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 2,4 33,3% 15,3 9,2%

% Autochtoon 83,9 -1,2% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 8,3 9,6% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 7,8 4,0% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 4,1 51,3% 5,5 20,3%

% WWB 0,9 234,0% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 3,8 21,9% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 28.700 0,3% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 824 1,1% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 86,3 0,3% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 331.800 -1,4% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,2 9,9

% 1945 t/m 1969 0,4 26,7

% 1970 t/m 1989 0,1 34,3

% 1990 t/m 2004 69,3 18,0

% 2005 t/m 2014 29,9 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 102,1 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 24,4 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 7,8 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De wijk Noord ligt ten noorden van het stadscentrum. 

Noord is een typische jaren ’70 woonwijk. Het bestaat 

uit een aaneenschakeling van buurten, die uiteenlopend 

vormgegeven zijn. Noord is (met ruim 19.400 inwoners) 

één van de grotere wijken van ’s-Hertogenbosch. De 

leeftijdsopbouw is vrij gemiddeld. Er wonen meer niet-

westerse allochtonen dan gemiddeld. Daarnaast is het 

aandeel huishoudens met een laag inkomen eveneens 

hoger. In Noord staan naar verhouding meer goedkope 

huurwoningen.
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Situatie 2013: zwak
Op alle zes de thema’s samen scoort Noord een ‘zwak’. 

Dit geldt ook voor vijf van de zes thema’s: bewoners, 

actief, leren, zorg en woonomgeving. Bij de meeste the-

ma’s is dit een optelsom van verschillende indicatoren 

waarop Noord het (iets) zwakker doet dan gemiddeld. 

Uitzonderingen hierop zijn bij het thema bewoners het 

relatief hoge percentage niet-westerse allochtonen en 

eenoudergezinnen. Ten aanzien van het thema actief 

valt op dat bewoners in Noord sportief en cultureel 

minder actief zijn. Wat betreft leren heeft Noord een 

vrij hoog aandeel jongeren zonder startkwalificatie en 

relatief weinig 15-jarigen op het HAVO/VWO. Verder 

valt bij het thema zorg de minder goede gezondheid 

en het relatief hoge aandeel bewoners op dat zegt zich 

beperkt te voelen door de eigen gezondheid. Daarnaast 

is het aandeel bewoners met overgewicht erg hoog. Bij 

woonomgeving springt de slechte score voor verloede-

ring eruit. Daarnaast is de score op de veiligheidsindex 

laag.

Het aspect voorzieningen is een positieve uitschieter.  

Bewoners zijn meer dan gemiddeld tevreden over de Situatie Noord 2013
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voorzieningen in Noord. Men is vooral zeer tevreden 

met de winkels voor dagelijkse boodschappen en de  

voorzieningen voor ouderen.
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Ontwikkeling 2010 - 2013: gemiddeld
De ontwikkeling in Noord is, ten opzichte van 2010, 

gemiddeld te noemen. Er zijn enkele gunstige uitschie-

ters: het thema samenleven (met aspect voorzieningen), 

maatschappelijke inzet, sociaal netwerk en veiligheid. 

Bij basisonderwijs is sprake van een ongunstige ontwik-

keling; vooral het verzuim onder 4-12 jarigen is flink 

toegenomen.

Ontwikkeling Noord 2010 - 2013
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Noord9
Noord Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners

Inwoners 19.413 0,2% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 21,4 -3,9% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 62,1 -1,6% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 16,5 12,8% 15,3 9,2%

% 75 jaar en ouder 6,7 6,1% 6,5 4,3%

% Eenoudergezin 4,3 -8,7% 3,7 3,0%

% Autochtoon 72,4 -0,1% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 17,3 1,1% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 10,3 -0,9% 8,9 1,3%

% WWB 4,4 12,2% 2,8 12,9%

% Niet werkende werkzoekenden (NWW) 6,7 9,9% 5,5 20,3%

% Laag inkomen * 10,1 14,7% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 21.800 0,9% 24.500 0,0%

Samenleven
% (zeer) tevreden winkels dagelijkse boodschappen 92 15,1% 79 7,7%

% (zeer) tevreden speelmogelijkheden kinderen 70 29,0% 66 21,4%

% (zeer) tevreden voorzieningen jongeren 35 62,7% 29 46,2%

% (zeer) tevreden voorzieningen ouderen 45 55,8% 33 28,8%

Rapportcijfer voorzieningen in eigen buurt 7,1 4,0% 7,0 -0,4%

Rapportcijfer tolerantie 6,7 3,1% 6,9 -0,1%

% Medeverantwoordelijk leefbaarheid buurt 82 14,2% 86 7,3%
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Noord9
Noord Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Actief
% Actief in de buurt 24 34,4% 23 34,5%

% Vrijwilligers 43 34,0% 38 11,9%

% Sporters 66 7,5% 71 4,9%

% Lid bibliotheek 22 3,1% 23 9,5%

% Bezoekers voorstelling 42 -24,5% 53 -16,0%

% Bezoekers bioscoop 54 -0,7% 65 2,6%

% Bezoekers concert 44 -5,0% 47 -15,4%

% Bezoekers dance/houseparty 13 71,3% 16 49,8%

% Bezoekers musea 48 -13,2% 53 -12,8%

Leren

Inwoners 0 t/m 24 jaar 5.480 -2,6% 40.306 1,1%

% 0 t/m 4 jaar 20,0 5,8% 20,6 1,2%

% 5 t/m 9 jaar 18,0 2,0% 19,2 -2,6%

% 10 t/m 14 jaar 17,8 -4,8% 19,4 2,6%

% 15 t/m 19 jaar 20,2 -6,2% 19,1 -1,6%

% 20 t/m 24 jaar 24,1 3,4% 21,7 0,3%

% (zeer) tevreden basisonderwijs 79 22,0% 71 17,3%

Zorg
% (zeer) tevreden eigen gezondheid 79 -1,0% 85 -1,8%

% Bewoners met overgewicht 49 9,2% 43 3,2%

% (zeer) beperkt bij dagelijkse bezigheden 28 -3,2% 21 17,5%

% Mantelzorgers 30 36,7% 21 1,7%

% Weinig sociale contacten 11 8,8% 9 12,0%
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Noord9
Noord Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Woningen

Woningvoorraad ** 8.434 0,7% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 40,0 4,2% 55,9 1,8%

Gemiddelde WOZ-waarde (€) *** 206.300 -6,4% 256.210 -0,8%

Rapportcijfer woning 7,6 0,3% 7,8 -0,6%

% t/m 1944 **** 1,0 9,9

% 1945 t/m 1969 10,6 26,7

% 1970 t/m 1989 76,8 34,3

% 1990 t/m 2004 5,0 18,0

% 2005 t/m 2014 5,7 9,9

Schaalscore verloedering 4,9 -16,7% 3,8 -19,7%

Rapportcijfer woonomgeving 7,0 1,4% 7,3 -0,3%

% (zeer) tevreden over groenvoorzieningen in de eigen buurt 76 14,6% 71 1,9%

% (zeer) tevreden over parkeergelegenheid in de eigen buurt 54 8,5% 54 11,2%

% (zeer) tevreden openbaar vervoer 76 5,9% 69 2,9%

% Vaak onveilig voelen 3 -40,3% 3 25,0%

Veiligheidsindex 17,3 5,5% 19,3 4,8%

Schaalscore sociale overlast 2,4 -20,0% 2,0 -11,2%

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 630,4 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 30,8 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 13,3 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De Buitenpepers wordt begrensd door de begraafplaats 

Orthen, een stuk van de dijk Herven, de Rompertsebaan, 

Zevenhontseweg, Bruistensingel en het spoor. In de 

buurt is een supermarkt met daarnaast kleinschalige 

bedrijvigheid. In het zuidoosten ligt treinstation 

’s-Hertogenbosch Oost. De meeste woningen dateren uit 

de periode 1970-1989. De buurt telt bijna 2.200 inwoners. 

Het aandeel niet-westerse allochtonen is ongeveer 

de helft van het gemiddelde. Ook het percentage 

bijstandsgerechtigden en huishoudens met een laag 

inkomen is relatief laag.
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De Buitenpepers
Situatie 2013: sterk
De situatie in 2013 is te omschrijven als een ‘sterk’. Drie 

thema’s scoren boven gemiddeld. Het thema actief 

scoort zelfs zeer sterk, net als de achterliggende aspec-

ten sport en cultuur. Zo is vooral het aandeel sporters 

relatief hoog in deze buurt. Ook zijn relatief veel bewo-

ners lid van een sportvereniging. Bewoners zijn op cul-

tureel gebied op alle fronten actiever dan gemiddeld; 

van het bezoek aan een dance/houseparty tot het be-

zoek aan een museum. Ten aanzien van maatschappelij-

ke inzet valt op dat het aandeel bewoners dat zich ac-

tief inzet om de buurt te verbeteren, vrij hoog is. Verder 

scoren leren (voortgezet onderwijs) en zorg (sociaal net-

werk) sterk. Ook de aspecten inkomen, voorzieningen 

en openbare ruimte zijn als sterk te typeren. Bij openba-

re ruimte komt met name naar voren dat inwoners meer 

dan gemiddeld tevreden zijn met de groenvoorzienin-

gen in de buurt. Maar men is ook meer dan gemiddeld 

tevreden over de parkeergelegenheid in de buurt. 

Er zijn geen thema’s die (zeer) zwak beoordeeld zijn.  

Er is wel één aspect, woningen, dat zwak scoort. Dit ligt Situatie De Buitenpepers 2013
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vooral aan de lagere WOZ-waarde van de woningen en 

een lagere beoordeling van hun huis door de bewoners. 

9.01

9.01 De Buitenpepers pagina 2 van 3



Wijk- en buurtmonitor 2014 - 9. Noord -

De Buitenpepers
De Buitenpepers 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 2.197 4,8% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 18,4 -14,3% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 65,9 4,3% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 15,7 2,2% 15,3 9,2%

% Autochtoon 86,0 -1,1% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 5,1 12,7% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 8,9 4,5% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 4,2 100,9% 5,5 20,3%

% WWB 1,0 46,0% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 3,2 -11,8% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 25.000 8,2% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 945 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 58,1 1,9% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 214.900 -2,6% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,3 9,9

% 1945 t/m 1969 0,1 26,7

% 1970 t/m 1989 88,4 34,3

% 1990 t/m 2004 2,3 18,0

% 2005 t/m 2014 8,6 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 44,0 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 49,9 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 20,5 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De Herven ligt ingesloten tussen de Bruistensingel, Balkweg 

en Hervensebaan. Het natuurgebied De Heinis ligt voor 

een groot gedeelte binnen de buurtgrenzen. Daarnaast 

ligt er een klooster in deze buurt. De woonbuurt bestaat 

voornamelijk uit (semi-)vrijstaande huizen, veelal daterend 

uit de periode 1970-1989. Het is een relatief ruim opgezette 

buurt met veel groen. Er staan vrijwel alleen (dure) 

koopwoningen. In De Herven wonen ongeveer 640 inwoners, 

waaronder relatief veel 65-plussers (39%) en weinig 

niet-westerse allochtonen. Het gemiddelde inkomen per 

huishouden is 1,5 keer zo hoog als gemiddeld. 
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Situatie 2013: sterk
De situatie in 2013 is te omschrijven als sterk. Van de zes 

thema’s scoren er vier boven gemiddeld. Het thema woon-

omgeving scoort zelfs een ‘zeer sterk’. De bewoners geven 

relatief een hoog rapportcijfer voor hun woning en woon-

omgeving. Men is ook tevreden over de parkeergelegen-

heid. Verder staan er relatief veel (duurdere) koopwonin-

gen in deze buurt. De thema’s bewoners, actief en zorg 

scoren een ‘sterk’. Hierbij vallen de aspecten sport (het 

aandeel sporters is hoog), cultuur (bewoners zijn cultureel 

actief) en sociaal netwerk in positieve zin op. Bij sociaal 

netwerk is met name het aandeel mantelzorgers vrij hoog; 

terwijl het aandeel bewoners dat aangeeft maximaal één 

keer per maand familie of vrienden ontmoet vrij laag is. 

Inkomen, omgaan met elkaar, basisonderwijs en gezond-

heid scoren daarnaast ook sterk. Bij omgaan met elkaar 

valt op dat relatief veel bewoners vinden dat men op een 

prettige manier met elkaar omgaat. Daarnaast is het rap-

portcijfer voor tolerantie hoger dan gemiddeld. 

Er zijn geen thema’s die onder gemiddeld scoren. Wel valt 

de zeer zwakke beoordeling van voorzieningen op. De be-

woners zijn met name minder tevreden met de voorzienin- Situatie De Herven 2013
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gen voor jongeren en ouderen. Voorgezet onderwijs is als een 

‘zwak’ beoordeeld. Dit komt vooral omdat er relatief weinig 

15-jarigen een HAVO/VWO opleiding volgen, maar ook het 

aandeel voortijdig schoolverlaters ligt hoger dan gemiddeld.
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De Herven
De Herven 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 637 1,8% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 18,4 0,9% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 42,2 -16,6% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 39,4 26,5% 15,3 9,2%

% Autochtoon 91,2 0,2% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 1,4 26,4% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 7,4 -5,7% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 2,1 -21,8% 5,5 20,3%

% WWB 0,0 -100,0% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 4,2 X 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 39.100 -6,2% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 241 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 99,6 -0,4% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 500.000 -0,1% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 1,2 9,9

% 1945 t/m 1969 1,2 26,7

% 1970 t/m 1989 96,3 34,3

% 1990 t/m 2004 0,0 18,0

% 2005 t/m 2014 0,0 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 51,8 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 12,3 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 4,7 6,9

X = Geen vergelijking mogelijk	 *2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode  
niet bekend. Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De Slagen ligt tussen de Rompertsebaan, Sint Theunislaan, 

De Harendonkweg en de Bruistensingel. Aan de zuidkant 

staan enkele flats. In het westelijke gedeelte zijn enkele 

instellingen en bedrijven gevestigd. Er wonen ruim 1.500 

inwoners; opvallend veel 65-plussers (25%). Het aandeel niet-

westerse allochtonen is beduidend hoger dan gemiddeld.
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Situatie 2013: zwak
De situatie in 2013 is te typeren als een ‘zwak’. Alleen het 

thema zorg scoort boven gemiddeld. Dit komt door de zeer 

sterke score van het aspect sociaal netwerk. Het aandeel 

bewoners dat aangeeft maximaal één keer per maand familie  

of vrienden te ontmoeten, is laag. Daarnaast is het aandeel 

bewoners dat voor hulp en ondersteuning terecht kan 

bij familie, vrienden, goede kennissen of buurtgenoten 

hoog. Andere aspecten die sterk scoren zijn binding en 

maatschappelijke inzet. Dit komt bij binding vooral omdat 

een hoog aandeel inwoners zich medeverantwoordelijk 

voelt voor de leefbaarheid in de buurt. Ook zijn relatief 

veel bewoners actief als vrijwilliger, of heeft men zich actief 

ingezet voor de buurt.

Vijf thema’s scoren zwakker dan gemiddeld. Drie thema’s 

hebben een ‘zeer zwak’ aspect. Samenleven wordt negatief 

beïnvloed door het aspect omgaan met elkaar. Relatief weinig 

bewoners vinden dat mensen in de buurt prettig met elkaar 

omgaan. Bij actief valt de zeer zwakke score van cultuur 

op. Het aandeel bewoners dat wel eens een muziekconcert 

of dance/house party bezoekt, is vrij laag. Ook het aandeel 

bezoekers van voorstellingen is iets lager dan gemiddeld. Situatie De Slagen 2013
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Woonomgeving scoort met name zwak door de zeer zwakke 

beoordeling van openbare ruimte. Bewoners zijn vooral minder 

tevreden over de groenvoorzieningen en parkeergelegenheid 

in de buurt. Daarnaast ervaart men meer verloedering dan 

gemiddeld. 

De Slagen9.04
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De Slagen
De Slagen 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 1.506 -2,5% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 17,3 -2,4% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 57,8 -2,7% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 24,9 8,9% 15,3 9,2%

% Autochtoon 70,5 0,9% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 19,7 -1,8% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 9,8 -2,8% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 7,2 0,7% 5,5 20,3%

% WWB 6,0 37,6% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 11,0 31,5% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 19.900 0,5% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 726 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 8,0 0,0% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 175.600 -0,7% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,0 9,9

% 1945 t/m 1969 17,5 26,7

% 1970 t/m 1989 81,8 34,3

% 1990 t/m 2004 0,4 18,0

% 2005 t/m 2014 0,0 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 33,2 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 45,3 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 21,8 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De buurt wordt begrensd door de Harendonkweg, 

Ploossche Hof, het water tussen De Reit en De Haren en 

de Bruistensingel. De woonbuurt bestaat voornamelijk 

uit rijtjeswoningen daterend uit de periode 1970-1989. 

Verder valt op dat er relatief veel huurwoningen staan. 

In de buurt wonen bijna 1.100 personen. Zowel het 

aandeel westerse als niet-westerse allochtonen is vrij hoog. 

Daarnaast is het percentage niet werkende werkzoekenden, 

bijstandsgerechtigden en huishoudens met een laag inkomen 

hoger dan gemiddeld. 
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De Haren
Situatie 2013: zwak
De situatie in de Haren is in 2013 zwak te noemen. 

Eén thema, zorg, scoort bovengemiddeld. Vooral het 

aspect gezondheid is van invloed op deze sterke score. 

Dit komt met name omdat de bewoners de eigen 

gezondheid beter beoordelen dan gemiddeld. Verder 

scoren de aspecten voorzieningen en binding sterk. 

Bewoners zijn vooral tevreden over de winkels voor 

de dagelijkse boodschappen. En het aandeel dat zich 

verantwoordelijk voelt voor de leefbaarheid in de buurt, 

is vrij hoog. 

Vier thema’s scoren een ‘zwak’. Hierbij vallen de 

aspecten inkomen en cultuur in negatieve zin op. 

Inkomen scoort op alle drie de achterliggende 

indicatoren onder gemiddeld. Het percentage niet 

werkende werkzoekenden, bijstandsgerechtigden 

en huishoudens met een laag inkomen is veel hoger 

dan gemiddeld. Zo heeft bijvoorbeeld 14% van de 

huishoudens een laag inkomen. Bij cultuur komt met 

name naar voren dat bewoners relatief minder vaak 

een dance/houseparty en voorstellingen bezoeken. Het 

thema leren is geheel zwak. Het blijkt dat bewoners Situatie De Haren 2013
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redelijk tevreden zijn over het basisonderwijs, maar dat 

het verzuim op school onder 4-12 jarigen hoog is. Van de 

andere aspecten die zwak scoren valt het aspect diversiteit 

op, door het relatief hoge aandeel eenoudergezinnen.    
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De Haren
De Haren 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 1.098 -3,7% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 21,3 -7,3% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 67,2 -1,9% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 11,5 34,9% 15,3 9,2%

% Autochtoon 68,4 -0,3% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 18,2 -2,1% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 13,4 4,5% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 9,1 -1,6% 5,5 20,3%

% WWB 8,0 13,5% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 14,0 54,0% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 18.700 4,5% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 494 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 13,2 1,5% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 176.900 -0,7% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,0 9,9

% 1945 t/m 1969 0,0 26,7

% 1970 t/m 1989 100,0 34,3

% 1990 t/m 2004 0,0 18,0

% 2005 t/m 2014 0,0 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 18,7 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 58,7 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 27,3 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De Reit ligt in de hoek van de Rijksweg A2 en Bruistensingel. 

In de oosthoek ligt het kantorenpark Soetelieve Noord. In 

het westen ligt het recent opgeknapte woongebied aan de 

Ploossche Hof. Ook zijn hier enkele detailhandelsvestigingen 

gevestigd. Relatief veel woningen dateren uit de periode 

1970-1989. De buurt telt in totaal ruim 1.630 inwoners. Het 

aandeel niet-westerse allochtonen is hoger dan gemiddeld. 

Daarnaast valt op dat het percentage inwoners met een 

bijstandsuitkering relatief hoog is.  
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De Reit
Situatie 2013: zwak
De situatie in 2013 is te typeren als zwak. Geen 

enkel thema scoort boven gemiddeld. Samenleven 

en leren behalen een gemiddelde score. Het aspect 

voorzieningen wordt als enige aspect met een ‘sterk’ 

beoordeeld. Bewoners zijn tevredener dan gemiddeld 

over de winkels voor de dagelijkse boodschappen, 

speelvoorzieningen voor kinderen en de voorzieningen 

voor jongeren en ouderen. 

Vier thema’s worden zwakker dan gemiddeld 

beoordeeld, waarbij actief het meest eruit springt 

met een ‘zeer zwak’. Bewoners van de Reit bezoeken 

minder vaak dan gemiddeld concerten of een dance/

house party. Ook het bezoek aan een bioscoop of 

museum ligt lager dan gemiddeld. Het thema bewoners 

is geheel zwak beoordeeld. In de Reit wonen meer 

kwetsbare groepen (niet-westerse allochtonen, 

75-plussers en eenoudergezinnen) dan gemiddeld. 

Zorg en woonomgeving hebben beide één gemiddeld 

beoordeeld aspect, maar zijn verder ook als zwak 

te typeren. In de Reit staan naar verhouding veel 

Situatie De Reit 2013
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goedkope(re) huurwoningen, die overigens door de 

bewoners wel redelijk beoordeeld worden. Veiligheid 

scoort eveneens zwak. Verder valt bij basisonderwijs nog op 

dat het verzuim bij de 4-12 jarigen hoger is dan gemiddeld.
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De Reit
De Reit 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 1.631 -0,2% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 17,5 13,7% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 62,8 -5,8% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 19,6 9,8% 15,3 9,2%

% Autochtoon 73,7 0,5% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 12,8 6,8% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 13,5 -8,2% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 7,1 21,6% 5,5 20,3%

% WWB 5,3 40,8% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 10,8 36,2% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 20.900 0,5% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 744 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 32,1 3,5% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 188.000 -2,5% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,0 9,9

% 1945 t/m 1969 0,0 26,7

% 1970 t/m 1989 75,1 34,3

% 1990 t/m 2004 8,7 18,0

% 2005 t/m 2014 16,1 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 30,1 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 54,2 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 24,9 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De Donk ligt tussen de Harendonkweg, de rijksweg A59 

en A2, de Ploossche Plas en de Ploossche Hof. Aan de 

noordkant liggen volkstuintjes en een voetbalcomplex; 

aan de oostkant de Ploossche Plas. Bijna alle woningen zijn 

volledig geherstructureerd. De eengezinswoningen zijn 

vooral rijtjeshuizen. Het merendeel van de woningen is in de 

periode 1970-1989 gebouwd. In totaal wonen er ruim 2.050 

personen in de Donk. Opvallend weinig 65-plussers en iets 

meer bijstandsgerechtigden dan gemiddeld.
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De Donk
Situatie 2013: gemiddeld
De situatie in 2013 is te omschrijven als gemiddeld. Er 

zijn geen thema’s die boven gemiddeld scoren. Wel zijn 

er drie aspecten die als sterk te typeren zijn. Binding, 

maatschappelijke inzet (vooral door het hoge aandeel 

vrijwilligers) en basisonderwijs scoren sterker dan 

gemiddeld. Het aspect voorzieningen laat een wisselend 

beeld zien. Zo zijn bewoners relatief tevreden met de 

winkels voor de dagelijkse boodschappen, maar zijn zij 

beduidend minder tevreden met de voorzieningen voor 

jongeren.  

Drie thema’s scoren zwakker dan gemiddeld: 

bewoners, actief en zorg. Bij bewoners ligt dit vooral 

aan het inkomen. Zo wonen er meer niet werkende 

werkzoekenden en bewoners met een uitkering. Ook 

het aandeel huishoudens met een laag inkomen ligt 

hoger dan gemiddeld. Bij actief valt op dat cultuur 

een ‘zeer zwak’ scoort. Zo bezoeken bewoners vooral 

minder vaak een bioscoop of museum dan gemiddeld. 

Ook de aspecten omgaan met elkaar en voortgezet 

onderwijs scoren zwakker dan gemiddeld. Situatie De Donk 2013
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Het schoolverzuim is bij de 13-18 jarigen bijvoorbeeld 

vrij hoog, terwijl er naar verhouding weinig 15-jarigen 

een HAVO/VWO opleiding volgen.
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De Donk
De Donk 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 2.057 5,5% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 22,2 -3,8% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 69,3 -1,8% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 8,5 33,7% 15,3 9,2%

% Autochtoon 73,2 -0,1% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 14,6 6,0% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 12,2 -5,6% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 7,1 -0,4% 5,5 20,3%

% WWB 4,7 0,9% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 9,6 -9,1% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 21.400 8,6% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 842 6,4% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 34,9 5,8% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 205.900 -1,2% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,0 9,9

% 1945 t/m 1969 0,0 26,7

% 1970 t/m 1989 77,1 34,3

% 1990 t/m 2004 0,0 18,0

% 2005 t/m 2014 22,9 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 62,9 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 32,7 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 13,3 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De Rompert ligt tussen de 

Klokkenlaan, rijksweg A59, 

Harendonkweg en Sint 

Teunislaan. In het zuidwesten 

ligt het winkelcentrum 

de Rompertpassage. Het 

merendeel van de woningen 

dateert uit de periode 

1970-1989. Deze buurt is 

met ruim 2.500 inwoners 

de grootste buurt van de 

hele wijk Noord. Er wonen 

relatief veel 65-plussers 

(24%). Verder valt op dat 

het aandeel niet-westerse 

allochtonen iets lager is dan 

gemiddeld. Het percentage 

bijstandsgerechtigden en 

huishoudens met een laag 

inkomen is naar verhouding 

ook lager. 
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Situatie 2013: gemiddeld
De situatie in 2013 is te typeren als een ‘gemiddeld’.  

Twee aspecten scoren sterk: samenleven en woon

omgeving. Bij samenleven worden de bijbehorende 

aspecten voorzieningen (met name de tevredenheid  

over de winkels voor de dagelijkse boodschappen) 

en binding (vooral het aandeel bewoners dat zich 

verantwoordelijk voelt voor de leefbaarheid in de buurt) 

als sterk getypeerd. Woonomgeving scoort sterk door het 

aspect openbare ruimte. Bewoners zijn vooral tevreden 

over het openbaar groen in de buurt. Ten slotte is het 

aspect inkomen als sterk te typeren. 

Zwakker dan gemiddeld scoren de thema’s leren en 

zorg. Hierbij is zorg geheel zwak gekleurd. Het aandeel 

bewoners met overgewicht is vrij hoog, terwijl ook meer 

bewoners dan gemiddeld aangeven bij de dagelijkse 

bezigheden beperkt te worden door hun gezondheid. Bij 

basisonderwijs valt het relatief hoge verzuim onder 4-12 

jarigen in negatieve zin op. Andere aspecten die zwak 

scoren zijn omgaan met elkaar en cultuur. Bij omgaan 

met elkaar vinden relatief weinig bewoners dat men 

op een prettige manier met elkaar omgaat, terwijl ook Situatie De Rompert 2013
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het rapportcijfer voor contacten met buurtgenoten lager 

ligt dan gemiddeld. Ten aanzien van cultuur valt op dat 

bewoners minder vaak dan gemiddeld een dance/houseparty 

bezoeken. Ook het bezoek aan een bioscoop ligt wat lager.
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De Rompert
De Rompert 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 2.501 -1,8% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 20,0 1,8% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 56,3 -5,5% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 23,7 14,1% 15,3 9,2%

% Autochtoon 83,3 0,7% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 7,0 1,2% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 9,7 -6,3% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 4,1 14,9% 5,5 20,3%

% WWB 0,8 57,2% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 4,3 27,2% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 25.500 -3,8% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 1.162 -1,5% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 75,6 0,8% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 239.000 -2,7% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,0 9,9

% 1945 t/m 1969 0,0 26,7

% 1970 t/m 1989 86,7 34,3

% 1990 t/m 2004 2,4 18,0

% 2005 t/m 2014 5,2 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 53,7 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 46,6 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 21,7 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De Hambaken ligt tussen Het Wielsem, de Sint Teunislaan 

en de Klokkenlaan. De Hambakendreef doorkruist de buurt. 

De buurt bestaat voornamelijk uit rijtjeswoningen. In het 

noordoosten van de Hambaken staat een verzorgingsflat. 

Er staan relatief veel huurwoningen in deze buurt, veelal 

gebouwd in de periode 1970-1989. De buurt telt ruim 1.400 

inwoners. Er wonen iets meer jongeren en ouderen dan 

gemiddeld. Het aandeel niet-westerse allochtonen (23%) is 

twee keer zo hoog als gemiddeld. De Hambaken is op dit 

moment een aandachtsbuurt.
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Situatie 2013: zwak
De situatie in 2013 in De Hambaken is te omschrijven als 

‘zwak’. Eén aspect, samenleven, scoort sterk. Dit komt 

vooral door het aspect voorzieningen dat met een ‘zeer 

sterk’ wordt gewaardeerd. Alle vier de achterliggende 

indicatoren scoren relatief (erg) goed; voorzieningen voor 

jongeren en ouderen, speelvoorzieningen voor kinderen 

en winkels voor de dagelijkse boodschappen.

Vijf van de zes thema’s zijn zwak te noemen. De thema’s 

actief (cultuur) en leren (voortgezet onderwijs) hebben 

beide een ‘zeer zwak’ aspect. Bewoners zijn cultureel 

minder actief, vooral het bezoek aan een voorstelling, 

concert of bioscoop scoort laag. Bij voortgezet 

onderwijs doet de Hambaken het op alle indicatoren 

slechter. Er volgen relatief weinig 15-jarigen een HAVO/

VWO opleiding, er zijn minder jongeren met een 

startkwalificatie en meer voortijdig schoolverlaters. 

Daarnaast is het verzuim onder 13-18 jarigen hoger. Ook 

het verzuim onder 4-12 jarigen is overigens relatief hoog 

(basisonderwijs). Bij actief blijkt dat het aandeel bewoners 

dat lid is van een sportvereniging vrij laag is. De thema’s 

bewoners en woonomgeving zijn geheel met een ‘zwak’ Situatie De Hambaken 2013
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beoordeeld. Op het gebied van woonomgeving valt op  

dat bewoners minder tevreden zijn met de groenvoor

ziening in de buurt. Ook ervaart men meer verloedering  

dan gemiddeld.
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De Hambaken 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 1.401 1,7% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 26,7 -2,5% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 55,7 -0,7% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 17,6 6,5% 15,3 9,2%

% Autochtoon 67,5 -2,3% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 23,4 7,5% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 9,1 -0,2% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 6,5 10,6% 5,5 20,3%

% WWB 4,7 13,4% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 10,9 11,3% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 18.900 0,5% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 553 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 24,2 10,0% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 176.700 -1,2% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,0 9,9

% 1945 t/m 1969 0,0 26,7

% 1970 t/m 1989 90,1 34,3

% 1990 t/m 2004 9,9 18,0

% 2005 t/m 2014 0,0 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 20,3 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 69,0 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 27,5 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De Sprookjesbuurt ligt in het noorden van de wijk Noord tegen  

de rijksweg A59 aan. In het noorden staat een aantal flats.  

De woonbuurt bestaat verder voornamelijk uit rijtjeswoningen. 

In de buurt staan relatief veel (goedkope) huurwoningen, 

waarvan de meeste dateren uit de periode 1970-1989. Er wonen 

in de Sprookjesbuurt ruim 1.650 personen. Het aandeel niet-

westerse allochtonen en bijstandsgerechtigden is drie keer zo 

hoog als gemiddeld. Het aandeel niet werkende werkzoekenden 

en huishoudens met een laag inkomen komt twee keer zo vaak 

voor als gemiddeld. De Sprookjesbuurt is op dit moment een 

aandachtsbuurt.
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Situatie 2013: zwak
De Sprookjesbuurt is in 2013 als zwak te typeren.  

Er is geen thema of aspect dat (zeer) sterk scoort. 

Alle zes de thema’s scoren onder gemiddeld. Actief en 

woonomgeving zijn zelfs als ‘zeer zwak’ te typeren. Bij het 

thema actief valt op dat relatief weinig inwoners regelmatig 

sporten of lid zijn van een sportvereniging. Daarnaast is het 

aandeel bewoners dat wel eens een museum, muziekconcert 

of bioscoop bezoekt, vrij laag. Bij het thema woonomgeving 

geven bewoners een wat lager rapportcijfer voor de 

woonomgeving. Verder staan er relatief veel (goedkope) 

huurwoningen in de buurt. Bij veiligheid komt naar voren dat 

bewoners zich vaker onveilig voelen en dat men meer sociale 

overlast ervaart. Vier thema’s worden als zwak getypeerd. 

Bij bewoners komt dit vooral door de aanwezigheid 

van kwetsbare groepen (niet-westerse allochtonen en 

eenoudergezinnen) in de buurt en relatief veel niet 

werkende werkzoekenden en inwoners met een uitkering.  

Bij samenleven valt op dat men minder tevreden is over de 

speelmogelijkheden kinderen en het omgaan met elkaar. 

Leren scoort vooral zwak door het voortgezet onderwijs.  

Zo is bijvoorbeeld het verzuim onder 13-18 jarigen hoog, Situatie Sprookjesbuurt 2013
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terwijl er naar verhouding veel voortijdig schoolverlaters zijn. 

Maar ook bij de 4-12 jarigen is het verzuim vrij hoog. Verder 

hebben relatief veel bewoners overgewicht en geven ook  

meer bewoners dan gemiddeld aan beperkt te worden in  

hun dagelijkse bezigheden door hun gezondheid.

Sprookjesbuurt9.10
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Sprookjesbuurt
Sprookjesbuurt 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 1.659 1,2% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 23,6 -7,5% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 63,8 -0,7% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 12,6 23,0% 15,3 9,2%

% Autochtoon 56,8 -2,4% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 33,5 6,1% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 9,6 -5,3% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 10,4 14,6% 5,5 20,3%

% WWB 8,6 9,2% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 15,6 -16,5% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 17.900 2,3% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 767 3,2% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 4,8 140,0% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 170.200 -0,5% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,0 9,9

% 1945 t/m 1969 0,0 26,7

% 1970 t/m 1989 89,7 34,3

% 1990 t/m 2004 7,2 18,0

% 2005 t/m 2014 3,1 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 25,1 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 66,0 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 30,3 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De Muziekinstrumentenbuurt ligt helemaal in het noord

oosten van de wijk. Er staan relatief veel huurwoningen 

in deze buurt. Vrijwel alle huizen dateren uit de 

periode 1970-1989. Er wonen ruim 1.300 personen in 

de Muziekinstrumentenbuurt. Het aandeel 65-plussers 

is vrij laag. Opvallend is ook het hoge aandeel niet-

westerse allochtonen (40%) dat bijna vier keer zo hoog 

is als gemiddeld. Verder valt op dat het percentage 

bijstandsgerechtigden en huishoudens met een laag inkomen 

fors hoger is dan gemiddeld. De Muziekinstrumentenbuurt  

is op dit moment een aandachtsbuurt.
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Situatie 2013: zwak
De situatie in 2013 in de Muziekinstrumentenbuurt is  

te typeren als zwak. Er zijn geen thema’s of aspecten  

die sterker dan gemiddeld scoren.

Drie van de zes thema’s zijn te omschrijven als zeer 

zwak: bewoners, actief en woonomgeving. Bij 

bewoners komt dit vooral door de aanwezigheid van 

kwetsbare groepen (niet-westerse allochtonen en 

eenoudergezinnen) in de buurt. Ook wonen er naar 

verhouding veel niet werkende werkzoekenden en 

mensen met een uitkering. Het aandeel huishoudens 

met een laag inkomen is met 22,9% bijna het 

hoogst van de hele stad. Bij actief is te zien dat 

bewoners cultureel en sportief minder actief zijn; de 

woonomgeving scoort vooral zeer zwak omdat er 

erg veel goedkope huurwoningen staan. Ook over de 

openbare ruimte (vooral de groenvoorzieningen in de 

buurt) is men minder tevreden. De overige drie thema’s 

zijn met een ‘zwak’ beoordeeld. Voorzieningen scoort 

met name zwak doordat bewoners relatief minder 

tevreden zijn met de speelmogelijkheden voor kinderen 

en de winkels voor de dagelijkse boodschappen.  Situatie Muziekinstrumentenbuurt 2013
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Verder is men veel minder tevreden over de eigen 

gezondheid dan gemiddeld en geeft ook een relatief 

hoog aandeel aan door de eigen gezondheid beperkt  

te worden in de dagelijkse bezigheden.

Muziek-
instrumentenbuurt9.11
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Muziek-
instrumentenbuurt

Muziekinstrumentenbuurt 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 1.303 -0,9% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 30,5 -5,7% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 61,8 0,1% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 7,8 30,7% 15,3 9,2%

% Autochtoon 47,5 -0,8% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 40,4 2,3% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 12,0 -4,0% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 8,0 7,5% 5,5 20,3%

% WWB 9,4 19,0% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 22,9 4,2% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 18.800 0,5% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 473 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 24,5 2,1% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 178.900 -3,6% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,0 9,9

% 1945 t/m 1969 0,0 26,7

% 1970 t/m 1989 100,0 34,3

% 1990 t/m 2004 0,0 18,0

% 2005 t/m 2014 0,0 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 20,5 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 63,5 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 22,7 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De Edelstenenbuurt wordt begrensd door de Hambakenweg,  

het fietspad en Het Wielsem. De woonbuurt bestaat voornamelijk 

uit rijtjeswoningen. Het merendeel van de woningen is in de 

periode 1970-1989 gebouwd. Dit zijn relatief veel goedkope 

huurwoningen. In het zuidelijke gedeelte ligt een voetbal- en 

tenniscomplex. De buurt telt bijna 1.200 inwoners, waaronder 

opvallend weinig 65-plussers. Het aandeel niet werkende 

werkzoekenden en huishoudens met een laag inkomen is (bijna) 

twee keer zo hoog als gemiddeld. Het aandeel bewoners met een 

uitkering is zelfs meer dan drie keer zo hoog. De Edelstenenbuurt  

is op dit moment een aandachtsbuurt.
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Edelstenenbuurt
Situatie 2013: zwak
De situatie in 2013 in de Edelstenenbuurt is te 

omschrijven als zwak. Er is geen enkel thema of aspect 

dat met een ‘(zeer) sterk’ beoordeeld is.

Alle thema’s scoren onder gemiddeld. Hierbij valt 

woonomgeving op; dit thema scoort als enige een ‘zeer 

zwak’. Alle achterliggende indicatoren van de aspecten 

openbare ruimte en veiligheid scoren onder gemiddeld. 

Zo zijn bewoners bijvoorbeeld minder tevreden met het 

groen in de buurt en ervaren zij naar verhouding veel 

verloedering. Hetzelfde geldt voor sociale overlast. Drie 

aspecten scoren eveneens zeer zwak. Dit zijn inkomen, 

voortgezet onderwijs en sociaal netwerk. Bij inkomen 

ligt zowel het aandeel niet werkende werkzoekenden, 

bewoners met een uitkering als huishoudens met een 

laag inkomen (veel) hoger dan gemiddeld. Het verzuim 

onder 13-18 jarigen is hoog, evenals het aandeel 

voortijdig schoolverlaters. Bij sociaal netwerk valt op dat 

er relatief weinig mantelzorgers zijn en dat het aandeel 

bewoners dat voor hulp en ondersteuning terecht kan 

bij familie of vrienden vrij laag is. De overige thema’s en Situatie Edelstenenbuurt 2013
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aspecten scoren allen (uitgezonder sport) een ‘zwak’. 

Bepaalde indicatoren springen eruit. Bij diversiteit 

valt het hoge aandeel niet-westerse allochtonen op. 
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Edelstenenbuurt
Voorzieningen valt op doordat men tevreden is met de 

winkels voor de dagelijkse boodschappen, maar over de 

speelmogelijkheden voor kinderen en voorzieningen 

voor jongeren en ouderen is men minder te spreken. 

Een aantal indicatoren bij de aspecten omgaan met 

elkaar en binding springen er ook in negatieve zin uit. 

9.12
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Edelstenenbuurt
Edelstenenbuurt 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 1.192 2,5% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 25,7 -7,0% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 68,4 3,0% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 6,0 -1,0% 15,3 9,2%

% Autochtoon 51,8 -0,7% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 37,5 -2,7% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 10,7 14,6% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 10,0 4,3% 5,5 20,3%

% WWB 9,2 8,9% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 15,9 6,1% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 18.500 -7,5% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 422 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 41,0 5,1% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 168.300 -2,2% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,0 9,9

% 1945 t/m 1969 0,0 26,7

% 1970 t/m 1989 88,6 34,3

% 1990 t/m 2004 11,4 18,0

% 2005 t/m 2014 0,0 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 24,7 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 48,3 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 17,3 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De buurt Orthen ligt tussen de wegen Orthen, Sint Theunislaan, 

Rompertsebaan en de Zandzuigerstraat. Het is een oude woonbuurt 

waarin Fort Orthen prominent aanwezig is. Daarnaast zijn de San 

Salvator Kerk en de begraafplaats Orthen bekende plekken. Er 

staan voornamelijk eengezinswoningen; van rijtjeshuizen tot aan 

enkele vrijstaande huizen. Twee derde van de huizen dateert uit 

de wederopbouwperiode 1945-1969. Aan de Schanswetering is wat 

detailhandel en horeca gevestigd. Het inwoneraantal ligt in Orthen 

op bijna 1.500 personen. Naar verhouding weinig niet-westerse 

allochtonen en inwoners met een bijstandsuitkering.
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Situatie 2013: gemiddeld
De situatie in 2013 is te typeren als een ‘gemiddeld’. Twee 

thema’s scoren sterk: samenleven en woonomgeving. Het 

aspect voorzieningen scoort als enige aspect een ‘zeer sterk’. 

Alle achterliggende indicatoren scoren boven gemiddeld; 

vooral de tevredenheid over de winkels voor de dagelijkse 

boodschappen is groot. Verder zijn de aspecten binding, 

maatschappelijke inzet en openbare ruimte als sterk te 

typeren. Zo zien we bijvoorbeeld dat relatief veel bewoners 

zich medeverantwoordelijk voelen voor de leefbaarheid 

in de buurt, dat relatief veel bewoners actief zijn als 

vrijwilliger en dat men meer dan gemiddeld tevreden is  

over de groenvoorzieningen in de buurt. 

Zwakker dan gemiddeld scoren de thema’s actief, leren en 

zorg. Bij actief valt vooral cultuur ook in negatieve zin op 

met een ‘zeer zwak’. Bewoners zijn cultureel minder actief; 

men bezoekt zelden een dance/houseparty, terwijl ook het 

bioscoop bezoek lager ligt dan gemiddeld. Leren is geheel 

als zwak beoordeeld. Zowel bij 4-12 jarigen als  

13-18 jarigen ligt het verzuim iets hoger dan gemiddeld.  

Het aantal voortijdig schoolverlaters ligt bijvoorbeeld ook Situatie Orthen 2013
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hoger. Het thema zorg scoort vooral zwak door het aspect 

sociaal netwerk (zeer zwak). Het aandeel bewoners dat  

voor ondersteuning in het dagelijks leven terecht kan  

bij en hulp gebruikt van familie en vrienden, is vrij laag. 

Orthen9.13
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Orthen 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 1.486 0,3% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 20,6 5,5% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 57,7 -4,8% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 21,7 9,2% 15,3 9,2%

% Autochtoon 88,7 -0,9% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 3,7 -2,1% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 7,6 12,6% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 3,9 -10,2% 5,5 20,3%

% WWB 1,2 -16,0% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 7,2 69,1% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 23.200 3,6% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 698 0,1% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 69,5 -0,7% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 237.400 -3,2% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 7,0 9,9

% 1945 t/m 1969 66,0 26,7

% 1970 t/m 1989 8,7 34,3

% 1990 t/m 2004 17,9 18,0

% 2005 t/m 2014 0,0 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 51,3 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 29,0 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 13,3 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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Orthen west (in de volksmond Orthen Links) vormt een smalle 

strook tussen het spoor en de weg Orthen / Hambakenweg. In 

het noorden ligt de centrale van Essent; in het zuiden de Weener 

Groep. Daartussen liggen voornamelijk rijtjeswoningen. Tussen het 

spoor en de woonhuizen liggen volkstuintjes. De buurt telt bijna 

700 inwoners. Het aandeel 65-plussers is er lager dan gemiddeld. 

Daarentegen is het percentage niet-westerse allochtonen (20%) en 

huishoudens met een laag inkomen relatief hoog. In Orthen west 

staan relatief veel (goedkope) huurwoningen, waarvan de meeste 

huizen dateren uit de periode 1945-1969. Orthen west is op dit 

moment aandachtsbuurt.
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Situatie 2013: zwak
De situatie in Orthen west is als een ‘zwak’ te typeren. 

Er zijn geen thema’s die een sterke beoordeling 

hebben. Slechts één aspect, cultuur, is met een ‘sterk’ 

beoordeeld. Het bezoeken van een muziekconcert 

of dance / houseparty scoort bijvoorbeeld hoger dan 

gemiddeld. 

Vijf thema’s scoren een ‘zwak’. Samenleven, leren 

en woonomgeving hebben allen één aspect dat 

‘zeer zwak’ scoort. Bij binding valt vooral de hoge 

verhuismobiliteit negatief op. Van de aspecten die 

zwak scoren vallen ‘sociaal netwerk’ en ‘openbare 

ruimte’ op. Veel van deze scores zijn waarschijnlijk te 

verklaren door de ontwikkelingen van het afgelopen 

jaar. Na een aanloop periode van bijna 20 jaar gaat de 

herstructurering in Orthen west plaatsvinden. De sociale 

huurwoningen worden vervangen en een klein aantal 

koopwoningen blijft staan. Veel van de bewoners zijn 

verhuisd, de leeggekomen woningen worden tijdelijk 

bewoond. Overigens scoort ook het basisonderwijs 

een ‘zeer zwak’. De tevredenheid van de bewoners Situatie Orthen West 2013
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met het basisonderwijs is erg laag. Enige tijd geleden 

is de basisschool in de buurt opgeheven. Dit zou een 

verklaring hiervoor kunnen zijn.

Orthen west9.14
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Orthen west
Orthen west 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 696 -12,3% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 16,8 -21,9% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 75,9 8,9% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 7,3 -16,9% 15,3 9,2%

% Autochtoon 71,1 6,1% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 19,8 -21,7% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 9,1 17,8% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 7,3 8,7% 5,5 20,3%

% WWB 2,2 -59,7% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 13,5 102,7% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 18.400 -3,7% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 350 -0,3% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 25,7 -1,2% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 148.700 -0,7% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 6,0 9,9

% 1945 t/m 1969 85,7 26,7

% 1970 t/m 1989 2,6 34,3

% 1990 t/m 2004 5,1 18,0

% 2005 t/m 2014 0,0 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 33,3 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 20,9 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 10,0 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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Halverwege de jaren zeventig wordt besloten de stad in noordelijke 

richting te laten doorgroeien tot aan de oevers van de Maas: de wijk de 

Maaspoort is geboren. Bij de start van de bouw in 1976 wordt het project 

getroffen door de recessie waardoor het woningbouwprogramma  

wordt aangepast. Halverwege de jaren ’80 herstelt de conjunctuur zich 

en de Maaspoort wordt in jaren ’80 en ’90 alsnog afgebouwd.  

Op dit moment wonen er ruim 17.200 inwoners in de Maaspoort. Naar 

verhouding iets meer jongeren dan gemiddeld en iets minder ouderen. 

Het aandeel bewoners met een uitkering en het aandeel niet werkende 

werkzoekenden is iets lager dan gemiddeld. Ruim twee derde van de 

woningen in de Maaspoort is een koopwoning.
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Maaspoort10
Situatie 2013: gemiddeld
Op alle zes de thema’s samen scoort de Maaspoort een 

‘gemiddeld’. Op één thema scoort de Maaspoort echter 

sterk: de woonomgeving. Zo staan er vrij veel koopwo-

ningen die door de bewoners goed beoordeeld worden. 

Verder is men ook behoorlijk tevreden over het open-

baar groen. Ook op een aantal achterliggende aspecten 

doet de Maaspoort het sterk, zoals inkomen, voorzienin-

gen, omgaan met elkaar en sociaal netwerk. Overigens 

is de sterke score op de laatste twee aspecten verrassend 

te noemen. De Maaspoort wordt toch vaak gezien als 

een wijk waar de bewoners onderling weinig contact 

hebben.

De Maaspoort scoort op één thema zwak: actief. Bij 

maatschappelijke inzet is dit vooral te wijten aan het 

relatief lage aandeel vrijwilligers. Daarnaast sporten be-

woners uit de Maaspoort minder dan gemiddeld en zijn 

er ook minder bewoners lid van een sportvereniging.  Situatie Maaspoort 2013
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Ontwikkeling 2010 - 2013: gemiddeld
De ontwikkeling in de Maaspoort is over het algemeen 

conform het stedelijk gemiddelde. Een positieve uitzon-

dering hierop is het thema zorg. Het aandeel bewoners 

dat de eigen gezondheid als (zeer) goed of uitstekend 

beoordeelt is toegenomen. In ’s-Hertogenbosch gemid-

deld is dit iets afgenomen. Daarnaast is het aandeel 

bewoners dat maximaal één keer per maand familie 

of vrienden ontmoet, afgenomen. Op drie aspecten is 

sprake van een ongunstige ontwikkeling: sport, voort-

gezet onderwijs en veiligheid. Opvallend: het aandeel 

sporters is behoorlijk gedaald, het aantal 15-jarigen met 

een Havo of VWO opleiding is eveneens gedaald en het 

aandeel bewoners dat zich wel eens onveilig voelt in de 

eigen buurt is toegenomen. De laatste ontwikkeling is 

ook terug te zien in de Veiligheidsmonitor 2014.

Ontwikkeling Maaspoort 2010 - 2013
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Maaspoort Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners

Inwoners 17.247 -0,5% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 25,3 -4,7% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 63,5 -1,6% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 11,2 25,7% 15,3 9,2%

% 75 jaar en ouder 3,6 22,5% 6,5 4,3%

% Eenoudergezin 4,1 7,1% 3,7 3,0%

% Autochtoon 83,4 -0,9% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 6,9 7,2% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 9,7 3,0% 8,9 1,3%

% WWB 1,5 7,3% 2,8 12,9%

% Niet werkende werkzoekenden (NWW) 4,6 32,4% 5,5 20,3%

% Laag inkomen * 5,5 37,1% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 25.600 -1,2% 24.500 0,0%

Samenleven
% (zeer) tevreden winkels dagelijkse boodschappen 85 -0,4% 79 7,7%

% (zeer) tevreden speelmogelijkheden kinderen 75 12,7% 66 21,4%

% (zeer) tevreden voorzieningen jongeren 37 124,1% 29 46,2%

% (zeer) tevreden voorzieningen ouderen 33 70,3% 33 28,8%

Rapportcijfer voorzieningen in eigen buurt 7,2 -0,2% 7,0 -0,4%

Rapportcijfer tolerantie 7,2 2,0% 6,9 -0,1%

% Medeverantwoordelijk leefbaarheid buurt 86 2,1% 86 7,3%

Maaspoort10
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Maaspoort Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Actief
% Actief in de buurt 23 134,2% 23 34,5%

% Vrijwilligers 31 4,6% 38 11,9%

% Sporters 66 -13,6% 71 4,9%

% Lid bibliotheek 29 24,7% 23 9,5%

% Bezoekers voorstelling 54 -12,6% 53 -16,0%

% Bezoekers bioscoop 63 -0,8% 65 2,6%

% Bezoekers concert 47 -5,3% 47 -15,4%

% Bezoekers dance/houseparty 10 20,1% 16 49,8%

% Bezoekers musea 46 -19,2% 53 -12,8%

Leren

Inwoners 0 t/m 24 jaar 5.225 -4,5% 40.306 1,1%

% 0 t/m 4 jaar 19,4 0,3% 20,6 1,2%

% 5 t/m 9 jaar 19,6 -5,6% 19,2 -2,6%

% 10 t/m 14 jaar 22,4 -0,2% 19,4 2,6%

% 15 t/m 19 jaar 22,0 2,5% 19,1 -1,6%

% 20 t/m 24 jaar 16,6 3,9% 21,7 0,3%

% (zeer) tevreden basisonderwijs 81 15,9% 71 17,3%

Zorg
% (zeer) tevreden eigen gezondheid 90 3,4% 85 -1,8%

% Bewoners met overgewicht 46 4,4% 43 3,2%

% (zeer) beperkt bij dagelijkse bezigheden 20 12,4% 21 17,5%

% Mantelzorgers 20 14,5% 21 1,7%

% Weinig sociale contacten 5 -55,6% 9 12,0%

Maaspoort10
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Maaspoort Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Woningen

Woningvoorraad ** 7.141 0,1% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 69,1 -0,4% 55,9 1,8%

Gemiddelde WOZ-waarde (€) *** 251.800 -7,4% 256.210 -0,8%

Rapportcijfer woning 8,0 -0,9% 7,8 -0,6%

% t/m 1944 **** 0,3 9,9

% 1945 t/m 1969 0,1 26,7

% 1970 t/m 1989 56,1 34,3

% 1990 t/m 2004 41,0 18,0

% 2005 t/m 2014 2,2 9,9

Schaalscore verloedering 4,0 -5,3% 3,8 -19,7%

Rapportcijfer woonomgeving 7,7 1,6% 7,3 -0,3%

% (zeer) tevreden over groenvoorzieningen in de eigen buurt 86 2,6% 71 1,9%

% (zeer) tevreden over parkeergelegenheid in de eigen buurt 61 26,6% 54 11,2%

% (zeer) tevreden openbaar vervoer 70 14,8% 69 2,9%

% Vaak onveilig voelen 2 109,7% 3 25,0%

Veiligheidsindex 20,2 0,0% 19,3 4,8%

Schaalscore sociale overlast 1,5 15,4% 2,0 -11,2%

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 565,5 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 30,5 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 12,8 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%

Maaspoort10
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De Italiaanse buurt ligt tussen de Maaspoortweg en de rijksweg A59 

in. In de buurt ligt het burgemeester van Zwietenpark met daarin de 

Noorderplas. Alle straten in de buurt zijn naar een Italiaanse plaats 

genoemd. De eengezinswoningen zijn ruim opgezet. Relatief veel 

woningen dateren uit de periode 1970-1989. In de buurt wonen ruim  

500 inwoners. Er wonen opvallend veel 65-plussers (25%). Dit is 

gemiddeld in ’s-Hertogenbosch 15% en in de wijk Maaspoort 11%. 

Het aandeel niet-westerse allochtonen is naar verhouding laag, 

het aandeel westerse allochtonen juist hoog. Verder is het aandeel 

bijstandsgerechtigden en huishoudens met een laag inkomen  

beduidend lager dan gemiddeld. 
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Situatie 2013: sterk
De situatie in 2013 is in totaal te omschrijven als 

sterk. Drie van de zes thema’s worden eveneens 

sterk beoordeeld, namelijk samenleven, leren en 

woonomgeving. Er zijn drie aspecten die met een ‘zeer 

sterk’ worden beoordeeld. Het aspect sport scoort zeer 

sterk door het hoge aandeel sporters. Daarnaast valt 

het hoge aandeel bewoners op dat (zeer) tevreden is 

over het basisonderwijs. Ten slotte wordt het aspect 

openbare orde vooral positief beïnvloed doordat 

bewoners meer dan gemiddeld tevreden zijn met de 

groenvoorzieningen en de parkeergelegenheid in de 

buurt. Naast de drie aspecten die een ‘zeer sterk’ scoren, 

scoren er vijf aspecten een ‘sterk’: inkomen, omgaan 

met elkaar, binding, gezondheid en woningen. Hier 

valt vooral op dat het percentage bewoners dat vindt 

dat men in de buurt prettig met elkaar omgaat, relatief 

hoog is. 

Er zijn geen thema’s met een ‘zwak’ beoordeeld in de 

Italiaanse buurt. Wel is er één aspect - maatschappelijke Situatie Italiaanse buurt 2013
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inzet - dat zwak scoort. Zowel het aandeel bewoners 

dat zich actief inzet om de buurt te verbeteren als het 

aandeel vrijwilligers in de buurt is relatief laag. 
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Italiaanse buurt
Italiaanse buurt 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 514 -6,2% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 16,5 -6,6% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 58,8 -10,6% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 24,7 48,8% 15,3 9,2%

% Autochtoon 83,5 -2,3% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 3,3 51,0% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 13,2 6,6% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 5,1 -0,6% 5,5 20,3%

% WWB 0,0 -100,0% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 4,0 0,0% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 32.500 -5,8% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 254 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 74,4 1,9% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 314.500 -3,8% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,0 9,9

% 1945 t/m 1969 0,0 26,7

% 1970 t/m 1989 69,3 34,3

% 1990 t/m 2004 30,7 18,0

% 2005 t/m 2014 0,0 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 60,5 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 8,5 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 4,4 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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Het fietspad Hengmeng / Polsbroek, de Maaspoortweg en 

de rijksweg A59 begrenzen de buurt Maasdal. In de buurt 

staan veelal rijtjeswoningen; tegen de Maaspoortweg ligt 

ook een aantal portiekflats. In het zuidelijke gedeelte staat 

een aantal recent gebouwde appartementencomplexen.  

Er staan in Maasdal relatief iets minder koopwoningen dan 

gemiddeld. De meeste woningen zijn in de periode 1970-

1989 gebouwd. In de buurt wonen bijna 2.500 personen. 

De bevolkingssamenstelling is ongeveer gelijk aan die van 

’s-Hertogenbosch gemiddeld.
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Situatie 2013: gemiddeld
De situatie in 2013 is te omschrijven als een ‘gemiddeld’. 

Eén thema, samenleven, scoort sterk. Het aspect 

voorzieningen wordt zelfs zeer sterk beoordeeld. Dit 

komt met name omdat bewoners erg tevreden zijn 

over de winkels voor de dagelijkse boodschappen. 

Waarschijnlijk komt dit omdat het winkelcentrum 

de Lokerenpassage vlakbij ligt. Maar ook over de 

voorzieningen voor jongeren zijn de bewoners meer 

dan gemiddeld tevreden. Openbare ruimte scoort 

daarnaast als enige aspect een ‘sterk’. Vooral over de 

groenvoorzieningen zijn de bewoners erg te spreken.  

Twee thema’s scoren zwak: leren en zorg. Bij leren 

komt dit vooral door het voortgezet onderwijs. Het 

verzuim onder de 13-18 jarigen ligt bijvoorbeeld 

hoger dan gemiddeld, evenals het aandeel voortijdig 

schoolverlaters. Bij het aspect gezondheid komt naar 

voren dat het aandeel bewoners met overgewicht in de 

buurt hoger is dan gemiddeld. Bij het sociaal netwerk 

blijkt dat het aandeel mantelzorgers in de buurt vrij 

laag is. Verder scoren de aspecten ‘binding’, ‘sport’ en Situatie Maasdal 2013
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‘woningen’ zwak. Bij het aspect binding valt op dat het 

aandeel bewoners dat zich medeverantwoordelijk voelt 

voor de leefbaarheid in de buurt, relatief laag is. 
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Maasdal 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 2.446 1,8% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 20,0 -0,7% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 63,3 -4,2% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 16,7 21,4% 15,3 9,2%

% Autochtoon 80,8 0,4% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 9,4 -1,8% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 9,8 -1,8% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 6,9 42,8% 5,5 20,3%

% WWB 3,0 8,4% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 7,6 15,5% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 22.100 0,0% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 1.216 0,7% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 38,4 3,8% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 197.700 -3,4% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,0 9,9

% 1945 t/m 1969 0,0 26,7

% 1970 t/m 1989 86,2 34,3

% 1990 t/m 2004 2,4 18,0

% 2005 t/m 2014 10,4 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 33,4 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 73,2 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 36,8 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De Abdijenbuurt ligt in het oosten van de Maaspoort  

tegen Knooppunt Empel aan. De rijkswegen A2 en 

A59 vormen de oost- en zuidgrens van de buurt. 

Deze woonbuurt is vooral (landelijk) bekend door de 

Maaspoorthal. In de Abdijenbuurt wonen bijna 1.200 

personen. De bevolkingssamenstelling is ongeveer gelijk  

aan die van de gemeente ’s-Hertogenbosch gemiddeld. 

Relatief veel woningen dateren uit de periode 1945-1969. 
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Abdijenbuurt
Situatie 2013: gemiddeld
De situatie in 2013 is gemiddeld te noemen. Twee 

thema’s scoren een ‘sterk’; samenleven en woon

omgeving. Het aspect voorzieningen van samenleven 

scoort zelfs een ‘zeer sterk’. Bewoners zijn met name 

tevreden over de winkels voor de dagelijkse bood

schappen en de speelmogelijkheden voor kinderen. De 

aspecten ‘omgaan met elkaar’ en ‘binding’ scoren ook 

sterker dan gemiddeld. Relatief veel bewoners vinden 

dat buurtbewoners prettig met elkaar omgaan, de 

verhuismobiliteit is laag en het aandeel bewoners dat 

zich medeverantwoordelijk voelt voor de leefbaarheid 

in de buurt hoog. Het thema woonomgeving heeft twee 

achterliggende aspecten die sterker dan gemiddeld 

scoren; woningen en openbare ruimte. Er staan weinig 

goedkope woningen en de bewoners zijn behoorlijk 

tevreden over hun woning. De sterke score van 

openbare ruimte komt vooral omdat bewoners erg 

tevreden zijn over de groenvoorzieningen in de buurt. 

Twee thema’s scoren zwakker dan gemiddeld. Actief 

scoort een ‘zeer zwak’ en zorg een ‘zwak’. Bij het thema Situatie Abdijenbuurt 2013
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actief komt dit vooral door het aspect cultuur. Bewoners 

bezoeken bijvoorbeeld minder vaak een bioscoop, 

museum of voorstelling dan gemiddeld. 
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Abdijenbuurt
Daarnaast scoren de aspecten maatschappelijke inzet en 

sport zwak. Zo is zowel het aandeel vrijwilligers, als 

sporters in de buurt iets lager dan gemiddeld. Het 

thema zorg krijgt vooral door het sociaal netwerk een 

zwakke score. Relatief weinig bewoners maken gebruik 

van hulp door familie en vrienden voor ondersteuning 

in het dagelijks leven. Andere aspecten die onder 

gemiddeld scoren zijn voortgezet onderwijs en 

veiligheid. Bij het laatste aspect valt op dat bewoners 

meer sociale overlast ervaren dan gemiddeld. Wellicht 

komt dit ook door (over)last van de Maaspoorthal waar 

regelmatig evenementen georganiseerd worden.
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Abdijenbuurt 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 1.167 0,4% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 20,4 -2,5% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 65,6 -3,8% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 14,1 28,6% 15,3 9,2%

% Autochtoon 80,9 -1,1% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 8,8 11,5% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 10,3 -0,4% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 4,8 58,6% 5,5 20,3%

% WWB 2,2 49,5% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 6,0 194,0% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 25.900 -11,9% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 504 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 65,1 1,7% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 255.900 -2,1% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,0 9,9

% 1945 t/m 1969 0,4 26,7

% 1970 t/m 1989 89,7 34,3

% 1990 t/m 2004 6,0 18,0

% 2005 t/m 2014 4,0 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 62,4 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 18,7 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 7,8 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De buurt Lokeren ligt in het oosten van de Maaspoort aan 

de Maaspoortweg. De woonbuurt is vooral bekend van 

de Lokerenpassage; een lokaal winkelcentrum. Aan de 

vertakkingen van de Buurtschappenlaan, de belangrijkste 

weg, staan vooral rijtjeshuizen. Vrijwel alle woningen 

dateren uit de periode 1970-1989. De buurt telt bijna 

1.500 inwoners. Er wonen relatief weinig 65-plussers. Het 

aandeel niet-westerse allochtonen is eveneens wat lager 

dan gemiddeld.  
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Lokeren
Situatie 2013: gemiddeld
De situatie in 2013 is te omschrijven als gemiddeld. Drie 

thema’s scoren boven gemiddeld: samenleven, leren en 

zorg. Samenleven scoort zelfs een ‘zeer sterk’. Bewoners 

zijn meer dan gemiddeld tevreden over de winkels voor 

de dagelijkse boodschappen. Gezien de ligging van de 

Lokerenpassage is dit niet verrassend. Ook over de 

speelmogelijkheden voor kinderen zijn zij meer dan 

gemiddeld tevreden. De aspecten omgaan met elkaar 

en binding scoren een ‘sterk’. Zo is het aandeel 

bewoners dat zich medeverantwoordelijk voelt voor de 

leefbaarheid in de buurt, vrij hoog. Bij het thema leren 

scoort ook basisonderwijs sterk. Relatief veel bewoners 

zijn tevreden over het basisonderwijs. Zorg scoort met 

name sterk door het aspect sociaal netwerk. Daarnaast 

is de openbare ruimte als sterk getypeerd. Het valt op 

dat bewoners meer dan gemiddeld tevreden zijn over 

de groenvoorzieningen in de buurt. 

Alleen het thema actief scoort onder gemiddeld; zelfs 

een ‘zeer zwak’. Het aspect cultuur draagt hier in 

belangrijke mate aan bij. Het aandeel bewoners dat wel 

eens een museum of dance / houseparty bezoekt, is vrij Situatie Lokeren 2013
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laag. Daarnaast scoren de aspecten maatschappelijke 

inzet en sport zwak. Het aandeel vrijwilligers in deze 

buurt is vrij laag, bewoners sporten niet zo vaak en er 

zijn ook weinig bewoners lid van een sportvereniging. 
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Lokeren
Lokeren 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 1.445 0,3% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 23,5 3,3% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 70,3 -3,8% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 6,2 50,3% 15,3 9,2%

% Autochtoon 83,3 0,3% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 7,1 -5,9% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 9,6 1,9% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 4,7 12,5% 5,5 20,3%

% WWB 2,0 1,1% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 8,2 129,5% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 23.600 2,2% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 630 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 76,8 -0,3% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 208.400 -1,0% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,0 9,9

% 1945 t/m 1969 0,0 26,7

% 1970 t/m 1989 100,0 34,3

% 1990 t/m 2004 0,0 18,0

% 2005 t/m 2014 0,0 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 20,3 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 71,1 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 34,0 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De buurt Maasstroom ligt in het noordoosten van de 

Maaspoort. De buurt is vooral bekend vanwege de 

bolwoningen. Verder staan er vooral rijtjeswoningen en 

twee-onder-een-kappers. Vrijwel alle woningen zijn in de 

periode 1970-1989 gebouwd. De buurt wordt doorkruist 

door water; parallel aan de Sluisweg. Er wonen ruim 2.000 

personen. Er wonen minder 65-plussers dan gemiddeld in 

’s-Hertogenbosch. 
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Maasstroom
Situatie 2013: gemiddeld
De situatie in 2013 is te omschrijven als gemiddeld.  

Twee thema’s scoren sterk: samenleven en zorg. Het 

aspect voorzieningen scoort zelfs een ‘zeer sterk’. Dit 

komt vooral omdat bewoners tevreden zijn met de 

winkels voor de dagelijkse boodschappen, maar ook 

over de speelmogelijkheden voor kinderen en de 

voorzieningen voor jongeren is men meer dan 

gemiddeld tevreden. Ook het thema zorg scoort sterk, 

vooral door het sociaal netwerk. Hoewel het aandeel 

mantelzorgers lager ligt dan gemiddeld, is het aandeel 

bewoners dat maximaal een keer per maand familie of 

vrienden ontmoet vrij laag. Daarnaast zijn de aspecten 

basisonderwijs en openbare ruimte ook als sterk te 

typeren. 

Actief scoort als enige thema een ‘zwak’. Het aspect 

maatschappelijke inzet scoort zelfs een ‘zeer zwak’. 

Vooral het aandeel vrijwilligers is in deze buurt vrij laag. 

Daarnaast scoort ook cultuur zwak. Bewoners bezoeken 

iets minder vaak dan gemiddeld een museum, 

voorstelling of bioscoop. Andere aspecten die zwak Situatie Maasstroom 2013
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scoren zijn voortgezet onderwijs en woningen.  

Het aandeel jongeren met een startkwalificatie ligt  

iets lager dan gemiddeld; dit geldt ook voor het  
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Maasstroom
aandeel 15-jarigen dat HAVO / VWO onderwijs volgt. 

Het aspect woningen scoort zwak omdat er minder 

koopwoningen staan, de gemiddelde WOZ-waarde 

lager ligt en de bewoners hun eigen woning een lager 

rapportcijfer geven dan gemiddeld. Verder valt nog op 

dat het aandeel huishoudens met een laag inkomen in 

de Maasstroom vrij hoog is: 10,2%. Dit is hoger dan 

gemiddeld en het hoogst van de Maaspoort.
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Maasstroom
Maasstroom 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 2.060 -2,8% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 23,7 -3,0% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 69,4 -1,8% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 6,9 40,5% 15,3 9,2%

% Autochtoon 80,9 -2,0% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 8,2 15,9% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 10,9 4,8% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 5,6 12,5% 5,5 20,3%

% WWB 3,2 1,5% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 10,2 -3,9% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 22.600 1,8% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 884 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 46,2 0,4% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 211.700 -1,5% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,0 9,9

% 1945 t/m 1969 0,1 26,7

% 1970 t/m 1989 99,7 34,3

% 1990 t/m 2004 0,2 18,0

% 2005 t/m 2014 0,0 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 30,9 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 66,6 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 28,8 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De Staatsliedenbuurt ligt ten noorden van de Maaspoort

weg en ten zuiden van Oud Empel. Net als bij de buurt 

Maasstroom (die ten oosten van de Staatsliedenbuurt 

ligt) is ook hier het noordelijke gedeelte gescheiden 

van het zuidelijke door de Sluisweg. In het zuidelijke 

gedeelte staan eengezinswoningen en appartementen. 

Het noordelijke gedeelte kent een iets ruimere opzet 

met ook vrijstaande huizen. In de buurt wonen ruim 

1.800 personen. Het aandeel inwoners met een bijstands

uitkering is iets lager dan gemiddeld. Hetzelfde geldt 

voor het percentage inwoners met een laag inkomen.   
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Staatsliedenbuurt
Situatie 2013: gemiddeld
De situatie in 2013 is te typeren als een ‘gemiddeld’. Eén 

thema, zorg, springt er positief uit. Dit thema scoort 

vooral sterk vanwege het aspect sociaal netwerk. Het 

aandeel bewoners dat maximaal een keer per maand 

familie of goede vrienden ontmoet, is vrij laag. 

Daarnaast geven relatief veel bewoners aan voor hulp 

of steun bij familie of vrienden terecht te kunnen. 

Verder scoren de aspecten voorzieningen, sport, cultuur, 

basisonderwijs en openbare ruimte een ‘sterk’. Bij 

voorzieningen komt naar voren dat relatief veel 

bewoners tevreden zijn met de winkels voor de 

dagelijkse boodschappen. Opvallend is bij cultuur dat 

bewoners van de Staatsliedenbuurt veel vaker dan 

gemiddeld een voorstelling bezoeken. Ten slotte blijkt 

dat inwoners meer dan gemiddeld tevreden zijn over 

het basisonderwijs. 

Geen enkel thema scoort zwakker dan gemiddeld. 

Alleen het aspect voortgezet onderwijs scoort een 

‘zwak’. Het aandeel 15-jarigen dat een HAVO / VWO 

opleiding volgt is lager dan gemiddeld en het verzuim Situatie Staatsliedenbuurt 2013

Maatsc
hap

peli
jke

inze
t

Sport

G
ez

on
dh

ei
d

So
ci

aa
l n

et
w

er
k

Voorzieningen

ruimte

W
oningen

Diversiteit

Inkomen

ZO
R

G

LEREN ACTIEF

SA
M

EN
LEV

EN

BEWONERS

W
OONOMGEVING

m
et elkaar

O
m

gaan

Binding

Voortgezet onderwijs

Basis onderwijs Cultuur

Openbare Veiligheid

zeer zwak         zwak         gemiddeld          sterk         zeer sterk

bij 13-18 jarigen ligt daarentegen hoger. Hetzelfde geldt 

voor het aandeel voortijdig schoolverlaters. 
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Staatsliedenbuurt
Staatsliedenbuurt 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 1.822 -1,8% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 22,8 -6,5% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 64,2 -1,1% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 13,0 21,4% 15,3 9,2%

% Autochtoon 81,2 -2,2% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 8,3 18,3% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 10,5 5,7% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 5,3 56,3% 5,5 20,3%

% WWB 1,7 -16,9% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 5,2 29,9% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 24.100 -0,8% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 760 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 75,0 1,4% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 234.700 -2,7% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,0 9,9

% 1945 t/m 1969 0,0 26,7

% 1970 t/m 1989 83,2 34,3

% 1990 t/m 2004 16,8 18,0

% 2005 t/m 2014 0,0 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 27,0 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 67,5 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 28,3 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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Het Zilverpak ligt eveneens in het noorden van de 

Maaspoort en wordt bijna geheel omsloten door water. 

De buurt ligt ten westen van de Staatsliedenbuurt. Het 

merendeel van de huizen dateert uit de periode 1990-

2004. Ook staan er relatief veel (dure) koopwoningen 

in deze buurt. Het Zilverpark telt ruim 2.300 inwoners, 

waaronder relatief weinig 65-plussers. Ook het aandeel 

niet-westerse allochtonen is wat lager dan gemiddeld. 

Verder valt op dat het aandeel niet werkende 

werkzoekenden, bijstandsgerechtigden en huishoudens 

met een laag inkomen ook relatief laag is. 
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Het Zilverpark
Situatie 2013: sterk
De situatie in 2013 is te typeren als een ‘sterk’. Vier van de 

zes thema’s scoren ook sterk. Hierbij is één achterliggend 

aspect, voorzieningen, als zeer sterk te typeren. Bewoners 

zijn vooral erg tevreden over de speelmogelijkheden voor 

kinderen. Daarnaast scoort het thema zorg sterk, de 

aspecten laten wel een wisselend beeld zien. Relatief weinig 

bewoners voelen zich beperkt door de eigen gezondheid. 

Ook het aandeel bewoners dat aangeeft maximaal één keer 

per maand familie of vrienden te ontmoeten, is vrij laag. 

Wel maken relatief minder mensen gebruik van hulp door 

familie en vrienden voor ondersteuning in het dagelijks 

leven. De thema’s woonomgeving en bewoners scoren op 

één aspect na een ‘sterk’. Bij het aspect openbare ruimte 

valt op dat het aandeel bewoners dat tevreden is met de 

parkeergelegenheid in de buurt, relatief hoog is. Het aspect 

basisonderwijs (thema leren) is ook als ‘sterk’ te typeren. 

Bewoners zijn meer dan gemiddeld tevreden over het 

basisonderwijs. 

Het thema actief scoort als enige thema een ‘zwak’. 

Hetzelfde geldt voor de aspecten maatschappelijke inzet  

en sport. Bewoners doen minder vaak vrijwilligerswerk,  Situatie Het Zilverpark 2013
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ook is men minder dan gemiddeld actief geweest om de 

eigen buurt te verbeteren. Daarnaast zijn minder bewoners 

dan gemiddeld lid van een sportvereniging. Kennelijk doen 

bewoners veel aan individuele sporten: het aandeel sporters 

is namelijk vrij gemiddeld. 
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Het Zilverpark 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 2.320 0,5% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 30,2 -8,6% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 64,0 2,7% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 5,9 24,1% 15,3 9,2%

% Autochtoon 85,9 0,1% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 5,5 -5,0% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 8,6 2,6% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 3,5 33,3% 5,5 20,3%

% WWB 0,4 X 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 2,5 117,3% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 28.300 2,5% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 824 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 86,3 0,3% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 285.300 -2,3% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,0 9,9

% 1945 t/m 1969 0,1 26,7

% 1970 t/m 1989 22,8 34,3

% 1990 t/m 2004 76,9 18,0

% 2005 t/m 2014 0,0 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 35,2 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 66,0 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 22,7 6,9

X = Geen vergelijking mogelijk	 *2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode  
niet bekend. Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De buurt Maasvallei ligt in het westen van de Maaspoort, tegen 

het bedrijventerrein aan. Rond het Goulmy en Baarplein is wat 

detailhandel gevestigd. Aan de Goudsbloemvallei in het zuiden 

van de buurt liggen enkele kantoorpanden. De woonbuurt 

bestaat voornamelijk uit rijtjeswoningen, twee-onder-een-

kappers en vrijstaande huizen. Aan het Goulmy en Baarplein 

staan ook enkele flats. Vrijwel alle woningen dateren uit de 

periode 1990-2004. In totaal wonen er ruim 2.400 personen.  

Het percentage niet-westerse allochtonen is naar verhouding 

laag. Ook wonen er weinig personen met een bijstandsuitkering 

en huishoudens met een laag inkomen. 
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Maasvallei
Situatie 2013: gemiddeld
De situatie in 2013 is gemiddeld te noemen. Samenleven 

scoort als enige thema een ‘sterk’. Het aspect 

voorzieningen scoort zelfs zeer sterk. Bewoners zijn 

vooral tevreden over de winkels voor dagelijkse 

boodschappen en de speelmogelijkheden voor 

kinderen. Waarschijnlijk zorgen de winkels aan het 

Goulmy en Baarplein voor de hoge tevredenheid op de 

eerste indicator. Het aspect binding scoort sterk. Dit 

komt met name omdat een hoog aandeel inwoners zich 

medeverantwoordelijk voelt voor de leefbaarheid in de 

buurt. Gezondheid en inkomen scoren ook sterk. Het 

valt op dat het aandeel bewoners dat de eigen 

gezondheid als (zeer) goed of uitstekend beoordeelt, 

vrij hoog is. Verder wonen er naar verhouding weinig 

mensen een uitkering en niet werkende 

werkzoekenden. Ook het aandeel huishoudens met een 

laag inkomen is laag: ongeveer de helft van het 

gemiddelde in ’s-Hertogenbosch.

Geen enkel thema scoort zwak. Twee aspecten doen dit 

echter wel: sport en sociaal netwerk. Bewoners sporten Situatie Maasvallei 2013
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iets minder dan gemiddeld en zijn vooral ook minder 

vaak lid van een sportvereniging. De rest van de thema’s 

en aspecten scoort een ‘gemiddeld’. 
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Maasvallei
Maasval lei 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 2.421 0,1% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 31,8 -5,3% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 57,2 3,0% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 10,9 0,7% 15,3 9,2%

% Autochtoon 86,0 -2,0% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 4,9 28,2% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 9,1 7,7% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 3,8 58,6% 5,5 20,3%

% WWB 0,3 -2,6% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 3,4 48,3% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 25.100 4,6% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 880 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 69,2 0,3% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 259.600 -2,3% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,0 9,9

% 1945 t/m 1969 0,0 26,7

% 1970 t/m 1989 0,0 34,3

% 1990 t/m 2004 99,9 18,0

% 2005 t/m 2014 0,0 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 35,1 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 69,0 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 25,6 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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In het noordwesten van de Maaspoort ligt de buurt Maasoever. 

De woonbuurt ligt bijna tegen de Maas aan en is vooral bekend 

om de Maasboulevard. De buurt bestaat uit rijtjeswoningen, 

twee-onder-een-kappers en vrijstaande huizen. In de buurt staan 

vrijwel alleen koopwoningen. De huizen dateren voornamelijk 

uit de periode 1990-2004. Maasoever is met bijna 3.000 inwoners 

qua inwoneraantal de grootste buurt van de Maaspoort. Het 

aandeel niet werkende werkzoekenden, huishoudens met een 

laag inkomen en bijstandsgerechtigden is beduidend lager 

dan gemiddeld. Dit geldt eveneens voor het percentage niet-

westerse allochtonen. 
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Maasoever
Situatie 2013: gemiddeld
In 2013 is de buurt te typeren als gemiddeld. Vier 

thema’s scoren een ‘sterk’. Bewoners, actief, leren en 

woonomgeving zijn allen sterk te noemen. Bewoners  

en leren scoren geheel sterk. Bij woonomgeving scoort 

openbare ruimte zelfs een ‘zeer sterk’. Vooral de 

tevredenheid van de bewoners over de groenvoor

zieningen draagt hieraan bij. Het aspect sport van het 

thema actief valt op door het relatief hoge aandeel 

sporters in de buurt. Daarnaast scoren ook twee 

aspecten van samenleven, namelijk omgaan met elkaar 

en binding, sterk. Naar verhouding veel bewoners 

vinden dat buurtbewoners prettig met elkaar omgaan. 

De verhuismobiliteit is laag en het aandeel bewoners 

dat zich medeverantwoordelijk voelt voor de 

leefbaarheid in de buurt is relatief hoog.

Twee aspecten scoren zwak: samenleven en zorg. 

Bij samenleven valt de zeer zwakke score van het aspect 

voorzieningen op. Zo zijn de bewoners minder dan 

gemiddeld tevreden met de winkels voor de dagelijkse 

boodschappen. Ook over de voorzieningen voor 

jongeren en ouderen is men minder tevreden. Situatie Maasoever 2013
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Verder scoort bij het thema zorg het aspect gezondheid 

zwak. Bewoners beoordelen de eigen gezondheid minder 

goed dan gemiddeld. Daarnaast voelen meer bewoners 

zich bij de dagelijkse bezigheden beperkt door hun eigen 

gezondheid dan gemiddeld.
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Maasoever
Maasoever 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 2.948 -0,8% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 27,5 -6,0% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 60,3 -2,9% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 12,2 41,4% 15,3 9,2%

% Autochtoon 85,6 -0,7% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 5,4 7,5% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 9,0 2,8% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 3,1 32,4% 5,5 20,3%

% WWB 0,2 63,9% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 3,6 285,7% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 30.300 -5,6% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 1.147 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 98,3 0,3% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 316.800 -2,7% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,0 9,9

% 1945 t/m 1969 0,0 26,7

% 1970 t/m 1989 0,0 34,3

% 1990 t/m 2004 99,5 18,0

% 2005 t/m 2014 0,5 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 52,4 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 56,3 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 21,9 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De wijk West ligt ten westen van het stadscentrum. De wijk is 

ontstaan in de wederopbouwperiode (1945 – 1960) met het 

bedrijventerrein de Wolfsdonken. Van daaruit zijn West I (Boschveld 

en Deuteren) en West II (de Schutskamp en Kruiskamp) ontwikkeld. 

Sinds 1992 wordt de Wolfsdonken omgebouwd tot het Paleis

kwartier: een nieuw en multifunctioneel centrumgebied dat dient 

als overloop van en aanvulling op de historische Binnenstad. In West 

wonen bijna 20.000 bewoners. Iets minder jongeren en iets meer 

ouderen dan gemiddeld. Bijna een kwart van de bewoners is niet-

westers allochtoon. Dit is meer dan twee keer zoveel als gemiddeld. 
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West11
Situatie 2013: zwak
De wijk West scoort, op alle zes de thema’s samen, een 

‘zwak’. Dit geldt ook voor vijf van de zes thema’s: be-

woners, samenleven, actief, leren en woonomgeving. 

Zo wonen er bijvoorbeeld relatief veel niet-westerse 

allochtonen (24%) in West. Dit is zelfs het hoogste per-

centage van alle wijken. Men is relatief ontevreden over 

voorzieningen voor jongeren en geeft ook een laag rap-

portcijfer voor het omgaan met elkaar. Cultureel is men 

iets minder actief dan gemiddeld; ook het aandeel be-

woners dat lid is van een sportvereniging is vrij laag. Het 

aandeel sporters is daarentegen weer vrij gemiddeld. 

Uit het thema leren blijkt dat relatief weinig 15-jari-

gen een Havo of VWO opleiding volgen, er relatief veel 

voortijdig schoolverlaters zijn en ook het schoolverzuim 

onder 13-18 jarigen hoog is. Verder beoordelen bewo-

ners hun eigen gezondheid minder vaak als (zeer) goed 

of uitstekend. Bij het thema woonomgeving valt op dat 

er verhoudingsgewijs meer goedkope huurwoningen in 

West staan dan gemiddeld. Bewoners geven hun eigen 

woning ook een relatief laag rapportcijfer.

Situatie West 2013
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Ontwikkeling 2010 - 2013: gemiddeld
Tussen 2010 en 2013 is er in West sprake van een vrij 

gemiddelde ontwikkeling. Positieve uitschieter is het 

thema actief: er zijn meer sporters en ook cultureel is 

men actiever geworden. In ongunstige zin valt de ont-

wikkeling bij het thema samenleven op. Dit komt vooral 

omdat bewoners in ’s-Hertogenbosch over het algemeen 

tevredener zijn met de voorzieningen. Dit geldt zo-

wel voor de winkels voor de dagelijkse boodschappen, 

speelvoorzieningen voor kinderen en voorzieningen 

voor jongeren en ouderen. In West is men echter onge-

veer even tevreden gebleven, of zelfs iets minder tevre-

den. 

Ontwikkeling West 2010 - 2013
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West Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners

Inwoners 19.938 0,2% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 19,1 -0,4% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 62,9 -1,0% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 18,0 4,0% 15,3 9,2%

% 75 jaar en ouder 7,9 7,9% 6,5 4,3%

% Eenoudergezin 3,0 -1,6% 3,7 3,0%

% Autochtoon 65,9 -1,8% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 23,9 3,5% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 10,2 3,9% 8,9 1,3%

% WWB 3,7 21,1% 2,8 12,9%

% Niet werkende werkzoekenden (NWW) 6,7 14,2% 5,5 20,3%

% Laag inkomen * 9,1 4,4% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 22.100 0,9% 24.500 0,0%

Samenleven
% (zeer) tevreden winkels dagelijkse boodschappen 70 -5,9% 79 7,7%

% (zeer) tevreden speelmogelijkheden kinderen 56 15,9% 66 21,4%

% (zeer) tevreden voorzieningen jongeren 19 -1,1% 29 46,2%

% (zeer) tevreden voorzieningen ouderen 27 -3,3% 33 28,8%

Rapportcijfer voorzieningen in eigen buurt 6,8 -2,4% 7,0 -0,4%

Rapportcijfer tolerantie 6,3 -2,8% 6,9 -0,1%

% Medeverantwoordelijk leefbaarheid buurt 81 9,2% 86 7,3%

West11
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West Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Actief
% Actief in de buurt 23 16,3% 23 34,5%

% Vrijwilligers 32 8,3% 38 11,9%

% Sporters 71 29,2% 71 4,9%

% Lid bibliotheek 18 4,5% 23 9,5%

% Bezoekers voorstelling 51 -0,4% 53 -16,0%

% Bezoekers bioscoop 67 19,8% 65 2,6%

% Bezoekers concert 45 -1,2% 47 -15,4%

% Bezoekers dance/houseparty 18 54,1% 16 49,8%

% Bezoekers musea 49 -16,3% 53 -12,8%

Leren

Inwoners 0 t/m 24 jaar 5.419 -2,2% 40.306 1,1%

% 0 t/m 4 jaar 19,8 8,8% 20,6 1,2%

% 5 t/m 9 jaar 16,5 3,6% 19,2 -2,6%

% 10 t/m 14 jaar 15,6 1,3% 19,4 2,6%

% 15 t/m 19 jaar 18,2 -4,9% 19,1 -1,6%

% 20 t/m 24 jaar 29,8 -4,6% 21,7 0,3%

% (zeer) tevreden basisonderwijs 51 7,2% 71 17,3%

Zorg
% (zeer) tevreden eigen gezondheid 82 1,1% 85 -1,8%

% Bewoners met overgewicht 47 -1,6% 43 3,2%

% (zeer) beperkt bij dagelijkse bezigheden 25 17,0% 21 17,5%

% Mantelzorgers 13 -29,2% 21 1,7%

% Weinig sociale contacten 8 -1,3% 9 12,0%

West11
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West Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Woningen

Woningvoorraad ** 9.087 -0,9% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 43,7 4,0% 55,9 1,8%

Gemiddelde WOZ-waarde (€) *** 205.600 -3,1% 256.210 -0,8%

Rapportcijfer woning 7,5 -1,5% 7,8 -0,6%

% t/m 1944 **** 2,9 9,9

% 1945 t/m 1969 59,0 26,7

% 1970 t/m 1989 11,9 34,3

% 1990 t/m 2004 16,6 18,0

% 2005 t/m 2014 8,7 9,9

Schaalscore verloedering 4,5 -19,7% 3,8 -19,7%

Rapportcijfer woonomgeving 6,7 -2,9% 7,3 -0,3%

% (zeer) tevreden over groenvoorzieningen in de eigen buurt 63 -9,2% 71 1,9%

% (zeer) tevreden over parkeergelegenheid in de eigen buurt 57 16,3% 54 11,2%

% (zeer) tevreden openbaar vervoer 77 -2,7% 69 2,9%

% Vaak onveilig voelen 6 76,9% 3 25,0%

Veiligheidsindex 17,5 5,9% 19,3 4,8%

Schaalscore sociale overlast 2,6 -10,8% 2,0 -11,2%

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 1.103,2 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 18,1 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 8,3 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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Boschveld ligt ten westen van het Centraal Station van 

’s-Hertogenbosch, ten noorden van het Paleiskwartier. De buurt 

is een mix van oude en nieuwe woningen. In Boschveld loopt 

vanaf 2008 een proces van fysieke en sociale wijkvernieuwing. 

Fasegewijs worden woningen gesloopt, nieuw gebouwd en 

gerenoveerd. Er wonen bijna 3.200 inwoners; naar verhouding 

weinig 65-plussers. Het aandeel niet-westerse allochtonen is 

bijna drie keer zo hoog als gemiddeld. Ook het percentage 

niet werkende werkzoekenden, bijstandsgerechtigden en 

huishoudens met een laag inkomen ligt beduidend hoger dan 

gemiddeld. Boschveld is op dit moment een aandachtsbuurt.
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Boschveld
Situatie 2013: zwak
De situatie in 2013 is te typeren als zwak. Geen enkel 

thema scoort boven gemiddeld. Slechts één aspect 

scoort sterk; cultuur. Deze sterke score is vooral toe te 

schrijven aan het hoge aandeel bewoners dat een 

dance/houseparty of concert bezoekt. Ook het 

bioscoopbezoek ligt iets hoger dan gemiddeld. 

Drie van de zes thema’s scoren zwak. Het thema 

samenleven scoort zelfs een ‘zeer zwak’. Dit laatste 

komt vooral door de aspecten voorzieningen en 

omgaan met elkaar. Bewoners zijn minder tevreden met 

de winkels voor de dagelijkse boodschappen. Het thema 

woonomgeving heeft met het aspect woningen ook een 

‘zeer zwak’ aspect. Er staan relatief veel goedkope 

huurwoningen in Boschveld en bewoners geven hun 

eigen woning een vrij laag rapportcijfer. De thema’s 

bewoners en leren scoren geheel zwak. Bij bewoners is 

dit vooral het gevolg van de samenstelling van de 

bevolking. Het aandeel niet-westerse allochtonen is met 

30% vrij hoog. Ten aanzien van leren valt op dat 

bewoners minder tevreden zijn met het basisonderwijs. Situatie Boschveld 2013
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Eind 2013 is gestart met de bouw van de nieuwe  

Brede Bossche School, die in 2015 wordt opgeleverd. 

Hierin wordt ook het Wijkplein gevestigd. 
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Van de overige aspecten die zwak scoren is het lage 

aandeel bewoners dat zich medeverantwoordelijk voelt 

voor de leefbaarheid in de buurt opvallend (aspect 

binding). Bij openbare ruimte valt nog op dat men 

minder tevreden is met de groenvoorzieningen in de 

buurt. Ook geeft men een vrij laag rapportcijfer voor de 

woonomgeving. 
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Boschveld
Boschveld 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 3.170 7,0% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 17,4 -8,8% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 73,0 2,7% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 9,6 -2,3% 15,3 9,2%

% Autochtoon 58,8 6,8% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 30,0 -11,7% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 11,2 2,2% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 9,0 19,1% 5,5 20,3%

% WWB 6,9 22,7% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 14,0 22,9% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 19.700 -2,0% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 1.598 10,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 28,5 -1,7% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 179.800 8,9% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 9,6 9,9

% 1945 t/m 1969 67,4 26,7

% 1970 t/m 1989 2,9 34,3

% 1990 t/m 2004 9,7 18,0

% 2005 t/m 2014 9,1 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 50,3 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 63,1 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 34,7 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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Het Paleiskwartier ligt direct ten westen van het Centraal 

Station van ’s-Hertogenbosch. In de buurt zijn onder 

meer het Paleis van Justitie en diverse schoolinstellingen 

gevestigd. De woningen die er staan zijn uitsluitend 

appartementencomplexen. Het merendeel hiervan is een 

koopwoning. Er wonen bijna 2.400 personen. Relatief veel 

minder jongeren dan gemiddeld. Verder valt op dat het 

aandeel westerse allochtonen relatief hoog is, het aandeel 

niet-westerse allochtonen juist laag. 
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Situatie 2013: gemiddeld
De situatie in 2013 is te omschrijven als een ‘gemiddeld’. 

Twee thema’s scoren boven gemiddeld: bewoners en 

zorg. Ook de bijbehorende aspecten scoren sterk. Dit is 

bij bewoners met name het gevolg van de samenstelling 

van de bevolking. In het Paleiskwartier wonen weinig 

niet-westerse allochtonen, 75-plussers en 

eenoudergezinnen. Zorg scoort sterk omdat relatief 

weinig inwoners zich beperkt voelen door de eigen 

gezondheid én omdat het aandeel bewoners dat 

aangeeft maximaal één keer per maand familie of 

vrienden te ontmoeten erg laag is. Daarnaast valt het 

aspect cultuur op. Het blijkt dat relatief veel bewoners 

uit deze buurt een voorstelling of museum bezoeken. 

Daarnaast scoren binding en voortgezet onderwijs een 

‘sterk’. Dit komt bij binding met name omdat een hoog 

aandeel inwoners zich medeverantwoordelijk voelt voor 

de leefbaarheid in de buurt. Bij voortgezet onderwijs 

valt op dat het aandeel 15-jarigen met een HAVO/VWO 

opleiding vrij hoog is, veel jongeren een start

kwalificatie hebben en er relatief weinig voortijdig 

schoolverlaters zijn.     Situatie Paleiskwartier 2013
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Samenleven scoort als enige thema zeer zwak. 

Bewoners zijn minder tevreden over winkels voor 

dagelijkse boodschappen, speelvoorzieningen voor 

Paleiskwartier11.02
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kinderen en voorzieningen voor jongeren en ouderen. 

Deze voorzieningen zijn ook niet of nauwelijks 

aanwezig in het Paleiskwartier. Daarnaast scoort ook 

omgaan met elkaar zwak. Hetzelfde geldt voor de 

aspecten maatschappelijke inzet en basisonderwijs.  

Het aandeel bewoners dat zich actief inzet om de eigen 

buurt te verbeteren is vrij laag. Verder valt op dat men 

minder dan gemiddeld tevreden is over het 

basisonderwijs.   

Paleiskwartier11.02
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Paleiskwartier
Paleiskwartier 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 2.387 9,5% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 6,5 15,1% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 79,7 -3,7% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 13,8 19,1% 15,3 9,2%

% Autochtoon 80,3 -1,8% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 6,0 9,6% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 13,7 7,5% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 2,6 36,9% 5,5 20,3%

% WWB 0,3 28,9% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 3,3 16,9% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 31.100 -2,5% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 1.261 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 73,6 0,8% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 271.500 0,1% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,0 9,9

% 1945 t/m 1969 6,3 26,7

% 1970 t/m 1989 0,0 34,3

% 1990 t/m 2004 57,1 18,0

% 2005 t/m 2014 36,2 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 48,4 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 49,3 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 25,2 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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Deuteren ligt ten westen van het Paleiskwartier 

tussen de Vlijmenseweg, Oude Vlijmenseweg 

en Simon Stevinweg. Het gebied is gedeeltelijk 

geherstructureerd en opgeknapt. In de buurt zijn 

verschillende woontypen aanwezig: van rijtjeswoningen 

tot appartementencomplexen. Bijna drie kwart van 

alle woningen is een huurwoning. Er wonen ruim 1.550 

inwoners in Deuteren. Het aandeel bijstandsgerechtigden 

is iets hoger dan gemiddeld. Deuteren is op dit moment 

een aandachtsbuurt. 
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Deuteren
Situatie 2013: zwak
De situatie in 2013 is als zwak te typeren. Geen enkel  

thema scoort boven gemiddeld. Slechts één aspect scoort 

‘sterk’; de openbare ruimte. Bewoners zijn vooral iets meer 

dan gemiddeld tevreden over de parkeergelegenheid in de 

buurt en de groenvoorzieningen. 

Drie thema’s scoren zwak: bewoners, samenleven en leren. 

De bijbehorende aspecten scoren bijna allemaal beneden 

gemiddeld. Voorzieningen scoort met name zwak doordat 

bewoners relatief minder tevreden zijn met de voor

zieningen in de buurt voor jongeren en ouderen. Over de 

speelvoorzieningen zijn ze echter meer dan gemiddeld 

tevreden. Wellicht dat de wijkspeelplaats aan de Weidonk

laan aan deze hoge tevredenheid bijdraagt. Ook bij leren 

scoren zowel het basisonderwijs als het voortgezet 

onderwijs zwak. Bewoners zijn minder tevreden over het 

basisonderwijs en het verzuim onder 4-12 jarigen ligt iets 

hoger dan gemiddeld. Voortgezet onderwijs scoort met 

name zwakker omdat het aandeel 15-jarigen met een 

HAVO/VWO opleiding vrij laag is. Maar ook bij de 13 – 18 

jarigen ligt het schoolverzuim hoger dan gemiddeld. Naast 

deze aspecten scoren ook cultuur en woningen een ‘zwak’. Situatie Deuteren 2013
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Bewoners zijn cultureel iets minder actief en er staan in 

Deuteren relatief veel goedkope huurwoningen. Overigens is  

er fysiek de laatste jaren veel verbeterd. De complexen van 

Brabant Wonen worden gerenoveerd en er zijn nieuwbouw

woningen, een woonzorgcomplex en een buurthuis opgeleverd. 
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Deuteren
Deuteren 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 1.554 2,4% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 17,1 3,5% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 65,3 -3,5% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 17,6 11,5% 15,3 9,2%

% Autochtoon 75,4 -1,3% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 15,8 4,4% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 8,8 3,7% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 7,1 13,4% 5,5 20,3%

% WWB 4,5 21,2% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 10,1 -12,5% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 21.400 5,9% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 783 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 27,2 0,7% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 213.300 -0,5% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 5,0 9,9

% 1945 t/m 1969 49,8 26,7

% 1970 t/m 1989 0,5 34,3

% 1990 t/m 2004 29,4 18,0

% 2005 t/m 2014 9,7 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 28,4 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 54,6 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 29,8 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De Moerputten ligt in het uiterste westen van de wijk West. 

De buurt is vooral bekend vanwege het natuurreservaat de 

Moerputten. De woningen bevinden zich in het oostelijk 

gedeelte. In het noorden ligt een woonwagenkamp.  

Er staan in deze buurt relatief veel (dure) koopwoningen.  

De Moerputten is een vrij dunbevolkte en bebouwde buurt 

met bijna 270 inwoners. Het aandeel westerse en niet-

westerse allochtonen is er relatief laag. Opvallend is dat het 

aandeel bijstandsgerechtigden en huishoudens met een laag 

inkomen ongeveer drie keer zo hoog is als gemiddeld.
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Situatie 2013: zwak
De situatie in 2013 is te typeren als een ‘zwak’. Twee van 

de zes thema’s scoren echter een ‘sterk’: samenleven en 

woonomgeving. Bij samenleven scoort het aspect 

voorzieningen zeer sterk. Bewoners zijn vooral tevreden 

met de speelmogelijkheden in de buurt voor kinderen. 

Bij het aspect woningen valt op dat er relatief veel 

duurdere woningen in de buurt staan. 

Vier thema’s scoren onder gemiddeld. Het thema leren 

scoort een ‘zeer zwak’; de thema’s bewoners, actief en 

zorg scoren zwak. Leren scoort met name zeer zwak 

door het relatief lage aandeel jongeren met een 

startkwalificatie en het hoge aandeel voortijdig 

schoolverlaters. Vanuit het zorgnetwerk is hier aandacht 

voor. De inspanningen zijn erop gericht de school

gaande jeugd te laten doorstromen naar het voortgezet 

onderwijs en hen een startkwalificatie te laten halen.  

Bij het aspect inkomen valt op dat het aandeel huis

houdens met een laag inkomen vrij hoog is. Bij de 

thema’s bewoners, actief en zorg scoren de aspecten 

diversiteit, sport, cultuur en gezondheid zwak. Situatie De Moerputten 2013
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Diversiteit scoort zwak doordat er vrij veel eenouder

gezinnen in de buurt wonen. Verder is het aandeel 

sporters wat lager dan gemiddeld. Op het gebied  

De Moerputten11.05
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van cultuur is opvallend dat relatief weinig  

inwoners een bibliotheek of voorstelling bezoeken.  

Ten slotte laat gezondheid een wisselend beeld zien. 

Het aandeel bewoners dat overgewicht heeft is vrij 

hoog. Daarnaast maken relatief weinig bewoners 

gebruik van hulp door familie en vrienden voor 

ondersteuning in het dagelijks leven. Daar staat 

tegenover dat het aandeel bewoners dat aangeeft 

maximaal één keer per maand familie of vrienden te 

ontmoeten, vrij laag is. 

De Moerputten11.05
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De Moerputten
De Moerputten 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 267 1,1% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 25,5 3,4% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 62,9 -4,0% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 11,6 17,9% 15,3 9,2%

% Autochtoon 92,9 0,9% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 1,1 -1,1% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 6,0 -12,1% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 4,4 -32,2% 5,5 20,3%

% WWB 7,9 -0,5% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 30,0 -40,0% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * X X 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 20 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 85,0 0,0% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 563.600 5,1% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 45,0 9,9

% 1945 t/m 1969 25,0 26,7

% 1970 t/m 1989 10,0 34,3

% 1990 t/m 2004 10,0 18,0

% 2005 t/m 2014 0,0 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 252,0 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 1,1 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 0,1 6,9

X = Geen vergelijking mogelijk	 *2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode  
niet bekend. Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De Schutskamp ligt tussen de Helftheuvelweg, Koenendelseweg, 

Oude Vlijmenseweg en Vlijmenseweg. De buurt heeft verschillende 

functies. In deze buurt ligt onder andere het winkelcentrum  

De Helftheuvelpassage, een kleine strip met detailhandel, een groot 

sportcomplex en een aantal kantoorpanden. De buurt bestaat verder 

voornamelijk uit rijtjeshuizen en een aantal flats. Bijna twee derde 

van alle woningen is een huurwoning. De buurt telt ruim 4.400 

inwoners, waaronder ruim een kwart 65-plussers. Dit is gemiddeld in 

’s-Hertogenbosch 15%. Het aandeel niet-westerse allochtonen is met 

28% eveneens beduidend hoger dan gemiddeld. De Schutskamp is op 

dit moment een preventiebuurt.
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De Schutskamp
Situatie 2013: zwak
De situatie in 2013 is te typeren als een ‘zwak’. Geen 

enkel thema scoort sterk. Dit is wel het geval bij één 

aspect, namelijk voorzieningen. Bewoners zijn vooral 

tevreden over de winkels voor de dagelijkse 

boodschappen. Dit is niet verrassend. Door de ligging 

van het winkelcentrum de Helftheuvelpassage in de 

Schutskamp zijn deze winkels dichtbij.

Vijf thema’s scoren beneden gemiddeld. Zorg scoort als 

enige thema zelfs een ‘zeer zwak’. Dit komt vooral door 

de zeer zwakke score van het aspect sociaal netwerk. In 

deze buurt valt vooral op dat het aandeel mantelzorgers 

vrij laag is. Maar ook het aandeel bewoners dat 

aangeeft maximaal een keer maand familie of goede 

vrienden te ontmoeten, is vrij hoog. Men heeft het 

gevoel dat veel ouderen zorg mijden en het moeilijk 

vinden een beroep te doen op de hiervoor aanwezige 

instanties. Met de komst van het wijkteam komt hier 

naar verwachting verbetering in. De thema’s bewoners, 

actief, leren en woonomgeving scoren allen een ‘zwak’. 

Bij bewoners komt dit door de naar verhouding grote Situatie De Schutskamp 2013
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vertegenwoordiging van enkele kwetsbare groepen: 

niet-westerse allochtonen en 75-plussers. Verder zijn 

bewoners zowel sportief als cultureel minder actief.  
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De Schutskamp
Ten aanzien van de woonomgeving valt op dat er veel 

goedkope huurwoningen staan, bewoners meer 

verloedering ervaren dan gemiddeld en ook de 

veiligheid zwakker scoort dan gemiddeld. Overigens is 

er de laatste jaren veel gebeurd in de openbare ruimte. 

Woningcorporatie Zayaz is bezig met een grootscheepse 

renovatie en er komt in 2014 een buurtpark. Daarnaast 

zijn ‘hotspots’ van vervuiling aangepakt. Ook op het 

gebied van veiligheid is er de afgelopen jaren veel inzet 

geweest.
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De Schutskamp
De Schutskamp 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 4.420 -2,2% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 18,4 -1,4% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 54,5 -0,5% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 27,0 2,1% 15,3 9,2%

% Autochtoon 62,6 -3,8% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 27,6 6,2% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 9,8 9,8% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 8,1 16,6% 5,5 20,3%

% WWB 4,1 34,0% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 9,3 9,4% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 20.300 -0,5% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 2.084 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 35,9 2,6% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 185.000 -0,8% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 1,4 9,9

% 1945 t/m 1969 64,3 26,7

% 1970 t/m 1989 25,6 34,3

% 1990 t/m 2004 8,5 18,0

% 2005 t/m 2014 0,0 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 109,3 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 40,4 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 19,2 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De Kruiskamp ligt in het westen van de wijk tegen 

de rijksweg A59 aan. In de buurt ligt het Beatrixpark. 

De woonbuurt bestaat voornamelijk uit rijtjeshuizen 

en flats. Drie kwart van de woningen dateert uit de 

wederopbouwperiode 1945-1969. Een deel van  

De Kruiskamp is recentelijk gerenoveerd. Deze buurt is 

met ongeveer 7.700 inwoners de grootste buurt van de 

hele wijk West. Het aandeel niet-westerse allochtonen ligt 

flink hoger (28%) dan gemiddeld (11%). De Kruiskamp is 

op dit moment een preventiebuurt.
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De Kruiskamp
Situatie 2013: zwak
De situatie in 2013 is te typeren als een ‘zwak’. Geen 

enkel thema scoort boven gemiddeld. Dit geldt ook 

voor alle aspecten, met uitzondering van het aspect 

sociaal netwerk. Het aandeel bewoners dat maximaal 

één keer per maand familie of goede vrienden ontmoet 

ligt lager dan gemiddeld. Terwijl het aandeel bewoners 

dat gebruik maakt van hulp door familie en vrienden 

voor ondersteuning in het dagelijks leven iets hoger is 

dan gemiddeld. 

Vijf thema’s zijn zwak te noemen. Bewoners, 

samenleven, actief, leren en woonomgeving scoren 

allen een ‘zwak’. Het thema samenleven heeft met 

omgaan met elkaar een ‘zeer zwak’ aspect. Naar 

verhouding vinden weinig bewoners dat men in de 

buurt op een prettige manier met elkaar omgaat. Ook 

geven de bewoners een iets lager rapportcijfer voor de 

tolerantie in de buurt dan gemiddeld. Het thema actief 

heeft met cultuur ook een ‘zeer zwak’ aspect. Het valt 

op dat bewoners van de Kruiskamp minder vaak dan 

gemiddeld een voorstelling, museum of muziekconcert Situatie De Kruiskamp 2013
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bezoeken. Het thema woonomgeving is geheel als zwak 

te typeren. Het aandeel bewoners dat verloedering in 

de buurt ervaart, is vrij hoog. Ook geven zij een iets 
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lager rapportcijfer voor de eigen woonomgeving dan 

gemiddeld. Bewoners en leren hebben beide één zwak 

aspect. Bij bewoners komt dit vooral omdat er meer 

kwetsbare bewoners wonen dan gemiddeld, namelijk 

niet-westerse allochtonen en – in mindere mate - 

75-plussers. Bij voortgezet onderwijs laten alle 

indicatoren een zwakkere score zien. Zo is het verzuim 

onder 13-18 jarigen vrij hoog, evenals het aandeel 

voortijdig schoolverlaters en zijn er minder jongeren 

met een startkwalificatie. 
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De Kruiskamp
De Kruiskamp 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 7.678 -4,1% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 24,2 3,4% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 57,3 -2,8% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 18,5 5,0% 15,3 9,2%

% Autochtoon 62,4 -4,2% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 28,4 11,7% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 9,2 -2,7% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 6,5 8,1% 5,5 20,3%

% WWB 3,1 11,8% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 7,9 -0,3% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 21.300 1,4% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 3.160 -6,8% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 46,4 10,5% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 195.400 2,2% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,0 9,9

% 1945 t/m 1969 76,0 26,7

% 1970 t/m 1989 15,0 34,3

% 1990 t/m 2004 6,8 18,0

% 2005 t/m 2014 2,0 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 125,3 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 61,3 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 24,1 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De buurt Ertveld ligt aan de Ertveld plas. De buurt ligt  

ten noordoosten van de bedrijventerreinen De Rietvelden 

en het Veemarktkwartier. Het grootste gedeelte van deze 

buurt bestaat uit water en natuurgebied. Ten zuiden van 

de jachthaven ligt een klein industriegebied.  

De bebouwing ligt vooral ten noorden van de jachthaven 

naast de spoorlijn. Negen op de tien woningen is een 

koopwoning. In deze relatief dunbevolkte en bebouwde 

buurt wonen ongeveer 300 personen. Naar verhouding 

wonen er minder 65-plussers en zijn er meer huishoudens 

met een laag inkomen dan gemiddeld.
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Ertveld
Situatie 2013: gemiddeld
De situatie in 2013 is als een ‘gemiddeld’ te typeren. 

Drie thema’s scoren sterk; actief, leren en 

woonomgeving. Alle drie hebben één zeer sterk aspect. 

Opvallend is bij cultuur het hoge aandeel bewoners dat 

wel eens een bioscoop bezoekt. Basisonderwijs (thema 

leren) scoort vooral zeer sterk omdat relatief veel 

bewoners hier tevreden over zijn. Bij het aspect 

veiligheid van woonomgeving valt vooral op dat relatief 

weinig mensen sociale overlast in de buurt ervaren. Van 

de aspecten die sterk scoren, zijn er nog een paar 

opvallende uitkomsten. Zo beoordelen relatief veel 

bewoners de eigen gezondheid als (zeer) goed of 

uitstekend. En is men meer dan gemiddeld tevreden 

over de parkeergelegenheid in de buurt. 

Samenleven en zorg zijn twee thema’s die zwak scoren. 

Samenleven heeft met voorzieningen een ‘zeer zwak’ 

aspect. Zo zijn relatief weinig bewoners tevreden met 

de voorzieningen voor jongeren en ouderen. Maar over 

de winkels voor de dagelijkse boodschappen zijn zij wel 

tevreden. Bij het thema zorg valt het aspect sociaal Situatie Ertveld 2013
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netwerk op. Relatief weinig bewoners maken gebruik 

van hulp door familie en vrienden voor ondersteuning 

in het dagelijks leven. 
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Ertveld
Ertveld 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 304 0,7% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 20,7 -2,2% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 73,0 -2,4% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 6,3 57,3% 15,3 9,2%

% Autochtoon 86,5 0,1% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 1,3 -20,5% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 12,2 2,1% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 7,0 45,8% 5,5 20,3%

% WWB 2,8 75,7% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 15,4 161,5% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 23.500 -5,2% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 108 0,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 91,7 -0,3% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 321.500 1,5% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 25,0 9,9

% 1945 t/m 1969 10,2 26,7

% 1970 t/m 1989 15,7 34,3

% 1990 t/m 2004 2,8 18,0

% 2005 t/m 2014 42,6 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 169,5 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 1,8 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 0,6 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De wijk Engelen ligt ten noordwesten van ’s-Hertogenbosch. 

De wijk bestaat uit de dorpen Engelen en Bokhoven. 

Engelen heeft zich in de loop der jaren ontwikkeld als 

een typisch forensendorp met veel vrijstaande woningen 

en groen. In Engelen wonen ruim 5.800 inwoners. Meer 

jongeren dan gemiddeld en minder ouderen. In Engelen 

wonen ook beduidend minder niet-westerse allochtonen 

dan gemiddeld. Daarnaast wonen er minder mensen met 

een uitkering en niet werkende werkzoekenden. Het 

gemiddeld huishoudensinkomen is het hoogst van alle 

wijken.

pagina 1 van 6

Engelen

Ontwikkeling 2010 - 2013

Wijkcijfers

12.02

12.03

12.06

12.01

12.04

12.05

12

Situatie 2013



Wijk- en buurtmonitor 2014 - 12. Engelen -

Engelen12
Situatie 2013: sterk
Op alle zes de thema’s samen scoort Engelen een ‘sterk’. 

Dit geldt ook voor drie van de zes thema’s Een ‘zeer 

sterk’ krijgt Engelen voor de woningen en openbare 

ruimte. Er staan dan ook veel dure koopwoningen die 

door de bewoners zeer goed beoordeeld worden. Ook 

het rapportcijfer voor de woonomgeving is met een 8,1 

erg hoog. Toch zijn er twee aspecten die minder goed 

scoren. Dit zijn cultuur en sociaal netwerk. Bewoners 

van Engelen zijn cultureel iets minder actief dan gemid-

deld. Wat vooral opvalt is het lage percentage bewoners 

dat lid is van de bibliotheek. Samen met West het laagst 

van alle wijken. Hetzelfde geldt voor het aandeel man-

telzorgers; dit is samen met de Groote Wielen het laagst 

van alle wijken.

Situatie Engelen 2013

Maatsc
hap

peli
jke

inze
t

Sport

G
ez

on
dh

ei
d

So
ci

aa
l n

et
w

er
k

Voorzieningen

ruimte

W
oningen

Diversiteit

Inkomen

ZO
R

G

LEREN ACTIEF

SA
M

EN
LEV

EN

BEWONERS

W
OONOMGEVING

m
et elkaar

O
m

gaan

Binding

Voortgezet onderwijs

Basis onderwijs Cultuur

Openbare Veiligheid

zeer zwak         zwak         gemiddeld          sterk         zeer sterk

pagina 2 van 6



Wijk- en buurtmonitor 2014 - 12. Engelen -

Engelen12
Ontwikkeling 2010 – 2013: gemiddeld
Engelen heeft zich de afgelopen jaren vrij gemiddeld 

ontwikkeld. Toch is er op een paar aspecten een gunsti-

ge ontwikkeling te zien en op een paar andere aspecten 

een ongunstige ontwikkeling. Gunstige ontwikkelingen 

zien we bij het aandeel bewoners dat actief is geweest 

om de buurt te verbeteren, de toegenomen tevreden-

heid met het basisonderwijs, het openbaar groen en de 

parkeergelegenheid. Daarnaast is de gezondheid van de 

bewoners verbeterd, terwijl dit gemiddeld gezien iets 

verslechterd is. Er is sprake van ongunstige ontwikkelin-

gen bij de aspecten voorzieningen, cultuur, voortgezet 

onderwijs en sociaal netwerk. Vooral de tevredenheid 

over de winkels voor dagelijkse boodschappen is laag; 

het laagst van alle wijken.  

Ontwikkeling Engelen 2010 - 2013
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Engelen12
Engelen Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners

Inwoners 5.805 3,6% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 30,0 -0,5% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 58,3 -3,8% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 11,7 26,7% 15,3 9,2%

% 75 jaar en ouder 3,5 25,1% 6,5 4,3%

% Eenoudergezin 3,8 27,1% 3,7 3,0%

% Autochtoon 88,6 -1,7% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 2,8 19,1% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 8,5 15,1% 8,9 1,3%

% WWB 0,2 -52,2% 2,8 12,9%

% Niet werkende werkzoekenden (NWW) 3,1 27,8% 5,5 20,3%

% Laag inkomen * 4,3 52,9% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 31.000 -6,9% 24.500 0,0%

Samenleven
% (zeer) tevreden winkels dagelijkse boodschappen 50 -11,7% 79 7,7%

% (zeer) tevreden speelmogelijkheden kinderen 76 6,6% 66 21,4%

% (zeer) tevreden voorzieningen jongeren 40 41,2% 29 46,2%

% (zeer) tevreden voorzieningen ouderen 34 56,1% 33 28,8%

Rapportcijfer voorzieningen in eigen buurt 6,2 -3,3% 7,0 -0,4%

Rapportcijfer tolerantie 7,6 1,4% 6,9 -0,1%

% Medeverantwoordelijk leefbaarheid buurt 90 3,2% 86 7,3%
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Engelen12
Engelen Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Actief
% Actief in de buurt 29 47,9% 23 34,5%

% Vrijwilligers 40 3,6% 38 11,9%

% Sporters 78 8,5% 71 4,9%

% Lid bibliotheek 18 1,6% 23 9,5%

% Bezoekers voorstelling 52 -23,5% 53 -16,0%

% Bezoekers bioscoop 65 6,6% 65 2,6%

% Bezoekers concert 46 -24,4% 47 -15,4%

% Bezoekers dance/houseparty 12 92,8% 16 49,8%

% Bezoekers musea 55 -16,7% 53 -12,8%

Leren

Inwoners 0 t/m 24 jaar 1.900 2,8% 40.306 1,1%

% 0 t/m 4 jaar 20,3 -28,8% 20,6 1,2%

% 5 t/m 9 jaar 28,5 8,3% 19,2 -2,6%

% 10 t/m 14 jaar 24,8 12,0% 19,4 2,6%

% 15 t/m 19 jaar 18,0 24,6% 19,1 -1,6%

% 20 t/m 24 jaar 8,4 -2,1% 21,7 0,3%

% (zeer) tevreden basisonderwijs 82 5,0% 71 17,3%

Zorg
% (zeer) tevreden eigen gezondheid 91 0,8% 85 -1,8%

% Bewoners met overgewicht 38 -9,1% 43 3,2%

% (zeer) beperkt bij dagelijkse bezigheden 18 36,2% 21 17,5%

% Mantelzorgers 16 0,6% 21 1,7%

% Weinig sociale contacten 11 104,2% 9 12,0%
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Engelen12
Engelen Wijk 2013 Wijk 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Woningen

Woningvoorraad ** 2.200 5,0% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 88,6 -0,8% 55,9 1,8%

Gemiddelde WOZ-waarde (€) *** 374.900 -6,6% 256.210 -0,8%

Rapportcijfer woning 8,3 -0,2% 7,8 -0,6%

% t/m 1944 **** 4,2 9,9

% 1945 t/m 1969 12,0 26,7

% 1970 t/m 1989 10,5 34,3

% 1990 t/m 2004 50,9 18,0

% 2005 t/m 2014 22,1 9,9

Schaalscore verloedering 3,2 -12,5% 3,8 -19,7%

Rapportcijfer woonomgeving 8,1 -1,1% 7,3 -0,3%

% (zeer) tevreden over groenvoorzieningen in de eigen buurt 86 12,6% 71 1,9%

% (zeer) tevreden over parkeergelegenheid in de eigen buurt 75 20,1% 54 11,2%

% (zeer) tevreden openbaar vervoer 21 -34,0% 69 2,9%

% Vaak onveilig voelen 2 79,4% 3 25,0%

Veiligheidsindex 21,7 0,4% 19,3 4,8%

Schaalscore sociale overlast 0,8 -41,8% 2,0 -11,2%

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 1.341,2 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 4,3 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 1,6 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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Kom Engelen is de oude dorpskern van Engelen. In het 

zuidelijke gedeelte van Kom Engelen ligt het jeugd- en 

sportcluster Engelerhart. De buurt is met ruim 2.950 

inwoners de grootste buurt van de wijk Engelen. Het 

aandeel niet-westerse allochtonen is beduidend lager 

dan gemiddeld. Hetzelfde geldt voor het percentage niet 

werkende werkzoekenden, bijstandsgerechtigden en 

inwoners met een laag inkomen. In Kom Engelen staan 

voornamelijk twee-onder-een-kappers en vrijstaande 

huizen. Het merendeel van de huizen is een koopwoning. 
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Situatie 2013: sterk
De situatie in Kom Engelen is in 2013 als een ‘sterk’ te 

typeren. Vier van de zes thema’s scoren boven 

gemiddeld. Woonomgeving scoort zelfs een ‘zeer sterk’. 

Bij het aspect openbare ruimte blijkt dat bewoners 

relatief meer tevreden zijn met de groenvoorzieningen 

en parkeergelegenheid dan gemiddeld. De thema’s 

bewoners, samenleven en leren scoren een ‘sterk’. Bij 

samenleven valt het aspect omgaan met elkaar in 

positieve zin op. Het aandeel bewoners dat vindt dat 

men in de buurt prettig met elkaar omgaat, is vrij hoog. 

Daarnaast zijn bewoners relatief tevreden met de 

voorzieningen voor jongeren en speelmogelijkheden 

voor kinderen, maar zijn zij beduidend minder tevreden 

met de winkels voor de dagelijkse boodschappen. Wat 

betreft leren zijn de bewoners opvallend tevreden met 

het basisonderwijs. 

Alleen het thema zorg scoort een ‘zwak’. Hoewel 

gezondheid sterk scoort, scoort het sociaal netwerk zeer 

zwak. Het aandeel bewoners dat maximaal één keer per 

maand familie of vrienden ontmoet, is relatief hoog. Situatie Kom Engelen 2013
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Het aandeel bewoners dat voor hulp en ondersteuning 

terecht kan bij familie, vrienden, goede kennissen of 

buurtgenoten en hier ook regelmatig gebruik van 

Kom Engelen12.01
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maakt, is daarentegen vrij laag. Een ander aspect dat 

zwak scoort is de maatschappelijke inzet. Bewoners zijn 

iets minder actief geweest om de buurt te verbeteren 

dan gemiddeld; hetzelfde geldt voor het aandeel 

bewoners dat vrijwilligerswerk verricht.

Kom Engelen12.01
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Kom Engelen 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 2.951 -2,3% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 30,4 -3,7% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 57,8 -0,9% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 11,9 16,3% 15,3 9,2%

% Autochtoon 91,1 -1,0% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 1,8 26,1% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 7,2 8,5% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 2,9 16,3% 5,5 20,3%

% WWB 0,2 -60,2% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 3,7 33,3% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 29.300 -6,1% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 1.078 1,8% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 88,7 -0,3% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 367.400 -3,7% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 6,2 9,9

% 1945 t/m 1969 19,8 26,7

% 1970 t/m 1989 15,5 34,3

% 1990 t/m 2004 55,4 18,0

% 2005 t/m 2014 3,2 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 123,2 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 23,9 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 8,3 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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De Haverleij ligt ten westen van de Kom Engelen.  

Deze buurt staat vooral bekend om de ‘kastelen’.  

De eengezinswoningen bestaan voor het merendeel 

uit (gestapelde) appartementen. Er staan relatief veel 

koopwoningen in deze buurt. In de Haverleij wonen 

bijna 2.350 inwoners. Het percentage niet-werkende 

werkzoekenden, bijstandsgerechtigden en inwoners  

met een laag inkomen ligt fors lager dan gemiddeld. 
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De Haverleij
Situatie 2013: sterk
De situatie in 2013 is te omschrijven als sterk. Drie 

thema’s scoren sterker dan gemiddeld: bewoners, 

samenleven en woonomgeving. Samenleven scoort, 

mede door het aspect omgaan met elkaar, hoog. 

Relatief veel bewoners vinden dat buurtbewoners op 

een prettige manier met elkaar omgaan. Ook 

woonomgeving is als een ‘zeer sterk’ beoordeeld. Zo 

zijn de bewoners bijvoorbeeld erg tevreden over de 

groenvoorzieningen en parkeergelegenheid in de buurt. 

Gezondheid is ook een aspect dat als zeer sterk 

beoordeeld is. Het aandeel bewoners dat de eigen 

gezondheid als (zeer) goed of uitstekend beoordeelt, is 

opvallend hoog. Verder zijn de aspecten inkomen, 

binding, maatschappelijke inzet, sport, basisonderwijs, 

woningen en veiligheid als sterk te typeren. Bij leren 

valt op dat relatief veel bewoners tevreden zijn over het 

basisonderwijs. 

Er zijn geen thema’s die een ‘zwak’ scoren. Er zijn wel 

drie aspecten die zwak scoren: voorzieningen, cultuur 

en sociaal netwerk. Ook de bewoners van de Haverleij 

zijn relatief erg ontevreden met de winkels voor de Situatie De Haverleij 2013
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dagelijkse boodschappen. Dit is verklaarbaar: in de 

Haverleij zijn geen winkels voor de dagelijkse 

boodschappen. Cultuur scoort vooral laag omdat het 

aandeel bewoners dat wel eens een dance/houseparty 

of voorstelling bezoekt, vrij laag is. 
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De Haverleij
De Haverleij 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 2.346 11,3% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 30,3 6,1% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 58,8 -8,3% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 11,0 48,9% 15,3 9,2%

% Autochtoon 84,5 -2,9% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 4,1 16,5% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 11,3 20,7% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 3,3 16,8% 5,5 20,3%

% WWB 0,2 -38,7% 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 3,7 59,1% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 34.100 -7,6% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 946 9,2% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 87,3 0,3% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 358.600 -2,2% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 0,3 9,9

% 1945 t/m 1969 0,0 26,7

% 1970 t/m 1989 0,0 34,3

% 1990 t/m 2004 52,5 18,0

% 2005 t/m 2014 47,0 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 180,7 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 13,0 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 5,1 6,9

* 2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode niet bekend.  
Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%
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Het oude dorpje Bokhoven ligt aan de Maas in het 

uiterste noordwesten van de gemeente ’s-Hertogenbosch. 

Bokhoven heeft voornamelijk een landelijk karakter. 

In deze dunbevolkte en bebouwde buurt wonen bijna 

300 personen. Ruim negen op de tien woningen is een 

(relatief dure) koopwoning; het merendeel van de huizen is 

vrijstaand. Het aandeel allochtonen is naar verhouding laag. 

Hetzelfde geldt voor het aandeel bijstandsgerechtigden. 

Het aandeel huishoudens met een laag inkomen is 

daarentegen hoger dan gemiddeld; ruim 9%.
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Situatie 2013: gemiddeld
In 2013 is de situatie in Bokhoven als gemiddeld te 

typeren. Eén thema, woonomgeving, scoort een ‘sterk’. 

Op het gebied van veiligheid valt op dat Bokhoven 

hoog scoort op de veiligheidsindex. Verder staan er naar 

verhouding veel (dure) koopwoningen, is er weinig 

sprake van verloedering en geven de bewoners hoge 

rapportcijfers voor de eigen woning en woonomgeving. 

Vier thema’s scoren gemiddeld, maar de achterliggende 

aspecten zijn wisselend beoordeeld. Omgaan met elkaar 

en maatschappelijke inzet zijn als een ‘zeer sterk’ 

beoordeeld. Relatief veel bewoners vinden dat men in 

de buurt prettig met elkaar omgaat; het aandeel 

bewoners dat zich actief inzet om de buurt te 

verbeteren is relatief hoog. Ten slotte scoren de 

aspecten diversiteit, binding en voortgezet onderwijs 

een ‘sterk’, Wat betreft voorgezet onderwijs valt in 

positieve zin op dat het aandeel 18-23 jarigen met een 

startkwalificatie relatief hoog is en dat er naar 

verhouding weinig voortijdig schoolverlaters wonen. 

Situatie Bokhoven 2013
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Het enige thema dat een ‘zwak’ scoort is zorg. Dit geldt 

eveneens voor het achterliggende aspect sociaal 

netwerk. Het aandeel bewoners dat aangeeft dat  

Bokhoven12.05
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zij voor hulp en ondersteuning terecht kunnen  

bij familie, vrienden, goede kennissen of buurtgenoten 

is vrij laag. Hetzelfde geldt voor het aandeel dat hier 

ook daadwerkelijk gebruik van maakt. Voorzieningen 

en cultuur scoren een ‘zeer zwak’. Bewoners zijn vooral 

ontevreden over de winkels voor de dagelijkse 

boodschappen (die er niet zijn) en de voorzieningen 

voor jongeren. Ten slotte scoren sport en basisonderwijs 

zwak. Bewoners sporten minder dan gemiddeld, zijn 

minder vaak lid van een sportvereniging en relatief 

minder tevreden over het basisonderwijs.
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Bokhoven 2013 2010-2013 Gemeente 2013 Gemeente 2010-2013
Bewoners
Inwoners 299 6,0% 142.825 2,3%

% 0 t/m 19 jaar 21,4 -11,2% 22,1 -1,3%

% 20 t/m 64 jaar 58,9 -1,2% 62,6 -1,6%

% 65 jaar en ouder 19,7 21,0% 15,3 9,2%

% Autochtoon 94,0 0,4% 80,3 -0,5%

% Niet-westers allochtoon 2,7 -16,2% 10,7 2,7%

% Westers allochtoon 3,3 4,8% 8,9 1,3%

Sociaal economisch
% Niet werkende werkzoekend 4,1 679,6% 5,5 20,3%

% WWB 0,0 X 2,8 12,9%

% Laag inkomen * 9,1 18,2% 7,8 5,5%

Gemiddeld gestandaardiseerd huishoudensinkomen (€) * 27.800 -7,3% 24.500 0,0%

Woningen
Woningvoorraad ** 117 4,5% 63.552 1,6%

% Koopwoningen ** 94,0 0,0% 55,9 1,8%

WOZ-gemiddeld (€) *** 486.800 0,5% 256.210 -0,8%

% t/m 1944 **** 16,2 9,9

% 1945 t/m 1969 31,6 26,7

% 1970 t/m 1989 26,5 34,3

% 1990 t/m 2004 17,9 18,0

% 2005 t/m 2014 6,0 9,9

Oppervlakte
Landoppervlak (ha.) 309,5 9.179,2

Bevolkingsdichtheid (inw/ha.) 1,0 14,9

Woningdichtheid (won/ha.) 0,4 6,9

Bokhoven

X = Geen vergelijking mogelijk	 *2008 en 2010	 ** 2010 en 2012	 *** 2010 en 2011	 **** �Van een aantal woningen is de bouwperiode  
niet bekend. Daarom is dit bij elkaar opgeteld geen 100%

12.05
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Indicatoren overzicht 
Thema Aspect Indicator

Bewoners

Diversiteit
% eenoudergezinnen (o)
% niet westerse allochtonen (o)
% 75-plussers (o)

Inkomen
% bewoners met een WWB-uitkering (o)
% niet werkende werkzoekenden (o) 
% huishoudens met een laag inkomen (o)

Samenleven

Voorzieningen

% (zeer) tevreden winkels dagelijkse boodschappen (s)
% (zeer) tevreden speelmogelijkheden kinderen (s)
% (zeer) tevreden voorzieningen voor jongeren (s)
% (zeer) tevreden voorzieningen voor ouderen (s)

Omgaan met elkaar

Rapportcijfer tolerantie (s)
% (helemaal) eens met stelling: ‘de mensen in deze buurt gaan op een prettige 
manier met elkaar om’ (s)
Rapportcijfer contacten met buurtgenoten (s)

Binding
Verhuismobiliteit (o)
% bewoners dat zich medeverantwoordelijk voelt voor de leefbaarheid in de  
eigen buurt (s)

Actief

Maatschappelijke inzet
% bewoners dat zich actief inzet om de buurt te verbeteren (s)
% bewoners dat vrijwilligerswerk doet (s)

Sport 
% bewoners dat regelmatig sport (s)
% bewoners dat lid is van een sportvereniging (s)

Cultuur

% bewoners dat lid is van de bibliotheek (o)
% bewoners dat voorstellingen bezoekt (s)
% bewoners dat muziekconcerten bezoekt (s)
% bewoners dat musea bezoekt (s)
% bewoners dat bioscopen bezoekt (s)
% bewoners dat dance-/house party’s bezoekt (s)

(o) = objectief (‘harde cijfers’)	 (s) = subjectief (beleving)
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Thema Aspect Indicator

Leren

Basisonderwijs
% (zeer) tevreden met het basisonderwijs (s)
% 4-12 jarigen dat verzuimt (o)

Voortgezet onderwijs

% 18-23 jarigen met een startkwalificatie (o)
% 15-jarigen op Havo / Atheneum / Gymnasium (o)
% 13-18 jarigen dat verzuimt (o)
% voortijdig schoolverlaters (o)

Zorg

Gezondheid
% dat eigen gezondheid (zeer) goed of uitstekend noemt (s)
% bewoners met overgewicht (o)
% bewoners dat door gezondheid beperkt wordt bij dagelijkse bezigheden (s)

Sociaal netwerk

% bewoners dat mantelzorg geeft (s)
% bewoners dat maximaal één keer per maand familie of vrienden ontmoeten (s)
% bewoners dat voor hulp en ondersteuning terecht kan bij familie, vrienden, 
goede kennissen, buurtgenoten (s)
% bewoners dat voor hulp en ondersteuning terecht kan bij familie, vrienden, 
goede kennissen, buurtgenoten en hier ook regelmatig gebruik van maakt (s)

Woonomgeving

Woningen

% koopwoningen (o)
Gemiddelde WOZ-waarde (o)
% woningen in 1e kwintiel WOZ (o)
Rapportcijfer voor de eigen woning (s)

Openbare ruimte

Schaalscore verloedering (s)
Rapportcijfer voor de woonomgeving (s)
% (zeer) tevreden groenvoorzieningen in de buurt (s)
% (zeer) tevreden parkeergelegenheid in de buurt (s)

Veiligheid
% dat zich vaak onveilig voelt (s)
Veiligheidsindex (s én o)
Schaalscore sociale overlast (s)

Indicatoren overzicht 

(o) = objectief (‘harde cijfers’)	 (s) = subjectief (beleving)
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